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‌در‌قامت‌پدر‌
اقتصاد‌اسلامی‌ایران

یادنامه »ایران« به مناسبت 
درگذشت دکتر پرویز داوودی
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‌دستورالعمل‌کشوری
‌»سواد‌سلامت«‌
تدوین‌شد

سرپرست دفترآموزش و ارتقای 
 سلامت در آغاز هفته ملی سلامت

در گفت وگو با »ایران«:

‌بازدید‌میدانی‌وزیر‌کشور
از‌مناطق‌سیلزده

15

14

ارسال‌پرونده‌
‌روستای‌بیشه‌
برای‌ثبت‌جهانی

مسعود‌نجابتی‌
تندیس‌چهره‌‌هنر‌
انقلاب‌را‌به‌مردم‌
غزه‌اهدا‌کرد

پرسه‌‌400هزار‌
‌سگ‌ولگرد‌

در‌استان‌تهران

مدیرکل دفتر گردشگری داخلی از 
برگزاری جشنواره رود و ریل خبر داد

در مراسم گرامیداشت دهمین 
هفته هنر انقلاب اسلامی 

به حیوانات بی صاحب غذا ندهید

18

سه‌روز‌بارانی‌
‌بی‌سابقه‌

در‌نیم‌قرن‌اخیر

 آخرین وضعیت وقوع سیلاب 
در سیستان و بلوچستان از سوی 

رئیس جمهور و معاون اول پیگیری شد

سرخ‌ها‌‌در‌کمین‌استقلال
صنعت نفت صفر - پرسپولیس 3

در یکی از بازی های حساس هفته بیست و چهارم لیگ برتر، استقلال از ساعت 18 دیروز در ورزشگاه آزادی تهران، پذیرای شمس آذر بود که قضاوت این مسابقه 
را وحید کاظمی برعهده داشت. آبی پوشان پایتخت در حالی در این مسابقه به میدان رفتند که پرسپولیس توانسته بود با پیروزی مقابل صنعت نفت به صورت 
موقت به صدر جدول رده بندی صعود کند و همین موضوع باعث شده بود آبی ها در اندیشه پس گرفتن رتبه نخست باشند. این در حالی بود که استقلالی ها 

در این مسابقه، جواد نکونام سرمربی خود را هم به دلیل محرومیت در اختیار نداشتند. 
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استقلال 3 - شمس آذر 2

تبیین‌منطق‌ایرانی‌در‌نیویورک

تثبیت‌جایگاه‌سومی‌اوپک‌برای‌ایران‌در‌2024

افزایش‌یارانه‌و‌کالابرگ،‌سپر‌سفره‌مردم‌در‌مقابل‌تورم

ژست های توخالی امریکا

حفاظت‌از‌خاکریز‌حجاب‌بدون‌بازی‌در‌زمین‌دشمن

 وزیر امور خارجه کشورمان سخنرانی خود در نشست شورای امنیت سازمان ملل را 
به تشریح ابعاد اقدام مشروع ایران در پاسخ به رژیم صهیونیستی اختصاص داد

فروش نفت کشورمان به بالاترین میزان در 6 سال اخیر رسید

قدرت خرید مواد غذایی برای کارگران تقویت شد

واشنگتن با وجود ادعاهای 6 ماه گذشته اش، قطعنامه 
عضویت کامل فلسطین در سازمان ملل را وتو کرد

صعود‌سخت‌آبی‌ها‌به‌صدر

  شنبه، 1 اردیبهشت 1403
 11 شوال 1445
  سال سی ام
 شماره 8442
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

nline

 در لحظه بخوان
 ایران بخوان

www.ion.ir

جامعه ایرانی یک جامعه خداباور و دیندار است. 
قاطبه زنان و دختران عزیز ایران هم عفیف و 
علاقه مند به ارزش های اسلامی هستند. در کنار 
دینداری، زن و مرد ایرانی از بن دندان معتقد 
به استقلال کشور در همه شئون چه استقلال 
سیاسی، چه استقلال اقتصادی و چه استقلال 
فرهنگی هستند لذا هر جا احساس کنند که 
طراحی دشمن، مخدوش کردن استقلال کشور 
است، با غیرت و اهتمام بیشتری خودشان در 
مقابل آن طراحی می ایستند. در اغتشاشات سال 
1401 و بعد از آن، یکی از اهداف دشمنان ایران، 
تضعیف پایه های استقلال فرهنگی به قصد 
فروریختن خاکریزهای فکری و دینی مردم بود، 
چون به تجربه دریافته اند که مهم ترین مؤلفه 
انسجام ملی و ایستادگی در برابر نفوذ و تجاوز 
بیگانه، مؤلفه دین است. دینداری قوی ترین 
خاکریز حفظ ایران است. حفظ ایران یعنی 
حفظ جغرافیای ایران و هویت ایران، عزت ایران 
و مردم ایران. برای زدن این خاکریز فرهنگی و 
دینی از سال ها قبل، طراحی و برنامه ریزی های 

گوناگون از جمله در مسأله حجاب در حال انجام 
است. چرا حجاب؟ چون حجاب به عنوان امر 
اجتماعی قابلیت تبدیل شدن به مناقشه و در 
عین حال، ارسال پیام و نمایش دستاورد حول 
آن برای لایه های مختلف اجتماعی را دارد. برآورد 
بدخواهان این است که با توسعه پیام و رفتارهای 
هنجارشکن حول مسأله حجاب، خواهند توانست 
حس شکستن خاکریز فرهنگی و دینی را به جامعه 
منتقل کنند، به تدریج این منکر را عادی سازی 
کنند و بعد به جامعه ایرانی این گونه القا کنند که 
دینداری که مهم ترین مؤلفه حفظ کشور و پرورش 
نسل های معتقد و باورمند و آماده فداکاری است، 
در حال زوال است. این طراحی در یک سطح 
به دنبال ناامید کردن قشر متدین و انقلابی از 
نظام و فروریختن انگیزه های آنها برای دفاع از 
انقلاب و کشور است. در سطح دوم، عادی سازی 
بی حجابی و ایجاد برساخته اکثریت از آن با هدف 
توسعه همراه سازی دنبال می شود و در سطح سوم 
تبدیل کردن موضوع حجاب به عامل قطبی ساز 
برای جرقه آشوب با استفاده از تجربه اغتشاشات 
سال 1401 در دستور کار قرار دارد. بنابراین موضوع 
حجاب و شیوه مواجهه با آن، یک موضوع کاملاً 
چندبعدی است که غفلت از هر یک از ابعاد آن و 
نگاه صرفاً مکانیکی به موضوع، آسیب های جدی 

و تجربه شده به دنبال خواهد داشت. از همین 
منظر است که رهبر معظم انقلاب اسلامی بر کار 
با برنامه و نقشه در مقابل کار با برنامه و نقشه 
دشمن سخن می گویند و از انجام کارهای بی قاعده 
نهی می کنند. کار بی قاعده ولو اینکه ظاهر آن   
جلوگیری از بی حجابی باشد، در غایت به سود 
پروژه بی حجابی طراحی شده از بیرون عمل 
خواهد کرد. بر این اساس در کنار تذکر رسانه ای 
شده رهبر انقلاب، خبر تأیید شده حاکی است که 
در هفته گذشته، رئیس جمهور نیز در پی دریافت 
گزارش هایی از برخی برخوردهای نامناسب، 
تذکرهای مؤکدی به دست اندرکاران این امر داده و 
تأکید کرده است هرگونه اقدام در این زمینه باید 
کاملاً در مدار قانون باشد، ضمن اینکه دادستان ها 
نیز طبق قانون موظفند بر اقدامات ضابطان که 
تحت نظر آنها اعِمال قانون می کنند، نظارت کنند. 
در قانون جدید حجاب و عفاف که از سال گذشته 
مراحل تدوین و تصویب آن در قوای سه گانه در 
جریان است، پیش بینی های مناسبی شده است 
که ضمن جلوگیری از پیشروی پروژه دشمن یعنی 
گسترش بی حجابی، آسیب های تجربه شده از 
برخوردهای میدانی حداقل شود. تسریع در نهایی 
 شدن قانون و اجرای آن،  اجازه سوءاستفاده 

به کسی نمی دهد.

شکست حملات ایذایی رژیم صهیونیستی در صبح 
جمعه 31 فروردین و قدرت نمایی پدافندی جمهوری 
اسلامی ایران باعث شد نه تنها معادله جدید شکل 
گرفته در منطقه پس از آفند قوی در عملیات وعده صادق 
جابه جا نشود بلکه آن معادله، تثبیت و معتبرتر شود. عملیات 
ناکام صهیونیست ها ضربه حیثیتی دیگری به آنها پس از ضربه 
25 فروردین بود. پس لرزه های این رسوایی حتی در کابینه رژیم 
صهیونیستی هم بازتاب فوری داشت. وزیر امنیت داخلی کابینه 
نتانیاهو، عنوان »مسخره« را به این عملیات داد. شکست در 
عملیات صبح جمعه، صهیونیست ها را در تله حیثیتی گرفتارتر 

خواهد کرد و باعث می شود در نظم جدید، کشورهای منطقه 
بیشتر متقاعد شوند که این رژیم حتی توانایی تأمین امنیت و 
بازدارندگی برای خود را ندارد. رئیس جمهور نیز روز پنجشنبه در 
سفر استانی خود به سمنان به گوشه هایی از این تغییر بنیادین 
از منظر داخلی و جهانی اشاره کرد و گفت: »گذشت زمانی 
که برخی می خواستند با برجام 2 و برجام 3 روی موشک ها 
و توانایی های ما معامله کنند. دیروز برخی می گفتند روی 
موشک ها، شعار مرگ بر اسرائیل ننویسیم که باعث حساسیت 
دشمن نشود، اما امروز موشک های ما به قلب دشمن فرود 

می آید تا آنها را متوجه جنایات و نسل کشی هایشان کند.«

به دنبال وتوی پیش نویس عضویت کامل فلسطین در سازمان ملل 
متحد توسط امریکا، الجزایر متعهد شد این پیش نویس را بار دیگر 
در شورای امنیت مطرح کند. از این رو به نظر می رسد اگر دوباره 

ایالات متحده امریکا تصمیم به وتوی مجدد بگیرد هزینه های 
سیاسی و دیپلماتیک آن برای جو بایدن در آستانه انتخابات ریاست 

جمهوری امریکا به حد غیرقابل کنترلی بالا خواهد رفت.

همزمان با سفر رئیس جمهور به 
استان سمنان و افتتاح واحدهای 

تکمیل شده نهضت ملی مسکن 
در این استان، آخرین آمار اجرای 

 نهضت ملی مسکن ارائه شد. 
 بر اساس آمار وزارت راه وشهرسازی،

2 میلیون و 518 هزار واحد مسکونی 
در قالب نهضت ملی مسکن در 

مراحل مختلف ساخت قرار دارد و 
از این میزان تاکنون 500 هزار واحد 

تحویل متقاضیان شده است.

براساس اعلام وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی طرح حمایت از 

مادران دارای کودکان شیرخوار 
موسوم به طرح یسنا از 30 فروردین 

ماه در سراسر کشور و برای حدود 
یک میلیون مادر در دهک های اول 
تا سوم درآمدی اجرایی شد. در این 

طرح به ازای هر کودک شیرخوار 
مبلغ 600 هزار تومان یارانه بصورت 

اعتباری به حساب سرپرستان 
خانوار واریز می شود. 

یادداشت

 پیام رئیس جمهور 
 در پی درگذشت

دکتر داوودی

بخوانبخوان
بخوانبخوان

بخوان
بخوان
بخوانبخوان

‌‌امیرعبداللهیان‌در‌گفت‌و‌گو‌با‌CNN:‌درصورت‌خطای‌اسرائیل،‌پاسخ‌پشیمان‌کننده‌و‌حداکثری‌خواهد‌بود

معادله معتبر، منطقه جدید
 »ایران« پیامدهای عملیات وعده صادق 

و شکست صبح جمعه رژیم صهیونیستی را بررسی می کند

 پدافند هوایی اصفهان  بامداد دیروز به شیء پرنده مشکوک تیراندازی کرد

هیاهوی صهیونیست ها برای هیچ!

ایران‌در‌سه‌ماه‌نخست‌سال‌‌2024به‌طور‌میانگین‌روزانه‌یک‌میلیون‌و‌‌۵۶0هزار‌بشکه‌نفت‌
فروخته‌است

۵۰۰6۰۰
هزار‌تومانهزار

 واحد مسکن 
 نهضت ملی به متقاضیان 

تحویل داده شد

در ماه برای مادران 
شیرده در 3 دهک اول 

واریز می شود

بهار تحقق وعده هابهار تحقق وعده ها
  در دور دوم سفر آیت الله رئیسی به استان سمنان 

چندین طرح توسعه ای افتتاح شد
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احسان‌صالحی
سرپرست‌مؤسسه‌ایران
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خبر

یادداشت

 پیام رئیس جمهور 
در پی درگذشت دکتر پرویز داوودی

دکتر پرویز داوودی، معاون اول دولت نهم و عضو 
برجسته مجمع تشخیص مصلحت نظام، پنجشنبه 
گذشته پس از تحمل دوره ای بیماری در ۷۱ سالگی 
درگذشت. پیکر این استاد اقتصاد دانشگاه شهید 
بهشتی، ظهر دیروز از سوی خانواده، همکاران و 
نزدیکانش تشییع و در قطعه ۷۴ بهشت زهرا)س( 

تهران به خاک سپرده شد.
رئیس جمهور در پیامی درگذشت مرحوم پرویز 
داوودی را به جامعه علمی و دانشگاهی کشور، 
 اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام، عموم 
دوستداران و بویژه خانواده مکرم آن مرحوم 

. گفت تسلیت 
در پیام آیت الله رئیسی آمده است: این انسان 
فرهیخته با ایمان و اعتقاد راسخ به آرمان های والای 
نظام اسامی، سالیان متمادی در فعالیت های 
مختلف علمی، فرهنگی و سیاسی از جمله در 
سمت معاونت اول رئیس جمهور و عضویت در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام همواره در خدمت 
مردم و انقاب بود و منشأ خدمات فراوانی گردید. 
بی شک خدمات ایشان به نظام مقدس جمهوری 
اسامی ماندگار بوده و در خاطر مردم قدرشناس 

ایران اسامی باقی خواهد ماند.
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس، حجت الاسام 
ل  و ا ن  و معا مخبر  محمد   ، ی ه ا ژ محسنی ا
رئیس جمهور و بسیاری از مقامات و چهره های 
سیاسی نیز با صدور پیام های جداگانه ای درگذشت 
معاون اول رئیس جمهور در دولت نهم را تسلیت 

. گفتند

دیروز برخی 
 می گفتند 

روی 
موشک ها 

شعار مرگ 
بر اسرائیل 
را ننویسیم 

که باعث 
حساسیت 

دشمن 
می شود، 
اما امروز 

موشک های 
ما به قلب 

دشمن فرود 
می آید تا آنها 

را متوجه 
جنایاتشان 

کند

 10 کشور مقابل ایران 
در عملیات وعده صادق

آیت الله رئیسی این اقتدار و افتخاری آفریده 
شده برای کشور را نتیجه دستاوردهای صنایع 
پیشرفته نظامی کشور دانست و افزود: در 
اجرای عملیات وعده صادق ما فقط با رژیم 
صهیونیستی مواجه نبودیم، امریکا، فرانسه 
و کشورهای غربی همه امکانات خود را به 
میدان آوردند و بعضی از کشورهای خودفروخته 
منطقه نیز به میدان آمدند؛ باید گفت بیش 
از ۱0 کشور تمام امکانات علمی، فنی و فناوری 
خود را به میدان آوردند تا کار بچه های ما را 
خنثی کنند اما نتوانستند و بچه ها توانستند 
کار مخلصانه، با انگیزه و با اندیشه شان را به 

برسانند. نتیجه 
رئیس جمهور اضافه کرد: بعضی از وزرای 
خارجه و مسئولینی که با مسئولان دیپلماسی 
ما تماس می گرفتند، می گفتند »اگر موشک 
شما و ساح شما بتواند به سرزمین غصب 
شده فلسطین برسد!«، یعنی اینطور ناباوری 
داشتند که مگر می شود شما موشکتان را به 
آنجا برسانید؟ می گفتند با این سپر موشکی، 
با این سپر فناورانه ای که قرار دارد، از همه 
فناوریمان استفاده کردیم و نمی توانید. اما با 
وجود این صنایع پیشرفته و این کار دقیق و 
حساب شده، نه با غافلگیری،  بلکه با اعام 
که در نتیجه آن همه اینها بسیج شدند در آن 
ساعت و در آن روز که این کار به نتیجه نرسد، 
اما نتیجه را دیدید؛ ساخت، برنامه ریزی و 
اقدام در این عملیات یک کار مجاهدانه بود.

 رئیس جمهور گفت: مردم نگاه می کنند و 
می گویند چطور وقتی شما در این کار بزرگ 
و ماندگار موفق شدید و توانستید به دست 
همین جوانان کشور چنین کارهای بزرگ و 
پیشرفته ای در صنایع نظامی انجام دهید، 
چرا در صنایع دیگر این گونه کار نمی شود؟ 
چطور در صنایع نظامی و هسته ای با وجود 
این همه فشار و تهدید و تحریم اینقدر 
موفق و پیشرفته هستیم، اما در صنایع دیگر 
که حساسیت کمتری هم روی آنها هست، 
نه؟ این نشان می دهد باید در بقیه کارها 
هم همین انگیزه ها، اندیشه ها، اخاص و 

مجاهدت و کار شبانه روزی انجام شود.
 

ضرورت دور شدن از روزمرگی
آیت الله رئیسی، انتظار از دولت مردمی را کار 
جهادی دانست و افزود: باید یک بازنگری 
در کارها داشته باشیم و از روزمرگی فاصله 
بگیریم. کارهای روزمره هم باید انجام شود 
اما گرفتار روزمرگی شدن ما را از تحقق اهداف 
بزرگ انقاب اسامی باز می دارد. امروز با این 
حرکتی که انجام شد، نه فقط انتظار مردم 
ما، بلکه انتظار دیگر ملت ها در منطقه و دنیا 
نیز از انقاب اسامی انتظار بالایی است و 

نباید به کار معمولی بسنده کنیم.
وی در همین رابطه، طولانی شدن روند بعضی 
کارها را غیر قابل قبول و توجیه توصیف 
کرد و گفت: باید زمینه مشارکت مردم را در 
عرصه های مختلف فراهم کنیم. دولت باید 
کار را به مردم واگذار کند و خود به هدایت، 

حمایت و نظارت بپردازد.

اگر دشمن خطا کند، او را پشیمان 
می کنیم

آیت الله رئیسی در دیدار مردمی و در اجتماع 
پرشور مردم شهرستان شاهرود هم دلیل 
دشمنی ها با ملت ایران را ایستادگی در 
مقابل زیاده خواهی های استعمار و استکبار 
جهانی و حمایت جانانه این ملت از آرمان 
آزادی فلسطین به تبعیت از امام راحل و رهبر 
معظم انقاب اسامی دانست و گفت: امریکا و 
رژیم صهیونیستی تصور می کردند که می شود 
به ایران اسامی آسیب وارد کرد و لذا به خاک 

و منافع ایران حمله کردند.
رئیس جمهور با بیان اینکه جمهوری اسامی 
و ملت ایران ابتدا سعی کردند آنان را از این 
حمله، هجمه، ستم و ظلم بازدارند، افزود: 
اما وقتی آنان دست به این جنایت زدند، 
باید تنبیه می شدند و ملت بزرگ ایران آنان 

را تنبیه کرد.
رئیس جمهور گفت: من به نمایندگی و از 
زبان شما ملت بزرگ و نیروهای مسلح مقتدر 
کشور می گویم که اگر دشمن بار دیگر خطا 
و اشتباهی کند و بخواهد کوچکترین تعرضی 
به خاک و منافع ایران اسامی داشته باشد، 

بداند چنان پاسخی دریافت خواهد کرد که 
خود و حامیانش را پشیمان خواهد کرد.

آیت الله رئیسی اظهارکرد: بنده در مذاکره 
حضوری و تلفنی با رؤسای برخی کشورهای 
غربی گفته ام که مبادا بخواهند با زبان 
زور با جمهوری اسامی و ملت ایران سخن 
بگویند، ملت ایران از عقانیت، تدبیر، منطق 
و سخن برخوردار است و دوران زورگویی تمام 
شده است. اگر اهل مذاکره هستید، ما میز 
مذاکره را ترک نکرده ایم، اما اگر بخواهید با 
زور و قلدری سخن بگویید، بدانید کار شما 
پیش نمی رود و ملت بزرگ ایران و دولتمردان 
ایران اسامی با قوت و قدرت در مقابل شما 

خواهند ایستاد.
رئیس جمهور تصریح کرد: دورانی که برخی 
می گفتند روی موشک ها شعار مرگ بر 
اسرائیل ننویسید، چون ممکن است برخی 
را عصبانی و تحریک کند و دورانی که برخی 
می خواستند با برجام 2 و 3 روی موشک ها 
و توانمندی های ایران معامله کنند، گذشت؛ 
ما به هیچ وجه اجازه نخواهیم داد که کسی 
روی قدرت و توانایی های جمهوری اسامی 
ایران که به برکت خون شهدا ایجاد شده، 

معامله کند.
 

دولت وعده ساخت مسکن را فراموش 
نکرده است

آیت الله رئیسی عصر پنجشنبه در جشن 
واگذاری 2 هزار و 58 واحد مسکونی و هزار 
و ۱58 قطعه زمین طرح جوانی جمعیت به 
مشمولین در شاهرود نیز با بیان اینکه دولت 
مردمی حمایت از خانواده را فقط در سخن 
دنبال نمی کند، تصریح کرد: در ایام انتخابات 
معطوف به همین مسأله وعده دادیم که با 
کمک به تأمین مسکن از تشکیل خانواده از 
سوی دختران و پسران جوان حمایت خواهیم 
کرد و امروز این وعده را فراموش نکرده و 

اجرای آن را دنبال می کنیم.
رئیس جمهور با اشاره به اجرای نهضت ملی 
مسکن در سراسر کشور و در همه شهرها و 
روستاها گفت: برخی افراد خرده نگیرند که 
چرا امروز مشکل مسکن در کشور داریم، 
چرا که در سال های گذشته وقتی نیاز بود، 
سالانه حداقل یک میلیون مسکن در کشور 
ساخته شود به این تکلیف عمل نشد و به 
طور متوسط 250 تا 300 هزار مسکن ساخته 
شد، اما امروز دولت مردمی تاش می کند 

این نیاز را برطرف کند.

 ناکامی دشمن در ادامه توقف 
رشد اقتصادی

رئیس جمهور پیش ازظهر دیروز در اجتماع 
نمازگزاران جمعه شهرستان دامغان هم با 
بیان اینکه دولت مردمی از ابتدای آغاز به کار 
با ناترازی های گسترده در زمینه تأمین آب، 
برق، گاز، مسکن، اشتغال و مسائل مختلف 
از جمله شیوع کرونا و تلفات روزانه بالای ۷00 
نفر در کشور مواجه بود، اظهارکرد: دشمن 
به دنبال توقف رشد و تولید کشور و ایجاد 
نارضایتی های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
بود، اما با تکیه بر شعار »ما می توانیم« و 
کمک مردم توانستیم در سه سال گذشته 
رشد اقتصادی را که در طول دهه 90 به طور 
متوسط زیر ۱ درصد بود به حدود ۴ تا 6 

درصد برسانیم.
آیت الله رئیسی با بیان اینکه جنگ امروز 
جنگ اراده هاست و دشمن نمی خواهد ملت 
ایران پیشرفت کند، تأکید کرد: اما ملت ایران 
اراده کرده که در حوزه های مختلف اقتصادی، 
صنعتی، معدنی، کشاورزی رشد کند و اراده این 
ملت تاکنون بر اراده دشمن پیروز شده و بعد 

از این نیز پیروز خواهد شد.
وی با بیان اینکه عملیات وعده صادق موجب 
اقتدار، وحدت و انسجام در کشور شد، 
افزود: دشمنان می خواستند در جامعه ما 
اختاف افکنی کنند، اما این عملیات هم 
نشان دهنده اقتدار نظام جمهوری اسامی و 
توان نیروهای مسلح ما شد، هم نشان دهنده 
اراده پولادین ملت ما و رهبری فرزانه انقاب 
و فرماندهی معظم کل قوا و هم یکی از 
جلوه های وحدت آفرین و انسجام بخش به 
کشور شد. امروز همه گروه ها، جناح ها، 
جریان های سیاسی متحد و متفق هستند که 
این اقدام، اقدامی ضروری، لازم، وحدت بخش 
و مایه افتخار و اقتدار برای کشور بزرگ ما بود.

  در دور دوم سفر آیت الله رئیسی به استان سمنان 
چندین طرح توسعه ای افتتاح شد

 بهار تحقق وعده ها
 

سفر پنجشنبه گذشته رئیس جمهور به 
استان سمنان بار دیگر نشان داد قطار 
پیشرفت کشور بدون توقف به حرکت خود 
ادامه می دهد، آن هم در شرایطی که دشمنان 
همه ابزارهای خود را برای توقف این حرکت 
به میدان آورده اند. گواه این ادعا، مجموعه 
متنوع و راهبردی طرح ها و پروژه هایی است 
که در این سفر افتتاح شد؛ طرح هایی که 
هم مشکات استان را حل می کند و هم 
برخی گره های ملی را باز می کند. به عنوان 
مثال فاز دوم نیروگاه برق سمنان به ظرفیت 
366 مگاوات که با حضور رئیس جمهور به 
بهره برداری رسید، مشکات انرژی این استان 
را حل می کند و گامی برای رفع ناترازی های 
تأمین انرژی در کشور محسوب می شود. 
از این قرار، مشخصاً سفر استانی پنجشنبه 
گذشته رئیس جمهور به استان سمنان، 
که به عنوان چهاردهمین مقصد از دور دوم 
سفرهای استانی انجام شد، باطل کننده 
ایده »یا مذاکره یا پیشرفت« است. این ایده 
که اکنون به گذشته تعلق دارد، حل مشکات 
و حرکت در مسیر پیشرفت را در گرو لبخند 
دشمنان می دید، دشمنانی که ممکن بود از 
یک تمرین نظامی و موشکی ما هم برآشفته 
شوند. اما امروز نه تنها ناکارآمدی آن ایده 
اثبات شده، بلکه به تعبیر آیت الله رئیسی در 
اجتماع مردم سمنان، »همانطور که عملیات 
»وعده صادق« با تاش رزمندگان و مجاهدان 
ما در سنگر مبارزه با دشمن تحقق یافت، در 
سنگر تولید نیز با دنیایی از امید و ایمان 
حرکت کرده و با باور ما می توانیم، همه 

مشکات را حل خواهیم کرد.«

 احیای 8 هزار و 400 واحد راکد 
در دولت سیزدهم

جشن احیای 20۱ واحد راکد تولیدی و صنعتی 
استان، یکی از نخستین برنامه های عمومی 
رئیس جمهور در سفر به استان سمنان بود. 
آیت الله رئیسی در این مراسم رفع مشکات 
اقتصادی و رسیدن به اقتصاد مقاومتی را در 
گرو رونق تولید دانست و گفت: همه تاش ها 
باید بر این محور باشد که تولید افزایش یابد. 
قاچاق کالا مانعی در مسیر تولید و در واقع 
خنجری بر پشت نظام تولید است که تولید 

و اشتغال را مختل می کند و مبارزه با قاچاق 
اقدامی در جهت رونق تولید است.

رئیس جمهور، ایجاد اشتغال و رشد تولید را 
محورهای اصلی دستور کار دولت برشمرد و 
با اشاره به احیای حدود 8 هزار و ۴00 واحد 
تولیدی راکد در دولت سیزدهم، به آن دسته 
از واحدهای تولیدی که در اثر بروز مشکل 
از سوی بانک ها تملک می شوند، اشاره 
کرد و گفت: متأسفانه این واحدها به دلیل 
اشتغالات بانک ها به مسائل بانکی دچار 
رکود می شوند، اما این شایسته نیست که 
این واحدها به این شکل از تولید باز بمانند.

آیت الله رئیسی تحقق شعار سال را نیازمند 
مشارکت و تاش همه بخش های دولتی، 
فعالان اقتصادی، بخش خصوصی و تعاونی 
دانست و تصریح کرد: همانگونه که وعده 
صادق با همت جوانان این کشور تحقق یافت 
و باعث ذلت رژیم صهیونیستی و حامیانش 
شد، جهش تولید نیز با مشارکت شما مردم 

و جوانان کشور تحقق خواهد یافت.
 

حل مشکلات با باور به »ما می توانیم«
دیدار مردمی رئیس جمهور با مردم استان 
سمنان، پیش از ظهر پنجشنبه برگزار شد. 
آیت الله رئیسی در اجتماع باشکوه مردم 
سمنان با قدردانی از استقبال گرم آنان، 
تأکید کرد: دشمن تاش می کند با روش های 
مختلف، با ایجاد و گسترش شبهات علمی 
و شهوت عملی، ایمان و امید جوانان ما 
به عنوان دو رکن اساسی برای موفقیت و 
پیشرفت را هدف قرار دهد، اما امروز شاهدیم 
که به رغم خواست دشمن و با همت و تاش 
همین جوانان و حمایت دولت 8 هزار و ۴00 

واحد تولیدی راکد احیا شده است.
رئیس جمهور با اشاره به اینکه دولت مردمی 
در مواجهه با مشکات از کنار آنها عبور 
نمی کند، بلکه برای آن مشکل چاره اندیشی 
و برای رفع آن تاش می کند، از ۱9 هزار 
واحد مسکونی در حال ساخت در استان 
سمنان خبر داد و تأکید کرد: همان طور که 
عملیات »وعده صادق« با تاش رزمندگان 
و مجاهدان ما در سنگر مبارزه با دشمن 
تحقق یافت، در سنگر تولید نیز با دنیایی 
 از امید و ایمان حرکت کرده و با باور 
»ما می توانیم« همه مشکات را حل خواهیم 

کرد.
آیت الله رئیسی تصریح کرد: دیروز برخی 
می گفتند روی موشک ها شعار »مرگ بر 

اسرائیل« را ننویسیم که باعث حساسیت 
دشمن می شود، اما امروز موشک های ما 
به قلب دشمن فرود می آید تا آنها را متوجه 
جنایات و نسل کشی هایشان کند؛  یقین 
داریم همانگونه که رهبر معظم انقاب به 
ما آموختند، در همه عرصه های اقتصادی، 
سیاسی، نظامی و امنیتی می توانیم بر 

مشکات غلبه کنیم.

مسئولان عملکرد خود را بازنگری کنند
رئیس جمهور در جلسه شورای اداری استان 
سمنان نیز با اشاره به اینکه اگر کسی در نظام 
اداری قبول مسئولیت کند باید به طور کامل 
و بدون هیچ گونه کوتاهی مسئولیت خود 
را به انجام برساند، گفت: همه مسئولان در 
بخش های مختلف موظف هستند موقعیت 
و عملکرد خود را بررسی کرده و ببینند که آیا 
عملکرد مطلوبی داشته اند یا می توانسته بهتر 

هم عمل کند.
آیت الله رئیسی اضافه کرد: همه مسئولان 
عملکرد خود را مورد بازنگری قرار دهند 
و ببینند که آیا در عرصه علمی، فناوری، 
صنعتی، معدنی، کشاورزی، اجرای عدالت 
و اعتای استقال کشور به خصوص در 
عرصه اقتصادی می توانسته اند بهتر عمل 

کنند یا خیر؟
وی گفت: مسئولان ببینند آیا عملکرد آنها در 
حل مشکات، اجرای عدالت و ارتقای سرمایه 
اجتماعی مؤثر بوده است یا نه و اگر نشده در 
فرایند کاری خود را مورد بازنگری قرار دهند. 
ببینید انتظار رهبر معظم انقاب و مردم و 
اقتضای انقابی زیستن، اندیشیدن و عمل 
کردن از یک مدیر مجرب، درس خوانده و 
صاحب سابقه و تجربه برآورده شده یا نه و 

اگر نشده باید طرحی نو در انداخته شود.
آیت الله رئیسی تأکیدکرد: نباید اجازه دهیم 
نظام بوروکراسی و القاب و عناوین ما را از 
تاش برای حل مشکات و پیشبرد امور در 
اعتای استقال کشور، اجرای عدالت، توسعه 
یافتگی متناسب با نظام انقابی ما دور کرده 

یا حتی روند کار ما را کند نماید.
رئیس جمهور بروکراسی پیچیده را مانع 
جدی کار انقابی و حرکت جهادی در کشور 
و نظام اداری دانست و تصریح کرد: باید با 
همان روحیه ای که سرداران و سرافرازان ما در 
جبهه های نبرد حق علیه باطل کارهای بزرگ 
را با کمترین امکانات به نتیجه رساندند کار را 

به پیش ببریم.

سفر استانی

president.ir

ح های افتتاح شده در استان سمنان نگاهی به طر
آیت الله رئیسی درحالی در دور دوم سفرهای استانی به استان سمنان سفر کرد که اجرای 

مصوبات دور نخست از روند مطلوبی برخوردار بوده است. از جمله نشانه های این امر، 
کاهش نرخ بیکاری در این استان است که آیت الله رئیسی به آن اشاره کرد. باوجود این، 

رئیس جمهور تأکید کرد که تمام همت مسئولان در دولت سیزدهم این است که طرح های 
استان سمنان آن طور که وعده داده شده، اجرایی شود.

در همین راستا، فاز دوم نیروگاه برق سیکل ترکیبی شهید باکری سمنان، به ظرفیت 366 
مگاوات با حضور رئیس جمهور به بهره برداری رسید. با این افتتاح ظرفیت این نیروگاه 

به 690 مگاوات رسید که برای اجرای آن 90 میلیون یورو سرمایه گذاری شد. طرح تکمیل 
آبرسانی به شهرستان گرمسار، با هدف تأمین 20 میلیون متر مکعب آب آشامیدنی و صنعتی 

گرمسار، آرادان و ایوانکی و نیز 33 مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر خورشیدی دیگر طرح های 
افتتاح شده با حضور رئیس جمهور است.

همچنین، همچون سایر سفرهای استانی، پنجشنبه گذشته در سمنان نیز جشن احیای 
20۱ واحد راکد تولیدی و صنعتی در این استان برگزار شد که طی آن ۴ هزار و 500 فرصت 

شغلی جدید برای مردم این خطه از ایران ایجاد شد. همه این واحدها، به طور کامل و 
۱00درصد راکد بوده اند که در دولت مردمی به چرخه تولید بازگشته اند. این واحدها در 

بخش های صنعتی و معدنی، کشاورزی، صنایع غذایی و تبدیلی و خدمات بازرگانی فعال 
هستند. به این ترتیب تعداد کل واحدهای تولیدی احیا شده در دولت مردمی به 8 هزار و 

3۱5 واحد رسید.
یکی دیگر از مهم ترین بخش های این سفر، جشن افتتاح و واگذاری 2 هزار و 58 واحد 

مسکونی طرح نهضت ملی مسکن و هزار و ۱58 قطعه زمین طرح جوانی جمعیت در 
استان سمنان بود که با حضور رئیس جمهور برگزار شد. از این 2 هزار و 58 واحدهای 

مسکونی واگذار شده، 3۷6 واحد در قالب انبوه سازی، 392 واحد در بافت فرسوده، ۷۷۱ 
واحد خودمالک و 5۱9 واحد مسکن روستایی به متقاضیان واگذار شد.

ـــرش بـ

   طرح توسعه نیروگاه برق سمنان  
      هدف: رفع نیازهای استان و ناترازی انرژی در کشور

      جزئیات: افزایش 366 مگاوات ظرفیت و رسیدن به تولید 690 مگاوات برق
     سرمایه گذاری: 90 میلیون یورو

 
    تکمیل آبرسانی به شهرستان گرمسار

     هدف: تأمین 20.5 میلیون مترمکعب آب آشامیدنی و صنعت گرمسار، آرادان و ایوانکی
     جزئیات: اجرای 23 کیلومتر لوله فولادی به قطر 800 میلیمتر با ظرفیت 630 لیتر بر ثانیه

ح های جانبی: تأمین آب روستاهای ارمیان و ایج      طر
      

      نیروگاه تجدیدپذیر خورشیدی
           هدف: تأمین 33 مگاوات برق تجدیدپذیر

           جزئیات: افزایش ظرفیت برق سمنان به هزار و 100 مگاوات
       

     واگذاری مسکن
           نهضت ملی مسکن: واگذاری 2 هزار و 58 واحد

ح جوانی جمعیت: واگذاری 1158 قطعه زمین            طر

 طرح های 
 افتتاح شده 

در استان سمنان 
در یک نگاه

لذت صبح جمعه های خدمت
 هیچ امری فوق العاده تر از 

 تداوم خدمت به مردم نیست
در هیاهوی مجازی برای امنیتی و ویژه نشان 
دادن شرایط کشور، سفر آخر هفته رئیس جمهور 
و اعضای دولت به استان سمنان و دیدار رودررو 
و استقبال محبت آمیز مردم و پیگیری پروژه ها و 
بررسی و اجرای طرح های فوری و ضروری برای 
توسعه و پیشرفت، روی دیگری از توجه دولت به 
اولویت های اساسی کشور و حل مسائل با حذف 
واسطه ها و کوتاه کردن فاصله هاست. در این سفر، 
عمده اعضای دولت از وزرای صمت، ارتباطات، 
بهداشت، علوم، جهاد کشاورزی، نیرو و رؤسای 
سازمان های برنامه و بودجه، حفاظت محیط 
زیست و ... برای شتاب بخشی به توسعه استان 
و همچنین گره گشایی فوری از برخی مشکات 

حضور داشتند.
 ۱. سفر به سمنان پانزدهمین سفر از دور دوم و 
ادامه سفرهای استانی دولت در آغاز سال جدید 
بود. مأموریت اصلی دولت، شتاب بخشی به 
تولید و تقویت بخش شیرین اقتصاد کشور است. 
این مهم، اکسیر رهایی کشور از مشکات مزمن 
اقتصادی است. با همین رویکرد، در سمنان احیای 
20۱ واحد تولیدی راکد که عمده آنها در دهه تلخ و 
عبرت آموز 90 به رکود کشانده شده بودند، جشن 
گرفته شد. با همین تدابیر، آمار بیکاری در استان 
سمنان به کانال 5 درصد تنزل یافت و امروز این 
استان بیش از هر زمان نیازمند نیروی کار است. 
اعتبار تخصیص یافته برای اجرای ۱۴5 مصوبه سفر 
دوم به سمنان قریب 9 همت در نظر گرفته شد. 
این اعتبار بخش زیادی از نیازمندی های استان 
و کارهای زمین مانده در صنعت، راه، کشاورزی، 
فرهنگ و محیط زیست و بویژه آب را سرعت 

خواهد بخشید.
 2. این سفرهای روحیه بخش اگرچه در بعُد مسائل 
داخلی و خدمت رسانی به مردم قابل تحلیل 
است، اما سفر سمنان در شرایطی انجام شد که 
جبهه دشمن تاش داشت با برجسته سازی برخی 
تهدیدات منطقه ای، تصویری از فوق العادگی شرایط 
را القا کند. سفر رئیس جمهور به سمنان نشان داد 
که برای سربازان نظام هیچ امری فوق العاده تر 
از تداوم خدمت به مردم نیست. یقیناً با اتکا به 
حمایت مردم و حضور در اجتماع پرشور مردم 
فوق العاده  نمایی ها رنگ می بازد. پیام این سفر 
به درستی منتقل شد، ضمن اینکه خطاب قرار 
دادن دشمنان از تریبونی که پایگاه و جایگاه مردمی 
دارد، معنادارتر و اثرگذارتر خواهد بود. نتیجه اینکه؛ 
کوه تهدیدات چندروزه دشمن موش زایید و اوضاع 
به هم ریخته رژیم صهیونیستی از جنبه تهدیدات 
ترکیبی که او را به صورت واقعی تهدید می کند، 
نشان داد که شرایط فوق العاده در تل آویو قابل 

نشانه شناسی است نه تهران.
 3. حفظ وحدت و تقویت انسجام عمومی با هدف 
بسترسازی برای سرعت بخشی به خدمت رسانی و 
رفع مشکات مردم، یک تکلیف حاکمیتی و اولویت 
قطعی است. از هر مسأله ای که اولویت های اصلی 
و واقعی را جابه جا یا دچار انحراف کند، باید پرهیز 
شود. پاسخ به محبت مردم را جز با خدمت بیشتر 

نمی توان داد.

سپهر خلجی
رئیس شورای اطلاع رسانی دولت
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سیاسی

تحولات برآمده 
از پاسخ ایران، 

بر این انگاره 
دولت پیشین 

که پرهیز از 
نشان دادن 

پاسخ جدی به 
زیاده روی های 

دشمن، آتش 
 جنگ را 

فرو می نشاند، 
خط بطلان 

کشیده و ایران 
را به نقش 

آفرین صحنه 
تحولات کنونی 

تبدیل کرده 
است؛ امری 

که از دید 
نویسنده گزارش 

اخیر نیویورک 
تایمز درباره 
پاسخ ایران 

دور نمانده و 
تصریح کرده 

است: مقامات 
اسرائیلی در 
مورد شدت 
پاسخ ایران 

به حمله اول 
آوریل به 

ساختمان 
کنسولی سفارت 
ایران در دمشق 

 دچار 
سوء محاسبه 

شدند

عملیات گسترده پهپادی و موشکی نیروهای 
مسلح کشورمان در 25 فروردین ماه 1403 که 
قلب اسرائیل را هدف قرار داد، نقطه پایانی 
بر رویکرد چندین دهه ای پرونده سازی های 

امنیتی تل آویو علیه ایران بود. 
سال ها وقتی تل آویو برای اقدامات پیدا 
و پنهان خود در نبرد خاکستری با ایران 
جشن پیروزی می گرفت، نمی دانست این 
بار با وضعیتی روبه رو می شود که همچون 
سایه ای از تمام دیوارها چه آهنی و چه 
امنیتی می گذرد و تسلط نیروهای نظامی 
کشورمان به رموز و ترفندهای جنگ با این 
رژیم را به فرصتی برای نشان دادن درستی 

سیاست منطقه ای خود تبدیل می کند. 
دولت سید ابراهیم رئیسی نخستین هدف 
سیاست خارجی اش را تحکیم و توسعه 

همکاری های منطقه ای برگزیده بود. 
گذر سه سال از پیگیری این سیاست که 
با رویدادهای مهمی در ترمیم و تقویت 
رابطه با کشورهای عربی مهم منطقه بویژه 
عربستان سعودی همراه شد و پس از آن 
با بالا گرفتن بحران سازی تل آویو در روند 
ضدیت با ایران شکل گرفت، نشان داد که 
قرار گرفتن غرب آسیا در اولویت سیاست 
خارجی ایران روندی دوراندیشانه بوده 
است که در سیاست خارجی دولت رئیسی 

پی گرفته شد.
 

متوقف کردن خطای راهبردی
اینچنین بود ایرانی که به واسطه محاسبات 
دولت پیشین، حمات پراکنده و متعدد 
رژیم صهیونیستی علیه اهداف ایرانی را با 
این توجیه که پاسخ نظامی به آنها، بازی در 
زمین دشمن است، بی پاسخ می گذاشت، 
در نهایت پس از ماه  ها روند هدفدار سیاسی 
در قبال مسأله فلسطین، با عملیات موسوم 
به »وعده صادق« به یکی از طراحان اصلی 
معادلات جدید منطقه تبدیل شده و حالا 
همه چشم ها به تصمیمات آتی ایران در 
روند مقابله با محور اسرائیلی- امریکایی 

دوخته شده است. 
به این ترتیب تحولات برآمده از پاسخ ایران، 
بر این انگاره دولت پیشین که پرهیز از نشان 
دادن پاسخ جدی به زیاده روی های دشمن، 
آتش جنگ را فرومی نشاند، خط بطان 
کشیده و ایران را به نقش آفرین صحنه 
تحولات کنونی تبدیل کرده است؛ امری که 
از دید نویسنده گزارش اخیر نیویورک تایمز 
درباره پاسخ ایران دور نمانده و تصریح کرده 
است: مقامات اسرائیلی در مورد شدت 
پاسخ ایران به حمله اول آوریل به ساختمان 
کنسولی سفارت ایران در دمشق دچار 
سوءمحاسبه شدند و گمان می کردند ایران 
همچون گذشته در برابر اقدامات تخریبگرانه 

این رژیم سکوت پیشه می کند.

ح پرسش های جدی  طر
پیگیری این سیاست در پی انجام عملیات 
»وعده صادق«، تل آویو و پایتخت های غربی 
را با پرسش هایی جدی از این دست روبه رو 
ساخته است که مرز سیاست بازدارنده تهران 
در برابر سناریوسازی های امنیتی اسرائیل تا 
کجا پیش خواهد رفت؟ و آشکار شدن حداکثر 
توان دفاع پدافندی متزلزل این رژیم در برابر 
پاسخ ایران که پیش تر گمان نمی کرد با آن 
روبه رو شود، چه نتایجی برای آینده منطقه به 

دنبال خواهد داشت؟
یافتن پاسخ برای این پرسش ها، نیازمند 
بررسی تصویر امروز مناسبات ایران و دیگر 
کشورهای دور و نزدیک خاورمیانه است؛ 
کشتار بیش از 40 هزارفلسطینی از سوی رژیم 
صهیونیستی در جنگ فرسایشی غزه که با 
ایستادگی گروه های مقاومت روبه رو شده 
است در کنار تاش تل آویو برای تسری 
بحران به مناطق پیرامونی، درستی ایده 
دولت سیزدهم مبنی بر ضرورت همکاری 
درون منطقه ای در مقابل بحران سازی های 
اسرائیل و امریکا را که وضعیت پیچیده ای 
در غرب آسیا حاکم کرده است، نشان داد. 
متزلزل شدن موقعیت داخلی و خارجی 
دولت »جو بایدن«، به خاطر حمایت تمام قد 
مالی، تسلیحاتی و سیاسی از کشتار در غزه در 
آستانه انتخابات ریاست جمهوری این کشور 
تنها بخشی از هزینه هایی است که امریکا 

تاکنون پرداخت کرده است. 
بدون تردید پاسخ نظامی مستقیم ایران 
به تجاوزات اخیر اسرائیل که به فروپاشی 
ح »عادی سازی  دستاوردهای معدود طر
روابط با اسرائیل« و انزوای بی سابقه رژیم 
صهیونیستی در عرصه بین الملل و قضاوت 
واقع  بینانه افکار عمومی جهانی درباره این 
رژیم انجامید، خوابی نبود که امریکا برای 

تل آویو دیده باشد. 
تصویری که امروز، در پی پاسخ بازدارنده 
ایران به سرزمین های اشغالی به وضوح در 
برابر جهانیان قرار گرفته، با تصویری که 
ماه ها پیش امریکا و رژیم اسرائیل برای خود 
ساخته بودند، بسیار متفاوت است و از این رو 
ناظران بین المللی معتقدند عقب نشینی 
احتمالی رژیم صهیونیستی در پی پاسخ 
نظامی مستقیم ایران به خواست متحدان 
غربی اش که با وعده موهوم پاسخگویی با 
ابزار تحریم ایران همراه شده است، بیش 
از آنکه ناشی از اعتقاد غرب به قدرت نظامی 
اسرائیل باشد، تاش دیپلماتیک برای کاهش 
تنش و تقایی برای سرپوش گذاشتن بر 
شکست رژیم صهیونیستی از دستیابی به 
اهدافی است که در سال ها جنگ خاکستری 
از طریق اجرای سناریوهای امنیتی عنوان 

کرده بود.

ترجیح کشورهای غربی
در تحلیل های رایج و پیش بینی معادلات 
میان مدت پس از پاسخ ایران به تل آویو، 
ترجیح کشورهای غربی برای جلوگیری از 
آغاز جدال نابرابر اسرائیل با توان گسترده 

گزارش

 »ایران« پیامدهای عملیات وعده صادق 
 و  شکست صبح جمعه 

رژیم صهیونیستی را بررسی می کند

 معادله معتبر
منطقه جدید

نظامی ایران، بازگشت حمات تل آویو 
به بعد »نقطه ای« است؛ وجهی که ناظر 
به سال ها جنگ خاکستری میان ایران و 
اسرائیل دنبال شده و از یک عقبه فکری 
امریکایی برخوردار است.  بر این اساس به 
نظر می رسد دلجویی هایی که این روزها 
مقام های امریکایی از تل آویو در پی پاسخ 
اخیر نظامی ایران به عمل می آورند، بیشتر از 
آنکه یک عقب نشینی هدفمند باشد، پذیرش 
مؤلفه های جدید قدرت بازدارندگی ایران با 

عملیات »وعده صادق« است. 
این در حالی است که در مورد نوع واکنش 
منطقه به پاسخ نظامی اخیر ایران علیه 
اسرائیل، کمتر کسی متصور بود بسیاری 
از کشورهای عربی که یکی پس از دیگری 
در روند اجرای توافق »آبراهام«، خود را 
به عادی سازی رابطه با تل آویو نزدیک 
می دیدند، در کنار ایران بایستند و با وجود 
رویکردی که سال ها پیش در دوره دولت 
با تشکیل جبهه ضدایرانی در  پیشین 
دستور کار قرار داده بودند، محکوم کننده 
بحران سازی های منطقه ای اسرائیل باشند؛ 
واقعیتی که عاوه بر تأثیر گذاری توسعه 
قدرت نظامی و میدانی جمهوری اسامی 
از سیاست خارجی اثرگذار دولت سیزدهم 
مبنی بر پایه گذاری دوره جدیدی از مناسبات 
درون منطقه ای نشان داشت. این سیاست با 
پشتیبانی کامل از قدرت میدان، تحلیل های 
متفاوتی را نسبت به وضعیت تنش های 

زیرپوستی تهران و تل آویو رقم زده و معتقد 
است تصمیمات راهبردی تهران مؤلفه 
اثرگذار بر تحولات جاری خاورمیانه است.

 
پیامد بلندمدت پدافند استراتژیک 

ایران
پدافند استراتژیک ایران در پی اجرای 
عملیات »وعده صادق« راهبردی غافلگیرانه 
برای نشان دادن این واقعیت برای اسرائیل 
و متحدان غربی اش بود که تهدید، تحریم 
یا جنگ اثری ندارد و این ایران است که 
تعیین کننده روند تحولات میان مدت و 
بلندمدت است؛ جایی که به پشتوانه توان 
میدانی اش، ایده های دیپلماتیک خود برای 
حل مناقشه تاریخی فلسطین را در محافل 
بین الملل با دیگر کشورها در میان می گذارد 
و خود را نیز برای حمایت همه جانبه از جبهه 
مقاومت که در پی »طوفان الاقصی«، نقطه 
عطفی در تاریخ مبارزه با رژیم صهیونیستی 
رقم زد، آماده نشان داده است. با گذر 
بیش از شش ماه از جنگ غزه و غافلگیری 
تاریخی اسرائیل و متحدان غربی در برابر 
عملیات نظامی ایران، می توان پیش بینی 
کرد که اسرائیل در تداوم ماجراجویی های 
احتمالی با ایران از کمترین همراهی میدانی 

هم پیمانانش بهره مند نخواهد شد. 
به ویژه آنکه مشارکت های بی ثمر و پرهزینه 
دولت بایدن با اسرائیل و رویارویی با تحولی 
که ایران در روزهای اخیر رقم زد، ایالات 

متحده را مجاب می کند تا هرچه زودتر 
برای کاهش نقش آفرینی خسارت بار خود 
در منطقه چاره جویی کند چه دیگر می داند 
ایجاد تغییرات ژئوپولیتیک در غرب آسیا به 
آن آسانی که تصور می کرد، نیست و هرگونه 
جنگی در منطقه با ایران به شکل گیری 
زنجیره ای از بی ثباتی بی پایان می انجامد 
که بی تردید بازنده ای جز واشنگتن و تل آویو 

ندارد.
از این رو آشکار شدن این مهم که پاسخ 
بعدی ایران به اسرائیل، رونمایی از تسلیحات 
نوینی خواهد بود که دیگر مجالی به دفاع 
اولیه رژیم صهیونیستی و حامیان آن نخواهد 
داد، معادلات تازه ای با اقتضائات خاص 
خود شکل داده است. اینک نام ایران در 
پشت صحنه معادلات جدیدی قرار گرفته 
که تا پیش از این از یک سو ذیل سیاست 
عادی سازی رابطه اسرائیل و برخی کشورهای 
عربی و از سوی دیگر زیر سایه تاش امریکا 
برای برون سپاری سیاست خاورمیانه ای اش 
به تل آویو جریان داشت و حالا همه نگاه ها 
برای پیش بینی و روند مواجهه با حوادث 
و رویدادهای برآمده از پرونده سازی های 
امنیتی اسرائیل در منطقه به راهبرد تهران 
دوخته شده است؛ راهبردی که جمهوری 
اسامی تهدیدات ماه های اخیر را به چنان 
فرصتی تبدیل کرده است که به عقیده 
ناظران بین المللی، منشأ مناسبات جدیدی 

برای خاورمیانه خواهد بود.

پلیس: بارفتار اشتباه مأموران 
برخورد خواهد شد

در  فراجا  اینکه،  اول  خبر   
اطاعیه ای با اعام اینکه »وضعیت 
حجاب در جامعه مطلوب تر شده« 
خاطرنشان کرد: برخی شیطنت های 
رسانه ای توسط جریان سازی معاندین 
در اجرای سناریوهای ساختگی بر عزم 
و ارادهٔ پلیس تأثیری نخواهد داشت. 
در این بیانیه آمده است: ناگفته 
پیداست که پلیس عاری از خطا و 
اشتباه نبوده و با هرگونه رفتار و کُنش 
اشتباه احتمالی مأموران هم برخورد 
خواهد شد. فضای فعلی و راهبرد 
فراجا در شرایط کنونی، حفظِ نظم و 
انضباطِ اجتماعی در قالبی ایجابی و 
تذکره ای است و صرفاً با هنجارشکنانی 
که به حریم و حُرمتِ شهروند ایرانی 
تعدی می کنند برخورد قانونی توأم با 

دقت و حساسیت خواهد کرد.
گفتنی است، روز گذشته مهدی فضائلی 
عضو دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقاب 
از تذکر اخیر حضرت آیت الله خامنه ای 
به برخی مسئولان به خاطر کارهای 
بی قاعده در حوزه حجاب خبر داده بود.

 حادثه امنیتی 
علیه سفارت ایران در پاریس

 خبر دیگر اینکه،  عصر دیروز برخی 
رسانه ها از بروز حادثه امنیتی و تهدید 
یک فرد به انفجار سفارت ایران در 
پاریس خبر دادند. ماجرا از این قرار 
بود که یک تبعه ایرانی با حضور در 
ساختمان بخش کنسولی سفارت 
ایران در پاریس با حمل بسته ای 
مشکوک، مدعی شد که حامل 
کمربند انفجاری بوده و به دنبال 
انفجار سفارت ایران است.  مدتی 
پس از انتشار این خبرها، خبرگزاری 
فرانسه اعام کرد: پلیس فرانسه 
فردی را که با نارنجک دستی یا جلیقه 
ایران در  انفجاری وارد کنسولگری 
پاریس شده بود، دستگیر کرده است. 
گرچه رسانه های فرانسوی به نقل از 
پلیس و نهادهای امنیتی این کشور 
اعام کرده اند که هویت و انگیزه فرد 
مهاجم هنوز مشخص نشده است.

مواضع ضد و نقیض فرانسه 
درباره کمک به اسرائیل

فرانسه در   دست آخر اینکه،  
موضعی ادعایی اقدام چند روز پیش 
خود مبنی بر رهگیری پهپادها و 
یم  ژ ر علیه  ن  ا یر ا ی  شک ها مو
صهیونیستی در آسمان اردن را رد کرد 
و بر نقش تعمدی خود در مقابله با 
عملیات نظامی ایران خط بطان 
کشید. »کریستوف لمیون« معاون 
سخنگوی وزارت خارجه فرانسه با 
اشاره به اینکه فرانسه موشک ها و 
پهپادهایی را که در طول حمله ایران 
برای هدف قرار دادن اسرائیل شلیک 
شده بودند رهگیری کرد، مدعی شد: 
ما به امنیت اسرائیل متعهد هستیم 
اما در این مورد، رهگیری موشک ها و 
پهپادها به درخواست اردن انجام شد 
که حریم هوایی اش نقض شده بود. 
نکته جالب اینکه مقام های فرانسوی 
پیشتر در پی افشای مشارکتشان در 
کمک به ارتش رژیم صهیونیستی در 
مقابل حمله هوایی تنبیهی ایران، 
ادعا کرده بودند که در زمان این 
حمله به دفاع شخصی از پایگاه های 

خود در غرب آسیا پرداخته اند.

دیگه چه خبر؟
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دورنما

ارتش اسرائیل در طول یک هفته 
گذشته در حال بمباران مداوم 
اردوگاه نصیرات بوده است که 
شمار زیادی از آوارگان غزه در 
آن پناه گرفته اند. بنا بر آماری 
که وزارت بهداشت فلسطین 
ارائه کرده است، در طول این 
مدت 520 فلسطینی ساکن این 
اردوگاه به شهادت رسیده اند. 
این در حالی است که حملات 
به اردوگاه ها جنایت علیه بشریت 

می شود. محسوب 

دیلی صباح
ترکیه

وزیر خارجه ارمنستان با تأکید 
بر اینکه کشورش از راه حل 
دو کشوری در خاورمیانه و آتش 
بس در غزه حمایت می کند، 
اعلام کرد، ایروان آماده است تا 
هر گونه کمکی که به آتش بس 
کمک کند، ارائه دهد. ارمنستان 
ماه گذشته 30 تن غذا و دارو برای 
غیرنظامیان آواره فلسطینی که در 

رفح پناه گرفته اند ارسال کرد.

عرب نیوز
عربستان

حملات ترکیبی اسرائیل و تروریست ها در سوریه
ز  ا یه  سور نظامی  منبع  یک 
حمله صهیونیست ها به جنوب 
گزارش  به  داد.  خبر  سوریه 
سانا، خبرگزاری رسمی سوریه، 
اشغالگران حدود ساعت 2:55 
بامداد طی حمله ای موشکی از 
شمال فلسطین اشغالی، مواضع 
پدافند هوایی سوریه در جنوب 
کشور را هدف قرار دادند. منبع 
مذکور افزود که این حمله منجر 
شده  مادی  خسارت های  به 
است. الجزیره هم به نقل از 
رسانه های اسرائیلی گزارش داد 
که رژیم صهیونیستی دو منطقه 
درعا و السویداء را هدف حمله 

قرار داده است.
در این بین تروریست های مستقر 
در سوریه که بازوی دیگر جریان 
امریکایی - صهیونیستی هستند و 
در راستای یاری رساندن به آنها 
بعد از طوفان الاقصی، تحرکات 
نیز  داده اند  افزایش  را  خود 
عملیات های تروریستی در خاک 
سوریه انجام دادند. روز گذشته 
المیادین گزارش داد که گروه 
تروریستی داعش در کمینی به 
اتوبوس حامل نیروهای نظامی 
که در شمال منطقه »السخنه« 
در بیابان های شرق حمص در 
حرکت بود، حمله کردند. در 

این حمله 22 نفر از نیروهای 
گردان قدس متشکل از داوطلبان 
فلسطینی در نیروهای حامی ارتش 
سوریه در یک کمین در حومه 
شرقی حمص سوریه به شهادت 

. ند سید ر
یک منبع امنیتی سوریه گفت: 
»حلقه های سازمان تروریستی 
داعش به طور مخفیانه در صحرای 
سوریه، در حال گسترش هستند 
و به پایگاه امریکایی التنف پناه 
می برند. علاوه بر این، آنها به طور 
مکرر به اتوبوس های غیرنظامی و 
نظامی حمله می کنند که منجر 
به شهادت تعداد زیادی می شود.«

اراضی اشغالی فلسطین در تیررس حزب الله
رصد عملیات جنبش مقاومت لبنان 
در روزهای اخیر نشان می دهد که در 
روزهای اخیر حملات این جنبش در 
مرزهای لبنان تشدید شده و مناطق 
گسترده تری را تحت پوشش قرار داده 
است. به گفته العالم، از سه روز پیش 
تاکنون مقاومت اسلامی بیش از 35 
عملیات موفقیت آمیز ضد اشغالگران 
انجام داده است که اهداف نظامی 
اشغالگران از پایگاه مرون تا پایگاه 
769 در کریات شمونه و تا جادون، 
36 بیت هلال را  ستاد فرماندهی 
شامل می شود. آنها همچنین مقر 
پدافند موشکی، پادگان پرانیت و مرکز 
نظامی عرب العرامشه را هدف قرار 

داده اند. علاوه بر آن، حزب الله طی 
عملیاتی یک تیم فنی اسرائیل را در 
حین نگهداری تجهیزات جاسوسی 
در پادگان رمیم با گلوله های توپ 
مورد هدف قرار داد که تلفات قطعی 
در بین صفوف آن به وجود آمد. در 
ع  ادامه نیز سایت زیبدین در مزار

شبعا اشغالی لبنان هدف گلوله های 
توپخانه قرار گرفت که طی آن چند نفر 
از سربازان رژیم صهیونیستی زخمی 
شدند. در عملیات دیگری، حزب الله 
اعلام کرد که پایگاه بیت هلال 
)فرماندهی گردان( در پاسخ به حملات 
اشغالگران به روستاهای جنوبی و 
منازل غیرنظامیان بویژه شهرک های 
خیام و کفرکله و شهادت یک شهروند 
غیرنظامی هدف قرار گرفت. همچنین 
روز گذشته مقاومت لبنان طی عملیاتی 
در ساعت یک بامداد، تجمع سربازان 
رژیم صهیونیستی را در مجاورت سایت 
راهب با گلوله های توپ مورد هدف 

قرار داد.
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از رژیم صهیونیستی از آغاز جنگ 
امریکایی ها  است. توجیه  غزه 
برای اقدامشان در جهت وتوی 
قطعنامه پذیرش دائمی فلسطین 
در سازمان ملل آن است که به 
گفته مقامات کاخ سفید، روند 
تشکیل کشور فلسطینی باید از 
مسیر گفت و گوهای بین گروه های 
با رژیم صهیونیستی  فلسطینی 
طرف  دو  بین  توافقات  دل  از  و 
به   ) نیستی صهیو  – فلسطینی  (
نتیجه برسد و شکل گیری کشور 
فلسطین از دالان شورای امنیت و 
سازمان ملل کمکی به حل بحران 

در فلسطین نمی کند. 
 

رشته ای که سر دراز دارد!
در کنار این دست توجیهات دولت 
بایدن، رابرت وود، سفیر و معاون 
نمایندگی امریکا در سازمان ملل 
هم روز پنجشنبه در واکنش به 
گزارش ها مبنی بر تلاش امریکا 
برای به تعویق انداختن رأی گیری 
روز جمعه درباره عضویت کامل 
فلسطین در سازمان ملل و فشار 
بر اعضای شورای امنیت برای رأی 
مخالف به این قطعنامه، ادعا کرد 
که ما سایر کشورها را تحت فشار 

نمی دهیم.  قرار 
به نوشته الجزیره انگلیسی، وود 
در توضیحی که به توجیه برای 
حمایت از صهیونیست ها شباهت 
داشت، ضمن کم اهمیت دانستن 
تحت فشار قرار دادن کشورها، به 
زعم خود این سؤال را پرسیده که 
بهترین راه برای رسیدن به راهکار 
دو کشوری چیست؟ نظر ما این 
است که این رأی گیری در حال 
حاضر به این هدف کمک نمی کند. 
اما جالب اینجاست که به دنبال 
وتوی پیش نویس عضویت کامل 
فلسطین در سازمان ملل متحد 
توسط امریکا، الجزایر متعهد شد 
بار دیگر در  را  این پیش نویس 
شورای امنیت مطرح کند. از این 
رو به نظر می رسد اگر دوباره ایالات 
متحده امریکا تصمیم به وتوی 
مجدد بگیرد هزینه های سیاسی و 
دیپلماتیک آن برای جو بایدن در 
آستانه انتخابات ریاست جمهوری 
امریکا به حد غیر قابل کنترلی بالا 

خواهد رفت. البته این احتمال 
می رود که در یک تقسیم وظایف 
شاید دیگر اعضای ثابت شورای 
امنیت و دارای حق وتو که حامی 
اشغالگران هستند که به طور 
مشخص شامل انگلستان و فرانسه 
می شود برای جلوگیری از بیشتر 
شدن بار دیپلماتیک وتوی مجدد 
امریکا، دست به اقدام مشابه بزنند 
و این بار وتوی قطعنامه عضویت 
دائم فلسطین در سازمان ملل 
توسط لندن یا پاریس صورت 

. د بگیر
 

واکنش ها
بدیهی بود که به دنبال وتوی 
قطعنامه الجزایر برای به رسمیت 
شناختن فلسطین و عضویت دائم 
این کشور در سازمان ملل از سوی 
امریکایی ها، واکنش ها و انتقادات 
گسترده ای به دولت بایدن از همان 
نشست شورای امنیت شروع شد، 
کما اینکه در همین راستا عمار 
ر  د یر  لجزا ا ه  یند نما  ، مع بن جا
سازمان ملل هم با لحنی تند، »رأی 
ندادن به عضویت کامل فلسطین در 
سازمان ملل متحد را یک شرم ابدی 
و یک اشتباه بزرگ و نابخشودنی« 
توصیف کرد. نماینده فلسطین 
در سازمان ملل نیز خطاب به 
امریکایی ها گفت که حق تعیین 
سرنوشت کشور فلسطینی »سازش، 
تأخیر یا تعلیق را نمی پذیرد«. زیاد 
ابو عمرو در ادامه، اسرائیل را یک 
قدرت استعماری دانست که هدف 
آن محو مردم فلسطین، تمدن و 

فرهنگ آنهاست.
واسیلی نبنزیا، نماینده روسیه در 
سازمان ملل که طی هفت ماه 
با  سیاسی  دوئل  یک  گذشته 
بر  واشنگتن در شورای امنیت 
سر آینده غزه و فلسطین به راه 
انداخته است، با اشاره به تداوم 
حمایت های امریکا، تأکید کرد 
که ایالات متحده چشمان خود 
که در غزه،  به روی فجایعی  را 
کرانه باختری و قدس شرقی در 
حال وقوع است، بسته است. 
او همچنین این اقدام امریکا را 
»تلاش ناامیدکننده برای توقف 
دوره اجتناب ناپذیر تاریخ« توصیف 

گزارش

حسین فاطمی
خبرنگار

 
 همان طور که از قبل هم قابل پیش بینی 
بود و مقامات امریکایی هم اعلام کرده 
بودند، ایالات متحده قطعنامه عضویت 
دائم فلسطین در سازمان ملل را وتو کرد؛ 
اقدامی مسجل، اما پرحاشیه برای جو 
بایدن که خود را در آستانه انتخابات ریاست 
جمهوری امریکا می بیند. در گزارش های 
پیشین »ایران« به این نکته اشاره شده بود 
که تداوم حمایت های سیاسی، دیپلماتیک، 
نظامی، اقتصادی و تجاری امریکایی ها از 
اشغالگران آثار مخربی برای رئیس جمهور 

امریکا به دنبال داشته است تا جایی که 
آمارها از احتمال شکست او خبر می دهند. 
با وجود این دولت بایدن تصمیم گرفت 
کماکان به سیاست خود مانند هفت ماه 
گذشته برای حمایت از رژیم صهیونیستی 

دهد. ادامه 
 با وجود آنکه امریکا مشخصاً پس از 
عملیات طوفان الاقصی و جنایت بی سابقه 
صهیونیست ها در نوار غزه مدام بر طرح 
دو کشوری و به رسمیت شناختن فلسطین 
تأکید داشت، اما واشنگتن در جلسه 
بامداد جمعه شورای امنیت سازمان ملل، 
قطعنامه پیشنهادی الجزایر را که خواستار 
عضویت کامل فلسطین در سازمان ملل 

می شد، وتو کرد. 
در حالی که تصویب این قطعنامه به معنای 
به رسمیت شناختن کشور فلسطین بود 

ناظران معتقدند تمام ادعاهای دولت 
بایدن در طول هفت ماه گذشته حول 
تأکید بر به رسمیت شناختن کشور 
فلسطین برای برون رفت از بحران کنونی 
یک ژست توخالی سیاسی و دیپلماتیک 
و فرار رو به جلو بوده است و درست سر 
بزنگاه برای به رسمیت شناختن کشور 
فلسطین و برداشتن گام عملی، امریکایی ها 
نشان دادند کوچک ترین توجه و اعتباری، 
حتی برای گفته ها و ادعاهای خود قائل 

. نیستند
 در رأی گیری عصر پنجشنبه شورای امنیت، 
۱2 عضو این شورا )امنیت( به قطعنامه 
رأی مثبت دادند و حتی آرای انگلیس 
بود. مخالفت  نیز ممتنع  و سوئیس 
واشنگتن با قطعنامه مذکور به عنوان 
چهارمین وتوی امریکا در جهت حمایت 

ژست های توخالی
امریکا با وجود ادعاهای 6 ماه گذشته اش، قطعنامه عضویت 

کامل فلسطین در سازمان ملل را وتو کرد
کرد. چینی ها هم، وتوی قطعنامه 
عضویت فلسطین در سازمان ملل 
از سوی امریکا را غم انگیز خواندند. 
همچنان که وزیر خارجه ایرلند هم 
از این اقدام امریکا ابراز »ناامیدی« 
کرد و گفت که زمان آن فرا رسیده 
فلسطین جایگاه شایسته خود را 
در میان کشورهای جهان به دست 
آورد. سازمان همکاری اسلامی هم 
با اعلام اینکه در شرایط کنونی 
که ملت فلسطین زیر شدیدترین 
انواع ظلم و تجاوز و نسل کشی قرار 
دارد، ناکامی شورای امنیت سازمان 
ملل در عمل به مسئولیت هایش 
در زمینه تصویب عضویت کامل 
فلسطین در این سازمان را مایه 

تأسف شدید دانست.
واکنش گروه های فلسطینی هم 
همچنانی  بود،  توجه  خور  در 
که حماس وتوی عضویت کامل 
فلسطین در سازمان ملل را بشدت 
محکوم و تأکید کرد که امریکا با 
اقدام خود بار دیگر نشان داد که 
علیه ملت فلسطین و حامی رژیم 
صهیونیستی است. جنبش فتح 
فلسطین هم با ادبیاتی مشابه، 
وتوی قطعنامه  که  کرد  تأکید 
عضویت کامل فلسطین در سازمان 
ملل دلیلی بر تصمیم واشنگتن 
برای ادامه حمایت از نسل کشی 

 . ست فلسطینی ها
محکومیت اقدام امریکا در وتوی 
قطعنامه عضویت دائم فلسطین در 
سازمان ملل به سایر کشورها هم 
رسید و پیرو آن وزارت امور خارجه 
عربستان سعودی با اظهار تأسف از 
ناکامی شورای امنیت سازمان ملل 
متحد در تصویب قطعنامه عضویت 
کامل فلسطین در این سازمان، 
تأکید کرد که ممانعت بر سر این 
امر به تقویت سرکشی اسرائیل 
و ادامه نقض قوانین بین المللی 

می انجامد. 
دستگاه سیاست خارجی سوریه هم 
تصمیم کاخ سفید را ذیل یک بیانیه 
محکوم و تأکید کرد که وتوی امریکا 
لکه ننگ دیگری در کارنامه این 
کشور است که همواره اصول عمل 
جمعی بین المللی را زیرپا می گذارد 
و کورکورانه از رژیم اشغالگر اسرائیل 

جانبداری می کند.



دورنما

هر گاه سیاستمداران غربی 
از حفاظت از نظم مبتنی بر 
قوانین داد سخن سرمی دهند 
باید دانست که مقصود اصلی 
آنها از نظم، قوانین غربی 
است. این در مورد دموکراسی 
هم صدق می کند. از نظر 
غربی ها دموکراسی تا زمانی 
که مدلی از لیبرال دموکراسی 
غربی باشد، خوب است اما در 
غیر این صورت مذموم است. 
آنها همچنین قائل به جهان 
چند قطبی نیستند و جهانی 
تک قطبی می خواهند. البته 
به این شرط که این جهان 
تک قطبی به رهبری امریکا 

. شد با
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تشدید عملیات ویژه مقاومت 
اسامی علیه نیروهای اشغالگر 
باعث   ، ئیل سرا ا عمق  ر  د
افزایش نگرانی ها بین رهبران 
سیاسی و نظامی اسرائیل و 
همچنین آوارگی اندک ساکنان 
مانده در شهرک های  باقی 
اراضی  شمال  صهیونیستی 
اشغالی شده است. مقاومت 
در عملیات های اخیر، به عمد 
از موشک هایی با کاهک های 
انفجاری بزرگ استفاده کرده 
است که عاوه بر خسارات و 
صدمات عمده، باعث ویرانی 
و وحشت گسترده ای شده 
است. با این حال نیروهای 
اشغالگر از بیم تشدید تنش 
اقداماتی را در منطقه شمال 
اجرا کرده و نیروهای کمکی 
به منطقه  نظامی بیشتری 

گسیل کرده اند.

الاخبار
لبنان

گلوبال تایمز
چین

وصال روحانی 
روزنامه نگار

آسیا

اخبار

فراخوان حماس 
برای حفظ حرمت 

مسجدالاقصی
در پی تاش صهیونیست های 
به  ض  تعر ی  ا بر طی  ا فر ا
مسجدالاقصی با برپایی سالانه 
آیین یهودی و قربانی کردن در 
صحن های مسجدالاقصی در عید 
یهودی پسح، در روز های یکشنبه و 
دوشنبه، جنبش حماس بیانیه ای 
صادر کرد. این جنبش از ملت 
فلسطین در کرانه باختری، قدس 
و داخل سرزمین های اشغالی 
خواست که از نماز جمعه امروز تا 
دوشنبه آینده برای حفاظت، دفاع 
و خنثی کردن توطئه های رژیم 
صهیونیستی به مسجدالاقصی 
آمده و در آن اعتکاف و تحصن 
کنند. در بیانیه جنبش حماس 
گروه های  که  است  آمده 
شهرک نشین صهیونیست که به 
اصطاح خود را »جماعت هیکل« 
می نامند، می خواهند بابرپایی 
آیین یهودی و قربانی کردن در 
در  مسجدالاقصی  صحن های 
روز های یکشنبه و دوشنبه به 
این مکان مقدس هتک حرمت 

. کنند

 سانسور طوفان 
در امارات

ز  ا تصاویری  انتشار  پی  در 
خسارات وارده سیل به امارات، 
دولت این کشور هرگونه انتشار 
فیلم و تصاویر مربوط به آن 
را در این کشور ممنوع اعام 
کرد. طبق اعام وزارت کشور 
این کار ممکن است براساس 
قوانین جرایم سایبری کشور 
مجازات های سنگین همچون 
زندان یا جریمه نقدی)به گفته 
برخی یک میلیون درهم امارات، 
حدود ۱۸ میلیارد تومان( به 
همراه داشته باشد. آنها معتقدند 
این رفتار مردم شایعه پراکنی 
و غیرمسئولانه است که سبب 
لطمه به شهرت این کشور و 
زیرسؤال رفتن زیرساخت های 
آنها در نگاه مردم دنیا می شود. 
در سال های اخیر امارات تاش 
کرده که دبی را در ردیف یکی از 
سه شهربرتر جهان برای تجارت 

و گردشگری قرار دهد.

کانوگولو 
ایده های 

مختص 
خویش را دارد 

و می گوید: 
»بیش از آنکه 

عدالت و 
حتی منطق 

نقش نخست 
را در انتخابات 

سیاسی ایفا 
کنند، این 

احساسات 
درونی مردم و 
نحوه استفاده 

کاندیداها از 
آن است که 

نتیجه نهایی 
را رقم می زند

تانگانا نایل ساخت و در این راه از 
لغزش های سیاسی چاندرا شکارائو و 
فساد مالی منتسب به وی بیشترین 
بهره را برگرفت و حزب »چاندرا شکار« 
 )BRS( »را که »بهارات راشترا سامیتی
نام دارد، با کسب آرای لازم شکست داد. 
با این حال کانوگولو اصاً خود را یک 
سیاستمدار سیر شده و متکی بر یک 
تک پیروزی نمی داند و اینک به چیزی 
بسیار بیش از آن می اندیشد و آن غلبه 
بر نارندرا مودی و حزب وی در انتخابات 
نهایی و سراسری هند است که از 
دیروز به راه افتاد. کانوگولو ایده های 
مختص خویش را دارد. به گزارش 
رویترز، این سیاست پیشه 40 ساله 
می گوید: »بیش از آنکه عدالت و حتی 
منطق نقش نخست را در انتخابات 
سیاسی ایفا کنند، این احساسات 
درونی مردم و نحوه استفاده کاندیداها 
از این احساس هاست که نتیجه نهایی 
را رقم می زند. پیروزی ما بر حزب 
BRS از همین طریق به دست آمد و 
چون رقیبی را ساقط کرد که ۱0 سال 
تمام بر منطقه حکم می راند، سند 
تازه ای درخصوص تأثیرگذاری وسیع 
احساسات محلی و ملی در انتخاباتی 

به وسعت تمامی کشور است.«
 

مردم حوصله سخنرانی های 
طولانی را ندارند!

کانوگولو متمرکز  کاری  روش های 
بر انتخاب یک نکته به عنوان 
هدف نخست و سپس به کارگیری 
همه عوامل و اهرم های موجود در 
راه رسیدن به آن هدف است. او 

»اینکه در میتینگ های  می گوید: 
سیاسی و کمپین های انتخاباتی خود 
زیاده گویی و 7 تا ۸ هدف را تبیین و 
ترسیم کنید و از ده ها آرمان سخن 
گویید، مردم را خسته و متفرق خواهد 
کرد. به جای آن کل حزب تان و همه 
دنباله روهای آن را حول یک محور 
به حرکت درآورید و همه چیزها را 
صرف نیل به همان هدف اصلی و 
نهایی کنید. از این طریق مردم عادی 
بیشتر و بهتر با شما ارتباط برقرار 
می کنند و دچار سردرگمی نمی شوند. 
سخنرانی های طولانی برای قشرهای 
عادی کسالت آور است و به جای آن 
باید صریح و مطمئن بود و مردم را با 
احساس هایی خوب همراه ساخت تا 

آنها در پی شما بیایند.«
ایندیپندنت  روزنامه  گزارش  به 
انگلیس، سیاست هایی از همین 
دست به مودی کمک رساند تا یک 
دهه پیش انتخابات هند را فتح کند 
و نخست وزیر شود و این کانوگولو 
بود که به عنوان راهنما و ایدئولوگ 
اصلی مودی و همچون یک شریک، 
وی را در جاده پیروزی قرار داد. حزب 
کنگره ملی هند در ۱0 سال اخیر اغلب 
نماینده هایی پرشمار در هیأت حاکمه 
هند و به عنوان عناصری تکمیلی در 
دولت های نارندرا مودی داشته اما 
اینک می خواهد خودش صاحب 
اصلی دولت شود و BJP را کنار بگذارد. 
به این ترتیب دوئل کانوگولو و مودی 
به عنوان »هم آیین«های سابق و 
رقبای فعلی می تواند از جذاب ترین 

رقابت های انتخاباتی باشد.

از  پلیس نیویورک بیش  امیر فرشباف/ 
۱00 دانشجوی حامی فلسطین را در دانشگاه 
کلمبیا دستگیر کرد. صدها دانشجو از صبح روز 
چهارشنبه در اعتراض به تداوم جنایات جنگی 
رژیم صهیونیستی در غزه و همکاری دانشگاه با 
شرکت های منتفع از نژادپرستی صهیونیستی، 
چادرهایی در دانشگاه کلمبیا برپا کردند. 
به گزارش آسوشیتد پرس، پلیس نیویورک 
روز پنجشنبه چادرهای کمپ های حامیان 
فلسطین در محوطه دانشگاه را برچید و بیش 
از ۱00 دانشجو از جمله دختر یکی از نمایندگان 

مشهور کنگره را دستگیر کرد. 
این گزارش، چندین دانشجوی  به  بنا 
شرکت کننده در این اعتراض از جمله »اسرا 
هیرسی«، دختر ایلهان عمر، نماینده دموکرات 

ایالت مینه سوتا گفتند که به اتهامات مختلف 
از تحصیل تعلیق شده اند. چندی پیش ایلهان 
عمر از نعمت شفیق، رئیس دانشگاه کلمبیا، در 
جلسه استماع روز چهارشنبه در کنگره درباره 
محکومیت حامیان فلسطین در این دانشگاه 
سؤال پرسیده بود و شفیق نیز در جلسه مذکور 
به »یهودی ستیزانه« بودن حرکت دانشجویان 
شهادت داده بود. گفتنی است که سرکوب 
حرکت دانشجویان با درخواست خانم نعمت 
)مینوش( شفیق، رئیس مصری الاصل دانشگاه 
صورت گرفته است. گزارش آسوشیتد پرس 
حاکی است، رئیس دانشگاه کلمبیا چهارشنبه 
در بیانیه ای هشدار داده بود که اگر دانشجویان 
چادرهای خود را جمع نکنند از حضور در 

دانشگاه تعلیق می شوند. 

گاردین نیز در گزارشی ضمن اشاره به پیوستگی 
حرکت های ضدصهیونیستی در دانشگاه های 
لیفرنیا  کا ی  نشگاه ها ا د زجمله  ا یکا  مر ا
و لس آنجلس نوشت: در ایالت کالیفرنیا 
دانشجویان در دانشگاه کالیفرنیای جنوبی 
در اعتراض به لغو سخنرانی »اسنا تبسم« 
دانشجوی مسلمان هندی الاصل تجمع کردند. 
او در محکومیت نسل کشی در فلسطین در 
شبکه های اجتماعی مطلبی منتشر کرده بود 
و مقامات دانشگاه هم به بهانه »تهدیدات 
امنیتی« سخنرانی او را لغو کردند. این تصمیم 
با واکنش شدید دانشجویان مواجه شد که 
این تصمیم را ناعادلانه و خاف اصل آزادی 

بیان می دانستند.
شایان ذکر است که روند سرکوب اعتراضات 

از دیروز )جمعه 3۱ فروردین( میلیون ها هندی 
در این کشور پای صندوق های رأی رفتند 
تا در دور تازه انتخابات نخست وزیری این 
کشور شرکت کنند. این انتخابات 6 هفته 
طول می کشد و به همین سبب طولانی ترین 
انتخابات سیاسی در کل جهان شناخته 
می شود و پروسه ای که از دیروز آغاز شد، تنها 
مرحله نخست این فرایند یگانه به حساب 

. ید می آ
به گزارش آسوشیتدپرس، انتخابات امسال 
یک آزمون جدید قدرت برای نارندرا مودی به 
حساب می آید که هر دو دوره قبلی انتخابات را 
فتح کرده و امسال می کوشد به یکی از معدود 
سیاستمدارانی در تاریخ هند تبدیل گردد که 
سه دوره به نخست وزیری کشور می رسد. 
این در حالی است که روش های متخذه این 
سیاستمدار پوپولیست انتقادات زیادی را از وی 
در مجامع داخلی به بار آورده و او با حمایت از 
هندوهای افراطی و بی توجهی نشان دادن به 
مسلمانانی که بر اثر اقدامات تضییع کننده 
هندوها لطمات کانی دیده اند، اصل بی طرف 

ماندن و عدالت محور بودن نخست وزیر در 
مناقشات داخلی را زیر پا نهاده است.

 
یکه تاز یا در معرض سقوط؟

رأی دهندگان از ساعت هفت صبح روز جمعه 
در 2۱ استان که برای شروع این انتخابات 
انتخاب شده اند، در سطح  ماراتون وار 
خیابان ها حاضر شدند و آرای خود را به 
صندوق های رأی ریختند. گستره این رأی گیری، 
مناطقی را از طیف کوه های معروف هیمالیا 
گرفته تا جزایر آندامان دربر می گرفت و گمان 
می رود که در نهایت حدود 970 میلیون نفر که 
بیش از ۱0 درصد کل جمعیت دنیا را تشکیل 
می دهند، در این رأی گیری شرکت جویند. 
پس از اتمام این نظرسنجی بی همتا 543 
عضو پارلمان ملی هند مشخص می شوند و 
به تبع آن حزبی که بیشترین آرا را کسب کرده 
نیز معرفی می شود و رهبر آن حزب طبعاً به 
نخست وزیری منصوب خواهد شد. رأی گیری 
تا ۱0 خرداد ادامه می یابد و شمارش آرا ۱4 خرداد 
پایان می گیرد و در آن زمان مشخص می شود 
نارندرا مودی با وجود همه ایرادات سیاسی 
و اعمال تبعیض های اجتماعی نسبت داده 
شده به وی هنوز همان قدر یکه تاز عرصه های 
سیاسی هند است که به نظر می رسد یا 
روش های پوپولیستی او زمینه های سقوطش 

را فراهم آورده است.

در راه جواهر لعل نهرو
چنانچه مودی سرفراز و در این آزمون حساس 
کامیاب شود، به دومین مرد در تاریخ سیاسی 
هند تبدیل خواهد شد که بیش از دو دوره به 
قدرت می رسد. اولی جواهر لعل نهرو بود که 
سه دوره بر هند حکم راند و شهرتی افسانه ای 
در کشوری دارد که با نداری ها و شرایط سخت 
زیستی عجین بوده و فقط طیفی بسیار 
کوچک در آن به ثروت می رسند و زندگی های 
به اصطاح آرمانی برای خود می سازند. به 
گزارش ایندیا تایمز، شرایط فعلی همه چیز 
را یک بار دیگر به نفع مودی و حزب وی که 
نام آن »بهاراتیا جاناتا« )BJP( است، جلوه 
می دهد و حریف آنها نه یک حزب واحد و یا 
تک کاندیدای قدرتمند بلکه ائتافی از احزاب 
متعدد با نام کلی »کنگره ملی هند« است. 
 »India« این ائتاف با عنوان مشترک و مخفف
)هند( در انتخابات شرکت می کند و بیش از 20 
حزب در آن عضویت دارند و سونیل کانوگولو را 

باید رهبر این ائتاف تلقی کرد.
 

عنصری اصلی به نام احساسات
آیا سونیل کانوگولو می تواند ارمغان آورنده 
تغییری باشد که اهالی تامیل نادو خواستار آن 
هستند؟ کانوگولو اواخر سال گذشته میادی 
به عنوان رهبر »حزب کنگره ملی« هند، 
این حزب را به فتح انتخابات ایالت جنوبی 

دوئل »مودی« با شریک قدیمی
طولانی ترین انتخابات سیاسی جهان در هند آغاز شد

Reuters

ضدصهیونیستی دانشجویان در امریکا سرکوب شدید دانشجویان حامی غزه در امریکا و فرانسه
در حالی تشدید شده است که در 
کشورهای اروپایی نیز جنبش های 
مختلف  اشکال  به  دانشجویی 
تازه ترین  در  می شوند.  سرکوب 
رخداد، مسئولان دانشگاه شهر لیل 
فرانسه همایشی با موضوع حمایت 
از فلسطین را لغو کردند. به گزارش 
مسئولان  صداوسیما،  خبرگزاری 
این دانشگاه در بیانیه ای رسمی 
اعام کردند: با توجه به تنش های 
بین المللی در روز های اخیر، بویژه 
عملیات تنبیهی ایران علیه اسرائیل، 
با برگزاری کنفرانس »فلسطین آزاد« 

مخالفت کرده اند!
این اتفاق بازتاب زیادی در محافل 
سیاسی و رسانه ای فرانسه داشت؛ 
این  لوفیگارو دراین باره نوشت: 

ی  نجمن ها ا سط  تو یش  هما
دانشجویی طرفدار فلسطین سازمان 
یافته و قراربود ژان لوک مانشون 
رئیس حزب »فرانسه تسخیرناپذیر« 
و ریما حسن نامزد انتخابات پارلمان 

اروپا در آن سخنرانی کنند. 
نسه  ا فر « ب  حز ی  سخنگو
تسخیرناپذیر« گفت: لغو ناگهانی 
همایش فلسطین یک سانسور واقعی 
است که هیچگونه توجیهی ندارد. 
عاوه بر رویداد فوق، یک راهپیمایی 
ضدنژادپرستی و ضداسام هراسی 
نیز توسط پلیس پاریس ممنوع 
اعام شد. این راهپیمایی برای روز 
یکشنبه 2۱ آوریل از سوی فعالان 
اجتماعی چپ گرا و خانواده های 
قربانیان خشونت پلیس تدارک دیده 

شده بود.
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دخالتی نداشته است« و از بیان اینکه آیا امریکا  
قبل از این حمله مطلع شده است یا خیر، 
خودداری کرد؛ رادیو فردا رسانه وابسته به 
وزارت خارجه امریکا با بازنشر ادعای مفسر نظامی 
روزنامه یدیعوت آحرونوت، نوشت: »عوامل 
تصمیم  گیرنده برای حمله بامداد جمعه به 
ایران با هدف  قراردادن اماکنی متعلق به سپاه 
پاسداران قصد داشته اند حمله ای را سامان 
دهند که جمهوری اسامی ایران امکان مهار آن 
را داشته باشد، بدون آنکه نیازی به تبادل مجدد 
ضربات با اسرائیل باشد«. رسانه های امریکایی 
به نحو بارزی تاش داشتند عملیات »خرابکاری 
محدود« اسرائیل را به عنوان پاسخ اسرائیل به 
حمله موشکی ایران به خورد افکارعمومی بدهند. 
اقدامی که در قالب تاش غرب برای نقطه پایان 
گذاشتن بر تنشی باشد  که با اقدام جنایتکارانه 
و تروریستی صهیونیست ها علیه کنسولگری 
ایران در دمشق آغاز شد. کانال ۱۲ تلویزیون رژیم 
صهیونیستی هم ساعتی پس از ماجرا گزارش داد 
که برآوردهای ارتش و نیروهای امنیتی این رژیم 

آن است که حمله به ایران پایان یافته است.
واقعیت اما خود را در زبان ناظران به نمایش 
گذاشت. چنانکه تحلیلگر شبکه صهیونیستی 
ایران اینترنشنال ناچار شد اعتراف کند که »این 
درگیری ها نه تنها ثابت کننده دست برتر ایران 
بود بلکه در صحنه عمل سبب خواهد شد رژیم 
اسرائیل دیگر نتواند همچون گذشته به راحتی به 
مقرهای ایران در سوریه حمله کند«. چه آنکه هر 
آینه خود را در مقابل دست انتقام ایران در اراضی 
تحت اشغال خود و ناتوان از تافی آن خواهد دید. 
»وار مانیتور« اکانت ناظر بین المللی هم در واکنش 
به حمله اسرائیل اعام کرد »ناامیدکننده ترین 

پاسخی بود که تابه حال دیده ام«.
 

بحران یک تلافی »مسخره« در اسرائیل
با این همه تاش برای فضاسازی رسانه ای 
برای بزرگنمایی اتفاق بامداد جمعه، ماجرای 
ریزپرنده های اسقاط شده به دست پدافند را حتی 
بیش از آنچه می نمود مضحک ساخت. آنقدر که 
حتی بن گویر، وزیر امنیت داخلی اسرائیل هم 
در شبکه ایکس برای توصیف حمله به ایران به 
نوشتن کلمه »مسخره« اکتفا کند؛ کلمه ای که به 
نحوی کلیدواژه مشترک اغلب تحلیل هایی بود 
که ناظران بین المللی در توصیف ماوقع به کار 
بردند. همچنان  که عبدالباری عطوان، روزنامه نگار 
مشهور جهان عرب در این باره نوشت: حمله 
مسخره اسرائیل نشان دهنده رو به افول رفتن 

هیبت آن است.
با چند  به این ترتیب حمله تافی جویانه 
ریزپرنده نه تنها پوشالی بودن ادعاهای مقامات 
و نظامیان رژیم صهیونیستی درباره توان مقابله  
با جمهوری اسامی ایران را به نمایش گذاشت 
و دردی از آنها که در برابر حمله صدها پهپاد و 
موشک ایران تحقیر شده بودند، دوا نکرد بلکه  
به توصیف واقع گرایانه بن گویر به دومینویی 
از افزایش فشارهای داخلی رژیم صهیونیستی 
دامن زد و صهیونیست ها را به جان هم انداخت. 
میکی لـِــوی، رئیس سابق و عضو فعلی پارلمان 
رژیم صهیونیستی خطاب به بن گویر نوشت: 
»شما توانستید تمام دوران حضور خود در 
مسئولیت »وزارت شکست ملی« و »عضویت در 
کابینه« را در یک کلمه توصیف کنید«. »شایل 
بن افرایم« خبرنگار اسرائیلی هم درباره توئیت 

ایران هیچ اقدامی انجام نداد، افزود: متأسفانه 
این شورا به خاطر رفتار کاماً غیرمسئولانه امریکا، 
انگلیس و فرانسه، در واکنش به این حمله مطلقاً 
غیرقانونی نیز حتی از صدور یک بیانیه محکومیت 

صرف هم عاجز ماند.

حمله ایران ضروری بود
امیرعبداللهیان در ادامه سخنان خود، به 
تشریح اقدام مشروع ایران در پاسخ به جنایت 
رژیم صهیونیستی پرداخت و اظهار کرد: هیچ 
دولتی در مقابل چنین حمله هوایی گستاخانه 
و جدی به سفارت کشورش که یکی از نمادهای 
حاکمیت آن به شمار می رود و همچنین کشتار 
)و به شهادت رساندن( مأموران قانونی، رسمی 
و دیپلماتیک خود هرگز ساکت نمی نشیند. او 
در توضیح بیشتر ادامه داد: ایران با مشاهده 
ادامه چراغ سبز کاخ سفید به تداوم جنایات 
رژیم اسرائیل و در نتیجه تداوم انفعال شورای 
امنیت در جلوگیری از حمات رژیم اسرائیل، 
دیگر به هیچ وجه نمی توانست در برابر حمله 
به سفارت و تعرض به حاکمیت خود، صبر پیشه 
کند. امیرعبداللهیان تأکید کرد: در درجه اول، 

حمله نظامی ۱۳ آوریل ایران کاماً ضروری بود 
چون ایران گزینه دیگری جز آن نداشت؛ دوم، 
ابتدا به ساکن نبود بلکه در پاسخ به یک سلسله 
جنایات و حمات رژیم اسرائیل به منافع ایران 
بویژه به سفارت ما در سوریه انجام شد؛ سوم، 
در استیفای حق دفاع مشروع ایران تحت حقوق 
بین الملل صورت گرفت؛ چهارم، با رعایت معیار 
عدم تعرض به افراد و اماکن غیرنظامی انجام شد 
و پنجم، صرفاً حمله ایران بر دو تأسیسات نظامی 
رژیم اسرائیل که در حمله به سفارت ما استفاده 

شدند، متمرکز شد.

دیدارهای دوجانبه در حاشیه نشست
وزیر امور خارجه در حاشیه نشست شورای امنیت 
سازمان ملل با شماری از مقام های حاضر دیدار 
کرد. امیرعبداللهیان در دیدار با آنتونیو گوترش، 
دبیر کل سازمان ملل ضمن یادآوری اینکه امنیت 
منطقه برای جمهوری اسامی ایران از اهمیت 
بسزایی برخوردار است، تأکید کرد که رژیم 
صهیونیستی با حمایت امریکا و متحدانش در 
حال قتل عام و نسل کشی کودکان و زنان بی دفاع 
فلسطینی در غزه است. وزیر امور خارجه همچنین 

 کوه تهدیدات رژیم صهیونیستی برای تافی 
عملیات گسترده پهپادی – موشکی ایران موش 
زایید. در حالی که در تمام روزهای گذشته 
رسانه های غربی تاش داشتند تصویری از خواست 
رژیم اسرائیل برای حمله به تأسیسات مهم ایران و 
اقدام شرکا و حامیانش در جهت منصرف کردن آن 
از این کار ارائه کنند، تمام آنچه رخ داد گسیل چند 
ریزپرنده به سمت پایگاه هوایی اصفهان بود که 
به هدف تمرینی پدافند ضدهوایی تبدیل شدند.

حوالی ساعت 5 بامداد روز جمعه بود که با شنیده 
شدن صدای انفجار در استان اصفهان و نیز انتشار 
ویدیوهایی از شلیک پدافند موضوع مورد توجه 
رسانه  ها قرار گرفت؛ واقعه ای که امیر سرلشکر 
سیدعبدالرحیم موسوی فرمانده کل ارتش در 
توضیح آن اعام کرد: انفجار صبح جمعه در آسمان 
اصفهان مربوط به تیراندازی سامانه های پدافند 
ضد هوایی به شیء مشکوکی بوده که هیچ حادثه 

و خسارتی در پی نداشته است. 
وزیر امور خارجه ایران نیز  روز گذشته در نشستی 
با حضور سفرای کشورهای عضو سازمان همکاری 
اسامی در واکنش به ساقط شدن چند ریزپرنده 
توسط پدافند ایران در اصفهان، گفت: حامیان 
رسانه ای رژیم صهیونیستی در تاشی مذبوحانه 
سعی داشتند از شکست مجددشان، پیروزی 
بسازند و این موضوع را بزرگ نمایی کنند؛ در حالی 
که ریزپرنده های ساقط  شده هیچ خسارت مالی 

و جانی در بر نداشته اند. آژانس بین المللی انرژی 
اتمی هم در حالی که در رسانه های غربی تبلیغ 
می شد که احتمال حمله به تأسیسات هسته ای 
ایران وجود دارد در بیانیه ای اعام کرد هیچ آسیبی 
به هیچ یک از تأسیسات هسته ای ایران در اصفهان 
وارد نشده است. این البته در حالی بود که در 
روزهای اخیر مقامات نظامی ایران نسبت به تغییر 
در راهبرد هسته ای کشورمان در صورت هر گونه 

تعرض به تأسیات هسته ای هشدار داده بودند.
 اقدام نیمه شب جمعه رژیم صهیونیستی که از 
فرط مضحک و نازل بودن نمی توان به راحتی 
واژه حمله را برای آن به کار برد اما نه فقط نشان 
آمادگی سامانه های پدافندی جمهوری اسامی 
ایران بود که با نشان دادن دست بالای قدرت و 
اقتدارنظامی ایران در مقابل دشمنان مدعی اش 
شیرینی پیروزی به دست آمده در عملیات »وعده 
صادق« را دو چندان کرد. چه آنکه بر خاف ایران 
که نخستین حمله مستقیمش به اراضی اشغالی 
را در برابر دوربین های پخش زنده و با شلیک 
صدها پهپاد و موشک بالستیک و کروز انجام داد. 
رژیم صهیونیستی در مقام تافی به اقدامی در حد 
خرابکاری های مسبوق به سابقه خود اکتفا کرد.

 
افتضاح تهدید

این همه در حالی بود که روز چهارشنبه »هرتزل 
هالوِی«، رئیس ستاد ارتش اسرائیل در پی برگزاری 
جلسات متعدد کابینه جنگی رژیم اسرائیل مدعی 
شد که این رژیم به حمله موشکی به ایران پاسخ 
خواهد داد. در عین حال اخباری هم از احتمال 
پاسخ محدود به اهدافی در خارج از مرزهای 

ایران به عنوان خروجی آن جلسات مطرح شد 
و رسانه های امریکایی سعی کردند با خبرهایی 
همچون احاله حمله به پایان عید »پسح« نوعی 
تعلیق و هیجان کاذب به ماجرا اضافه کنند. حال 
آنکه گزاره هایی همچون حمله موشکی به ایران، 
حمله به مقرهای ایران در سوریه و عراق، حمله 
سایبری گسترده و حتی ترور مقامات را نیز به 
عنوان گزینه های محتمل مطرح می کردند. با 
همین دست فرمان رسانه های معاند و بنگاه های 
خبری صهیونیستی و غربی تاش کردند از همان 
دقایق نخست با بزرگنمایی از واقعه اصفهان و حتی 
انتشار اخبار جعلی به بزرگنمایی حمله اسرائیل 
بپردازند و آن را پاسخ اسرائیل به عملیات ایران و 
پایان دهنده درگیری معرفی کنند.جعل واقعیت در 
این رسانه ها به حدی بود که رسانه صهیونیستی 
»جروزالم پست« در توئیتی با انتشار عکس یک 
انفجار که دو سال قبل در همین رسانه با تیتری 
پیرامون درگیری در غزه منتشر شده بود، مدعی 
شد که   »اسرائیل با یک حمله موشکی بامداد 
جمعه یک سایت در ایران را مورد هدف قرار داد.« 
حامیان رژیم صهیونیستی هم سعی کردند با جا 
زدن تجاوزات نظامی این رژیم به مثابه دفاع از خود 
خواستار کاهش تنش و خویشتنداری کشورها در 

غرب آسیا شوند.
 

 امریکا: هیچ دخالتی نداشتیم
در همین میانه مقامات و رسانه های امریکایی 
خط دیگری را نیز پی گرفتند. در حالی که آنتونی 
بلینکن، وزیر خارجه امریکا درباره حمله به ایران 
تأکید داشت: »امریکا در هیچ اقدام تهاجمی ای 

چند روز پس از حمله کوبنده ایران به سرزمین های 
اشغالی که پاسخی تافی جویانه به تجاوز رژیم 
صهیونیستی به ساختمان سفارت ایران در دمشق 
بود، حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
راهی نیویورک شد تا در نشست ویژه شورای 
امنیت درباره مسأله فلسطین حضور یابد. او در 
جریان این سفر که چهارشنبه هفته گذشته صورت 
گرفت، از تریبون شورای امنیت سازمان ملل به 
تشریح وقایع خونین و بحران هایی پرداخت که 
اسرائیل از یک سو علیه مردم بی دفاع باریکه 
غزه و از سوی دیگر در روند ضدیت با ایران به 
راه انداخته، اما اقداماتش با بی تفاوتی جهانی و 
محافل دیپلماتیک بین الملل روبه رو شده است. 
حمله هوایی اول آوریل اسرائیل به ساختمان 
سفارت ایران در دمشق، نقطه اوج اقداماتی بود 
که به گفته وزیر امور خارجه نشان داد این رژیم 
حتی از نقض صریح اصل بنیادین مصونیت افراد 
و اماکن دیپلماتیک هم ابایی ندارد. بنابراین حمله 
نظامی ۱۳ آوریل ایران علیه این رژیم، ضرورتی 
ناگزیر بود که در استیفای حق دفاع مشروع 
ایران تحت حقوق بین الملل صورت گرفت و 
تنها بر اهداف نظامی این رژیم تمرکز داشت. 
این چنین بود که وزیر امور خارجه دست پر 
راهی نشست شورای امنیت شد و پیشنهادهای 
ششگانه ای را برای پیش نویس قطعنامه مطروحه 
در نشست شورا مطرح کرد که مفادی همچون 
برقراری آتش بس فوری و دائم در تمام مناطق 
غزه و تبادل انسانی اسرا را داشت. امیرعبداللهیان 
همچنین از فرصت گفت و گو با رسانه های معروف 
امریکایی برای هشدار به هر ماجراجویی احتمالی 
اسرائیل با پشتیبانی امریکا بهره برد و در مصاحبه 
با »سی ان ان« به طور صریح اعام کرد که پاسخ 

بعد ایران فوری، حداکثری و قاطع خواهد بود.

نتیجه اقدامات شورای امنیت؛ هیچ
وزیر امور خارجه پنجشنبه گذشته به وقت محلی 
با حضور در نشست عالی رتبه شورای امنیت 
سازمان ملل در مورد فلسطین ذیل دستور کار 
»وضعیت خاورمیانه از جمله مسأله فلسطین« 
به تشریح ابعاد پاسخ ایران به تجاوز رژیم 
صهیونیستی علیه مراکز دیپلماتیک کشورمان 
پرداخت. امیرعبداللهیان در ابتدای سخنان خود 
با اشاره به اینکه اقدامات سازمان ملل در ارتباط 
با پایان دادن به جنایات رژیم صهیونیستی در 
غزه بی نتیجه بوده، تأکید کرد: طی ماه های 
گذشته، شورای امنیت نشست های متعددی 
را برای رسیدگی به جنایات جنگی ترکیبی و 
نسل کشی رژیم صهیونیستی در غزه برگزار کرده 
که به رغم تصویب سه قطعنامه و یک بیانیه مبنی 
بر درخواست توقف فوری جنگ و ارسال همه جانبه 
کمک به مردم، »هیچ نتیجه عملی« تکرار می کنم  

»هیچ نتیجه عملی« نداشته است.

اسرائیل؛ ناقض منشور سازمان ملل
اقدام نامشروع رژیم صهیونیستی در حمله به 
ساختمان کنسولگری ایران در پایتخت سوریه 
نیز دیگر موضوعی بود که امیرعبداللهیان به 
آن اشاره کرد و گفت: حمله اول آوریل رژیم 
تروریست اسرائیل به ساختمان سفارت کشورم 
در دمشق، نشان داد که این رژیم حتی در نقض 
اصل بنیادین مصونیت افراد و اماکن دیپلماتیک 
و نادیده انگاشتن کنوانسیون های شناخته شده 
وین تردید نمی کند. همانگونه که اکثر اعضای 
شورای امنیت در نشست دوم آوریل این نهاد 
اعام کردند، این حمله نقض آشکار منشور ملل 
متحد، حقوق بین الملل و کنوانسیون های وین 
بوده و بنابراین قویاً محکوم است. وزیر امور خارجه 
با بیان اینکه شورای امنیت طی ماه های گذشته 
به درخواست های رسمی و مکرر مقام های ایرانی 
برای جلوگیری از حمات بیشتر رژیم اسرائیل 
به منافع و مستشاران رسمی نظامی ضدتروریسم 

در پیامی در شبکه اجتماعی »ایکس« خبر داد که با 
»ایمن الصفدی« و »یان بورگ« وزرای امور خارجه 
اردن و مالت )رئیس دوره ای شورای امنیت( هم 
گفت و گو کرده است. او در این دیدارها با اشاره به 
حساسیت ویژه کشورمان نسبت به امنیت منطقه، 
ضرورت پاسخ متقابل مشروع ایران به حمله 
تروریستی اخیر رژیم صهیونیستی به ساختمان 
کنسولگری در دمشق را مورد توجه قرار داد. وزیر 
امور خارجه همچنین در تماسی تلفنی با »هاکان 
فیدان« وزیر خارجه ترکیه با اشاره به اظهارات 
تحریک کننده مقامات رژیم صهیونیستی در 
منطقه، بر اهمیت تاش جمعی برای پایان دادن 

به جنگ در غزه و بحران در منطقه تأکید کرد.

هشدار صریح به واشنگتن
وزیر امور خارجه همچنین در حاشیه نشست 

شورای امنیت در گفت و گو با شبکه تلویزیونی 
»سی ان ان« به دولت امریکا توصیه کرد که دست 
از مشارکت با اقدامات تجاوزکارانه اسرائیل بردارد. 
امیرعبداللهیان در این مصاحبه با بیان اینکه 
امیدوار هستیم امریکا، رژیم اسرائیل را متوقف 
کند و اجازه ماجراجویی جدید به این رژیم 
ندهد، افزود: در صورت ماجراجویی جدید رژیم 
اسرائیل، شرایط و پاسخ بعدی ایران متفاوت 

بود. خواهد 
امیرعبداللهیان برای تأکید بیشتر افزود: اعام 
کردیم که پاسخ ما در چهارچوب دفاع مشروع 
انجام شد و منطبق با حقوق بین الملل بود. ما 
به پاسخ خود ادامه نخواهیم داد اما درصورتی که 
رژیم اسرائیل مجدداً دست به ماجراجویی بزند و 
اقدامی علیه منافع ما بکند، پاسخ بعدی ایران 

فوری، حداکثری و قاطع خواهد بود.

بن گویرنوشت: او عملیات اسرائیل را تأیید 
اما مسخره می کند و بازدارندگی آن را تضعیف 
می کند، یک شرمساری مطلق از یک وزیر 
کابینه. یائیر لاپید، نخست وزیر پیشین اسرائیل 
و رهبر احزاب مخالف کابینه هم درباره توئیت 
تک کلمه ای بن گویر گفت: »تاکنون هیچ وزیری 
در کابینه چنین آسیب سنگینی به امنیت کشور، 
وجهه و جایگاه از طرف بین المللی آن وارد نکرده 
است«. او همچون خانواده اسرای صهیونیست 
خواهان استعفا یا برکناری او شد و نوشت: »هر 

نخست وزیر دیگری اگر بر سر کار بود، او را امروز 
صبح از کابینه اخراج می کرد«. به این ترتیب 
باید گفت که رژیم صهیونیستی در حالی که 
از زدن کوچکترین تلنگری به امنیت جمهوری 
اسامی ایران ناتوان نشان داد بیشتر آتشی بود 
که به جان خود صهیونیست ها افتاد. تا آنجا 
که وزیر امنیت داخلی رژیم اسرائیل را به عنوان 
یکی از تندروترین صهیونیست ها در مقام اعتراف 
به واقعیت به سیبل خشم درونی رژیم از این 

رسوایی تبدیل کرد.

 وزیر امور خارجه کشورمان سخنرانی خود در نشست شورای امنیت سازمان ملل را 
به تشریح ابعاد اقدام مشروع ایران در پاسخ به رژیم صهیونیستی اختصاص داد

تبیین منطق ایرانی در نیویورک

  پدافند هوایی اصفهان 
بامداد دیروز به شیء پرنده مشکوک تیراندازی کرد

هیاهوی صهیونیست ها برای هیچ!
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محکومیت تجاوز اسرائیل و دعوت ایران به خویشتنداری
 تاش صهیونیست ها برای ادعای تافی جویانه عملیات موشکی -پهپادی ایران با 
محکومیت از سوی کشورهای منطقه و در عین حال طرح درخواست خویشتنداری ایران 

از سوی کشورهای مختلف انجام شد.
در همین رابطه،  وزارت خارجه فرانسه در پی انتشار گزارش هایی از انهدام ۳ ریزپرنده 
در آسمان استان اصفهان توسط ضدهوایی، ضمن تعبیر کردن تجاوزات نظامی رژیم 

صهیونیستی به دفاع از خود، خواستار خویشتنداری کشورها در غرب آسیا شد.
سخنگوی کرملین نیز تأکید کرد: روسیه در موضوع تنش ها میان ایران و اسرائیل، از هر 
دو طرف می خواهد خویشتنداری کنند و از تصمیم هایی که ممکن است منجر به تشدید 

تنش شود، اجتناب کنند.
وزارت خارجه چین هم این گونه موضع گرفت که »با هر رفتاری که باعث تشدید تنش ها 
شود مخالف هستیم. پکن به نقش سازنده خود در ایجاد آرامش در منطقه غرب آسیا 

ادامه خواهد داد.« رئیس کمیسیون اروپا هم خواستار خویشتنداری در غرب آسیا شد.
مصر نیز در بیانیه ای اعام کرد، ما درباره تبعات گسترش دامنه جنگ و بی ثباتی در منطقه 

و اثرات خطرناک آن هشدار می دهیم.
استراید، وزیر کار و امور بازنشستگی کابینه لندن هم درباره حمله منتسب به اسرائیل در 
ایران ادعا کرد: انگلیس قبول دارد که اسرائیل کاماً حق دارد از خود دفاع کند اما ما فکر 

می کنیم که کاهش تنش در این شرایط بسیار ضروری است.
همچنین وزارت خارجه عمان حمله اسرائیل به اصفهان و همچنین تجاوزات نظامی مکرر 
اسرائیل در منطقه را محکوم و تقبیح کرد. ترکیه و مصر هم خواستار جلوگیری از گسترش 

دامنه تنش در خاورمیانه شدند.
وزارت خارجه ترکیه درباره »خطر تبدیل شدن تنش اسرائیل و ایران به جنگی دائمی« 

هشدار داد و از تمام طرف ها خواست از نبرد بزرگتر پرهیز کنند.

خبر 
پلاس2

 آتش بازی در اصفهان و ضرورت پایان دادن جهان به جنایات اسرائیل
محمدجواد ظریف وزیر پیشین امور خارجه روز گذشته در صفحه مجازی خود نوشت: 
نسل کشی در غزه بدون وقفه ادامه دارد. هیچ چیز نمی تواند توجه افکارعمومی جهانی 
را از جنایات اسرائیل منحرف کند. وی افزود: اقدامات مستمر تجاوزکارانه اسرائیل علیه 
ایران، بویژه حمله تحریک آمیز آن علیه اماکن دیپلماتیک ایران در سوریه، از سوی شورای 
امنیت ملل متحد مجازات نشد. لذا ایران را ناگزیر به اقدام حساب شده در دفاع مشروع 
نمود که تنها تأسیسات نظامی را هدف گرفت و بر خاف اسرائیل، آگاهانه از هدف گیری 
غیرنظامیان خودداری کرد. ظریف خاطرنشان کرد: اکنون با توجه به آتش بازی امروز در 
اصفهان، تمامی کشورها و رهبران جهان می بایست توجه خود را به پایان دادن به جنایات 
اسرائیل و بویژه جنگ غزه متمرکز کنند. وتوی قطعنامه عضویت فلسطین در شورای 

امنیت ملل متحد توسط ایالات متحده حرکتی کاماً اشتباه بود.

خبر 
پلاس 1

بی بی سی: اسرائیل نمی خواست تنش ها تشدید شود!
روز گذشته  در حالی که حتی وزرای کابینه رژیم صهیونیستی به مسخره و بی خاصیت بودن 
اقدام نظامی که علیه ایران انجام شده بود اعتراف داشتند، رسانه های فارسی زبان معاند 

در پروژه ای هماهنگ به بزرگنمایی و داستان پردازی درباره آن پرداختند. 
کسری ناجی گزارشگر شبکه بی بی سی فارسی که از تل آویو گزارش می داد در حالی که 
سعی داشت  روزنامه صهیونیستی »جروزالم پست« را به عنوان منبعی معتبر معرفی کند 
مدعی شد که این رسانه به نقل از چند منبع اسرائیلی اعام  کرده که حمله به اصفهان 
نه از طریق چند ریزپرنده که از طریق یک موشک دور برد شلیک شده از یک هواپیمای 
اسرائیلی انجام شده و هدف آن عبور از سپر رادارهای ضد هوایی ایران  و انتقال این پیام 
بوده که اسرائیل می تواند هر جایی در داخل ایران  را بزند.  همچنین اینکه هدف در 
نزدیکی تأسیسات هسته ای ایران بوده برای این بوده که بگویند ما می توانستیم این 

تأسیسات را بزنیم اما تصمیم گرفتیم که نزنیم و تنش را تشدید نکنیم!

خبر 
پلاس3

ایده های تهران برای توقف ماشین کشتار صهیونیست ها
بخش مهم سخنان وزیر امور خارجه در نشست شورای امنیت پیشنهاداتی بود که محور 
اصلی آن درخواست برای تصویب قطعنامه جامعی تحت فصل هفتم منشور ملل متحد 
بود و امیرعبداللهیان پیشنهاداتی مبتنی بر 6 محور در رابطه با آن مطرح کرد. او ضمن 

برشمردن جنایات اسرائیل، از شورای امنیت خواست تا با تصویب قطعنامه جامعی تحت 
فصل هفتم منشور ملل متحد، نسبت به این موارد اقدام کند:

۱- برقراری آتش بس فوری، کامل، بی قید و شرط و دائم در تمام مناطق غزه از جمله در 
رفح؛ و حتی کرانه باختری.  ۲- رفع کامل محاصره انسانی غزه. ۳- تبادل انسانی اسرا.
۴- موظف ساختن رژیم به خروج فوری، کامل و غیرمشروط تمامی نیروهای نظامی، 

ادوات و تجهیزات آنها از غزه و ضرورت بازگشت امن مردم به مناطق و اماکن خود.
5- اعمال تحریم جامع و فوری تسلیحاتی علیه رژیم اسرائیل.

6- حمایت از قرار موقت الزام آور دیوان بین الملل دادگستری و فراهم ساختن زمینه 
محاکمه و مجازات تمامی آمران، عامان و حامیان جنایات اسرائیل به دلیل ارتکاب 

نسل کشی، کشتار هدفمند خبرنگاران، کارکنان نهادهای مردمی؛ خدمات رسانی، کاربرد 
مکرر ساح های غیرمتعارف از جمله بمب های فسفری و تهدید مکرر مقامات رژیم 

اسرائیل به استفاده از بمب هسته ای در غزه.

ـــرش بـ
1

ـــرش بـ
2

ایمن الصفدی وزیر خارجه اردن که در نیویورک به سر می برد، طی تماس تلفنی با حسین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه اظهار داشت: امروز منطقه بیش از هر زمان دیگری 

نیازمند آرامش است و رژیم اسرائیل از مسیر جنگ روانی به دنبال منحرف کردن اذهان 
از موضوع اصلی غزه است. وی تأکید کرد: اردن مصمم است که در تحولات غزه، آسمان 
این کشور مورد سوءاستفاده اسرائیل قرار نگیرد.  امیرعبداللهیان و همتای اردنی جمعه 

گذشته نیز در نیویورک و در حاشیه نشست شورای امنیت دیدار و گفت و گو کردند.

اردن: مصممیم آسمان کشورمان مورد سوء استفاده 
اسرائیل قرار نگیرد



افزایش یارانه و کالابرگ سپر 
سفره مردم در مقابل تورم

 در قامت پدر
اقتصاد اسلامی ایران

قدرت خرید مواد غذایی برای کارگران 
تقویت شد

یادنامه »ایران« به مناسبت درگذشت دکتر 
پرویز داوودی

دکتر پرویز داوودی در عرصه های مختلف 
قبول  با  اجرایی  و  اقتصادی  سیاسی، 
مسئولیت های خطیر برای اعتای جمهوری 
اسامی و پیشرفت اقتصاد ایران تاش کرد
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براساس اعام وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
طرح حمایت از مادران دارای کودکان شیرخوار 
موسوم به طرح یسنا از 30 فروردین ماه در 
سراسر کشور و برای حدود یک میلیون مادر 
در دهک های اول تا سه درآمدی اجرایی شد. 
در این طرح به ازای هر کودک شیرخوار مبلغ 
600 هزار تومان یارانه بصورت اعتباری به حساب 
سرپرستان خانوار واریز می شود. سرانجام پس 
از اجرای موفق مرحله آزمایشی طرح یسنا که 
از پنجم دی ماه سال گذشته برای حمایت از 

مادران دارای فرزند زیر دو سال در دهک یک 
درآمدی در هشت استان محروم کشور آغاز 
شده بود، از روز پنجشبه 30 تیرماه این طرح 
با اضافه شدن دهک های دوم و سوم درآمدی 
بصورت سراسری در همه استان های کشور 
عملیاتی شد. گستره ای که گفته می شود حدود 
یک میلیون مادر دارای کودک شیرخوار را تحت 

پوشش قرار می دهد.
 

چیستی طرح یسنا
یسنا، طرحی برای رفع سوء تغذیه مادران 
شیرده دارای کودکان زیر 2 سال دهک یک 
درآمدی از دی ماه 1402 از سوی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی در دستور کار قرار گرفت. 

طرحی که در گام نخست بصورت آزمایشی مادر 
شیرده را در دهک یک درآمدی استان های 
ایام، گلستان، خراسان جنوبی، خراسان 
شمالی، فارس، هرمزگان، لرستان، کهگیلویه و 
بویراحمد، تحت پوشش خود قرار داد، گزاره ای 
که پیامدهای مثبتی برای امنیت غذایی مادران 
به ارمغان آورد. براین اساس 2۷ هزار مادر در 
قالب طرح مذکور شناسایی شدند که از این 
تعداد 22 هزار نفر مشمول طرح شدند و به 
آنها ماهانه 400 هزار تومان یارانه اعتباری ماهانه 
پرداخت می شد. واریزی یارانه ای طرح مذکور 
نیز به صورت دوماهه برای حساب سرپرستان 
خانوار در بستر شبکه ملی اعتباری کالابرگ 
الکترونیک شارژ می شد. در این حوزه تمامی 

طرح حمایت از یک میلیون مادر دارای کودک شیرخوار اجرایی شد

 600 هزار تومان در ماه برای
مادران شیرده در 3 دهک اول

رفاه اجتماعی

فروشگاه های زنجیره ای و فروشگاه های اینترنتی 
حضور داشتند. این طرح از نظر اعتباری هیچ 
ارتباطی به طرح کالابرگ ندارد و در واقع اعتبار 
جداگانه ای برای آن لحاظ شده است. به عبارتی، 
مبلغ 400 هزار تومان جدای از یارانه نقدی بوده و 
یک مبلغ اعتباری است و نیازی به شارژ نداشت.

 
اقلام ارائه شده در طرح یسنا

بنابر داده های وزارت رفاه، شارژ اول طرح 
یسنا در پنجم دی ماه سال  جاری برای بالغ 
بر 22هزار مادر دارای فرزند زیر دو سال در 8 
استان کم برخوردار انجام شده و شارژ مراحل 
دوم و سوم نیز برای حدود 23 هزار مادر مشمول 
به ترتیب در روزهای پنجم بهمن ماه و پنجم 
اسفندماه صورت گرفت. براساس اعام وزارت 
رفاه، تغذیه سالم، اصلی ترین اولویت در این 
طرح است. در این طرح 16 قلم کالایی شامل 
برنج ایرانی، حبوبات، شیر کم چرب، پنیر، 
غ، روغن  غ، تخم مر ماست  کم چرب، مر
مایع، ماکارونی و قند و شکر، میوه، سبزیجات، 
دانه های روغنی و ریزمغذی ها که طبق نظر 
انستیتوی تغذیه ایران به تأیید رسیده در سبد 
غذایی این طرح با قیمت سال 1401 تعریف 

شده، در دسترس مشمولان قرار می گیرد.
 

نحوه ارائه اجرای طرح یسنا در سال جاری
اواخر سال گذشته بود که وزرات تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی اعام کرد که در صورت اجرای 
موفق این طرح، با پیش بینی های صورت 
گرفته، طرح یسنا بصورت سراسری اجرایی 
خواهد شد و همه سه دهک اول درآمدی با 
فراگیر شدن طرح یسنا در همه کشور مبلغ 
400 هزار تومان با افزایش 200 هزار تومانی به 600 
هزار تومان خواهد رسید. حالا بنا به اظهارات 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، این طرح از 
روز پنجشنبه 30 تیرماه بصورت سراسری و در 
سه دهک درآمدی برای حدود یک میلیون 
مادر دارای کودک شیرخوار بر اساس آنچه که 
گفته شد، عملیاتی شده است. طرح ملی یسنا 
براساس قانون ماده 24 حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت، اجرایی شده و وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی در قالب این طرح مکلف 
به ارائه بسته غذایی، بهداشتی و حمایت از 
مادران باردار یا دارای شیرخوار و کودک زیر 

پنج سال است.

در صورت افزایش قیمت کالاها، قیمت 
11 قلم کالای اعام شده در سبد خرید 
خانوارها تا انتهای سال 1402 ثابت مانده و 

بر اساس قیمت مبنای 1401 است

از مجموع 
برنامه ساخت 

۴ میلیون 
مسکن در 

نهضت ملی، ۲ 
میلیون و ۵۱۸ 

هزار واحد 
در مراحل 

مختلف 
ساخت قرار 
دارد و از این 

میزان تاکنون 
۵۰۰ هزار 

واحد تحویل 
متقاضیان 
شده است

مسکن

همزمان با سفر رئیس جمهور به استان سمنان و 
افتتاح واحدهای تکمیل شده نهضت ملی مسکن 
در این استان، آخرین آمار اجرای نهضت ملی 
مسکن ارائه شد. بر اساس آمار وزارت راه وشهرسازی، 
2 میلیون و ۵18 هزار واحد مسکونی در قالب نهضت 
ملی مسکن در مراحل مختلف ساخت قرار دارد و از 
این میزان تاکنون ۵00 هزار واحد تحویل متقاضیان 
شده است. بر اساس این گزارش، تاکنون ۷2 هزار 
هکتار زمین شهری و ۵0 هزار هکتار زمین روستایی 
در برنامه نهضت ملی مسکن تأمین شده که از این 
میزان، 3۷ هزار و ۷00 هکتار زمین شهری در حال 
طراحی و اجرا و 24 هزار هکتار در مرحله ساخت 
به صورت انفرادی، گروهی و انبوه سازی است. در 
نهضت ملی مسکن واگذاری یک میلیون قطعه 
زمین روستایی به ساکنان روستاها مصوب شده 
که از این میزان 600 هزار قطعه زمین تأمین شده؛ 
از این تعداد 400 هزار قطعه در سامانه بارگذاری و 80 
هزار قطعه تحویل مردم شده و عاوه بر آن عملیات 
بهسازی و نوسازی 490 هزار واحد مسکن روستایی 
آغاز شده است. گزارش آماری در بخش مسکن 
نشان می دهد 6.۵ میلیون خانوار در کشور مستأجر 
هستند که برای یک میلیون و 800 هزار نفر آنان در 
اراضی دولتی مسکن تأمین شده است و تمهیدات 
لازم برای بقیه در قالب زمین های خودمالکی و 
بافت فرسوده اجرا می شود. همچنین در قالب 
نهضت ملی مسکن، نوسازی 260 هزار خانه در 
دولت سیزدهم انجام شد و قرار است 2۵ هزار واحد 
نوسازی شده در بافت های فرسوده کشور در آینده ای 
نزدیک با حضور رئیس جمهور به بهره برداری برسد.

 
واگذاری مسکن نهضت ملی و زمین طرح 

جوانی جمعیت به متقاضیان سمنانی
در ادامه اجرا، تکمیل و تحویل واحدهای مسکونی 
در طرح های دولت، همزمان با سفر رئیس جمهور 
به استان سمنان، آیت الله دکتر سید ابراهیم رئیسی 
رئیس جمهور، واحدهای مسکونی طرح نهضت ملی 
و همچنین زمین های مرتبط با اجرای طرح جوانی 

جمعیت را به شهروندان متقاضی و دارای شرایط 
واگذار کرد. 2 هزار و ۵8 واحد مسکونی و یک هزار 
و 1۵8 قطعه زمین طرح جوانی جمعیت در استان 

سمنان به مردم واگذار شد.
این زمین ها به صورت قواره های 200 متری و برای 
ساخت خانه های یک طبقه حیاط دار است و به 
کسانی تعلق می گیرد که فرزند سوم یا بیشتر آنها 
در سال 1400 به بعد متولد شده باشد؛ همچنین 
خانه های واگذار شده در قالب طرح های نهضت 
ملی مسکن، مقاوم سازی خانه های روستایی و 

بازآفرینی شهری ساخته شده است.
معاون اجرایی رئیس جمهور در نشست با فعالان 
فرهنگی و اجتماعی سمنان در حاشیه سفر هیأت 
دولت سیزدهم به این استان، در خصوص اجرای 
نهضت ملی مسکن گفت: از ابتدای دولت سیزدهم 
تاکنون فرایند ساخت دو و نیم میلیون واحد 
مسکونی در کشور اجرایی و طرح نهضت ملی 
مسکن از جمله طرح های موفقی بوده که در کشور 

اجرایی شده است.
محسن منصوری با بیان اینکه نهضت ملی مسکن 
می کوشد فاصله مردم با خانه دار شدن را کاهش 
دهد، افزود: از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون فرایند 
ساخت دو ونیم میلیون واحد مسکونی در کشور به 

اجرا درآمده است.
معاون اجرایی رئیس جمهور با بیان اینکه این طرح 
امید افزایی را نیز در جامعه بالا برده است، گفت: 
نهضت ملی مسکن به عنوان یکی از طرح های 

موفق، مورد استقبال مردم هم قرار گرفته است.

تحویل ۵۰۰ هزار واحد مسکن نهضت ملی به متقاضیان

عکس: ایران



اقتصادی8
شنبه   1  اردیبهشت 1403  شماره 8442

 
یک خانوار کارگری در اسفندماه 
1399 در دولت قبل باید 44 درصد 
مجموع درآمد و یارانه اش را صرف 
خرید 11 قلم کالای اساسی می کرد 
اما در اسفند 1402 با بهره مندی از 
افزایش چند برابری یارانه نقدی و 
توزیع طرح کالابرگ الکترونیکی در 
دولت سیزدهم، 22 تا 23 درصد 
مجموع درآمد و یارانه اش را صرف 

خرید این 11 قلم کالا کرده است.
طی هفته های اخیر، رسانه های 
نزدیک به دولت روحانی به صورت 
هماهنگ اقدام به تولید گزارش هایی 
درباره میزان رشد قیمت کالاهای 
خوراکی در دو سال و نیم دولت 
سیزدهم کردند و از کاهش قدرت 

خرید مردم در این مدت گفتند. 
این ادعا در حالی است که برای 
سنجش قدرت خرید، تنها ملاک 
قرار دادن قیمت ها باعث خطا در 
نتیجه گیری می شود؛ چراکه برای 
سنجش قدرت خرید، هر دو سوی 
درآمد و هزینه خانوار باید محاسبه 
شود. مقایسه سطح درآمد و هزینه 
یک خانوار 4 نفره با حقوق کارگری، 
می تواند تصویر دقیقی از وضعیت 
قدرت خرید خانوار در دولت گذشته 

و دولت سیزدهم ارائه کند.
در این گزارش، برای قضاوت دقیق 
قدرت خرید، مجموع کل حقوق 
یک خانوار کارگری دارای دو فرزند 
به اضافه کل یارانه دریافتی آن با 
هزینه تأمین 11 قلم کالای خوراکی 
اساسی مقایسه شده است. در 
دولت سیزدهم یارانه نقدی رشد 
چند برابری داشت و علاوه بر این، 

اعتبار 220 هزار تومانی کالابرگ هم 
به آن اضافه شده است؛ این در 
حالی است که در دولت گذشته 
فقط یک بار در سال 1398 پس از 
گرانی بنزین، رقم ناچیزی به یارانه 

نقدی مردم اضافه شد.
دولت سیزدهم از اوایل سال 1401 
سیاست ارز 4200 تومانی را کنار 
 گذاشت و به جای آن به حدود 
90 درصد مردم یارانه های نقدی 
300 و 400 هزار تومانی پرداخت کرد. 
یارانه های 300 و 400 هزار تومانی 
چند برابر یارانه هایی است که در 
دولت های گذشته به طور نقدی 
به مردم پرداخت می شد و در 
دهک های پایین درآمدی سبب 
افزایش قدرت خرید آنها شد و 
نهایتاً شاخص ضریب جینی )شکاف 
درآمدی( را در سال 1401 پایین آورد.

افزایش حدود ۵ برابری یارانه نقدی 

خانوارها نسبت به دولت گذشته 
در سال 1401 و اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیک در سال 1402 سبب بهبود 
قدرت خرید خانوارهای متوسط 
و کم درآمد جامعه برای تأمین 
مواد خوراکی با وجود تداوم رشد 
قیمت ها شده است. با اجرای 
طرح بزرگ کالابرگ الکترونیکی 
در سال 1402، تمامی خانوارهای 
دهک های اول تا هفتم )بالغ بر 
۶1 میلیون ایرانی( مشمول افزایش 
یارانه شدند و در این طرح، ابتدا 
یارانه افراد مشمول حداقل به میزان 
120 هزار تومان افزایش یافت و در 
مرحله دوم این رقم اضافی به 220 

هزار تومان رسید.
در این طرح یک سبد 11 قلمی برای 
تأمین حداقل کالری، پروتئین، 
ریزمغذی و ویتامین های لازم برای 
هر فرد )منطبق با نظر انستیتو 

 افزایش یارانه و کالابرگ سپر سفره مردم 
در مقابل تورم

در صورت 
افزایش قیمت 

کالاها در 
بازار، قیمت 
11 قلم کالای 

اعلام شده در 
سبد خرید 
خانوارها تا 

انتهای سال 
1402 ثابت 
مانده و بر 

اساس قیمت 
مبنای 1401 

است و دولت 
مابه التفاوت 

قیمت هر یک 
از 11 قلم کالا 

در سال 1402 با 
قیمت مبنای 

1401 را پرداخت 
می کرد

گزارش

قدرت خرید مواد غذایی برای کارگران تقویت شد
عکس: سجاد صفری / ایران

اشتباهی است که منتقدان دولت 
مرتکب می شوند. اشتباه مهم 
منتقدان دولت، کم نمایی درآمد 
خانوارها در دو سال اخیر است. 
رسانه های حامی دولت گذشته، 
یارانه نقدی 300 و 400 هزار تومانی 
که از ابتدای سال 1401 به حساب 
خانوارها واریز شده را در درآمد 
خانوارها محاسبه نمی کنند و صرفاً 
به مقایسه هزینه ها می پردازند. 
برخلاف محاسبه منتقدان دولت، 
حداقل درآمد خانوارها پس از حذف 
ارز 4200 تومانی باید با اضافه کردن 
یارانه نقدی 300 و 400 هزار تومانی 
لحاظ  شود. اشتباه دوم منتقدان 
دولت در محاسبه نکردن قیمت 11 
قلم ماده غذایی در سبد کالابرگ 
اعتباری است که دولت به مردم 

تخصیص داده است.
این در حالی است که دولت 11 قلم 

ماده خوراکی مذکور را با قیمت 
یارانه ای به خانوارهای مشمول 
عرضه می کند. جمع خرید 11 قلم 
ماده غذایی مذکور برای یک خانوار 
4 نفره در قالب طرح کالابرگ با 
مقدار ماهانه مصرفی مشخص و 
بر اساس قیمت های مصوب به 2 
میلیون و 403 هزار تومان می رسد. 
استقبال گسترده چند ده میلیون 
نفر از مشمولان از کالابرگ اعتباری 
هم بیانگر موفقیت این طرح و 
ترجیح مردم به خرید مواد غذایی 
با نرخ کالابرگ به جای خرید از 
بازار آزاد است. اشتباه دیگر منتقدان 
دولت، نادیده گرفتن موضوع افزوده 
شدن یارانه 220 هزار تومانی به 
اقشار مشمول )بیش از ۶0 میلیون 
نفر از مردم( در صورت خرید 11 
قلم ماده خوراکی از طریق طرح 
کالابرگ اعتباری است. بنابراین به 

عنوان مثال، یک خانوار 4 نفره با 
خرید از طریق کالابرگ اعتباری، 
880 هزار تومان یارانه تشویقی هم 
دریافت می کند.  کل یارانه دریافتی 
یک خانوار 4 نفره با درآمد متوسط 
)دهک های 4 تا 7( شامل یک 
میلیون و 200 هزار تومان یارانه نقدی 
به اضافه 880 هزار تومان اعتبار 
کالابرگ است که معادل 2 میلیون 
و 80 هزار تومان می شود. این رقم 
برای دهک های اول تا سوم به 2 
میلیون و 480 هزار تومان افزایش 
می یابد چون یارانه نقدی این اقشار 

هر نفر 400 هزار تومان است.
 

ارتقا قدرت خرید کارگران با 
بهره مندی از یارانه و کالابرگ

اگر خانوارهای کارگری را لحاظ کنیم، 
مشخص می شود در دولت سیزدهم 

قدرت خرید آنها بهبود یافته است.
نسبت هزینه خرید 11 قلم کالای 
اساسی به کل دریافتی یک خانوار 
کارگری 4 نفره در اسفند 1399 معادل 
44 درصد درآمد آن )مجموع دستمزد 
و یارانه( بوده است. اما در اسفند 
1402 با در نظر گرفتن اینکه 11 قلم 
کالای یادشده با قیمت یارانه ای 
در قالب کالابرگ به دست مردم 
می رسد و از سوی دیگر یارانه هم 
در این دولت چند برابر شده و 
حقوق ها هم افزایش یافته، نسبت 
مذکور برای یک خانوار کارگری 4 
نفره جزو دهک های متوسط به 23 
درصد و در دهک های کم درآمد به 
22 درصد کاهش یافته که به وضوح 
نشان دهنده بهبود قدرت خرید 
مردم بویژه در حوزه خرید کالاهای 

اساسی است.
در واقع با خرید از بسته اعتباری 
کالابرگ، نسبت هزینه 11 قلم کالای 
خوراکی اساسی به درآمد متوسط 
خانوارهای کارگری در اسفند 1402 
نصف اسفند 1399 بوده است. یک 
خانوار کارگری در اسفند 1399 باید 
44 درصد درآمد و یارانه اش را صرف 
خرید 11 قلم کالای اساسی می کرد 
اما در اسفند 1402 با بهره مندی از 
طرح کالابرگ و یارانه نقدی چند 
برابری، 22 تا 23 درصد درآمد و 
یارانه اش را صرف خرید این 11 قلم 

کالا کرده است.

جدول 1- فهرست 11 قلم کالای خوراکی اساسی و میزان مصرف 
استاندارد آن بر اساس اعلام وزارت بهداشت

مصرف خانوار 4 نفرهنام کالا
8 کیلوگرمبرنج

3 کیلوگرمماکارونی
2 کیلوگرمگوشت قرمز
غ ماشینی 8 کیلوگرممر

12 لیترشیر
10 کیلوگرمماست

1.۵ کیلوگرمپنیر
غ 4 کیلوگرمتخم مر

3.۶ کیلوگرمروغن مایع
۵ کیلوگرمحبوبات

2 کیلوگرمقند

جدول 2- مجموع دریافتی و هزینه 11 قلم کالای اساسی برای یک خانوار 
کارگری با 2 فرزند )ارقام به تومان است(

 مزد کارگر 
مجموع کل یارانهبا 2فرزند

دریافتی

هزینه 11 
قلم کالای 
خوراکی 
اساسی

نسبت 
هزینه 11 

قلم کالا به 
کل دریافتی

 اسفند 1399 
2902۵003۵400032۵۶۵00137۶00042.3)همه خانوارها(

اسفند 1402 
)قیمت های کالابرگ/ 

خانوارهای متوسط(
8۵87000208000010۶۶7000240300023

اسفند 1402 
)قیمت های کالابرگ/ 
خانوارهای کم درآمد(

8۵870002480000110۶7000240300022

تغذیه ایران( با قیمت های ثابت 
انتخاب شده است. به موجب این 
طرح، اعتبار کالابرگ برای همه 
یارانه بگیران از یک ماه قبل واریز 
می شود، اما برای دهک های اول 
تا هفتم، علاوه بر اعتبار موجود 
)400 هزار تومان و 300 هزار تومان(، 
اعتبار اضافی به مبلغ 220 هزار 
تومان هم داده می شود. 11 قلم کالای 
اساسی شامل برنج، گوشت منجمد 
گوساله، حبوبات، شیر کم چرب، 
غ، روغن  غ، تخم مر پنیر، ماست، مر
مایع، ماکارونی و قند و شکر است 
که خانواده ها در دهک های اول تا 
هفتم می توانند این اقلام را با قیمت 
ثابت از طریق کالابرگ الکترونیکی 
خریداری کنند. مبنای قیمت های 
گ  لابر کا ح  طر ر  د ه  علام شد ا
الکترونیکی بر اساس قیمت های 
سال 1401 است؛ به  عنوان مثال 
یک خانوار 4 نفره در طول هر ماه 
می تواند 8 کیلو برنج به قیمت 40 
هزار تومان دریافت کند؛ ضمن 
اینکه طبق این طرح، در صورت 
افزایش قیمت کالاها در بازار، قیمت 
11 قلم کالای اعلام شده در سبد خرید 
خانوارها تا انتهای سال 1402 ثابت 
مانده و بر اساس قیمت مبنای 1401 
است و دولت مابه التفاوت قیمت 
هر یک از 11 قلم کالا در سال 1402 با 
قیمت مبنای 1401 را پرداخت می کرد.

 
آمارسازی منتقدان دولت

رسانه های نزدیک به دولت قبل با 
تمرکز بر افزایش قیمت ها و سانسور 
اقدامات دولت سیزدهم در چند 
برابر کردن یارانه نقدی و کالابرگ 
اعتباری، به گونه ای  برای مخاطب 
گزینش آماری کرده و قیمت مواد 
غذایی را با چند سال قبل مقایسه 
می کنند تا کاهش قدرت خرید را 
القا نمایند؛ گویی در دولت سیزدهم 
قیمت ها افزایش یافته اما حقوق  و 
یارانه هیچ تغییری نسبت به دولت 
گذشته نکرده و ثابت مانده است. 
این در حالی است که نمی توان آثار 
افزایش قیمت مواد خوراکی پس 
از حذف ارز 4200 را در محاسبات 
مربوط به هزینه های مردم آورد 
اما یارانه نقدی پرداختی را جزو 
درآمدهای مردم محاسبه نکرد و این 
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اقتصادی

 
دکتر پرویز داوودی استاد اقتصاد دانشگاه 
شهید بهشتی روز پنجشنبه به ملکوت اعلی 
پرکشید. مرد روزهای سخت اقتصاد ایران 
در کسوت استادی، کارشناسان خبره ای را 
برای ایران تربیت کرد و در مسئولیت های 
مختلف خود گام های مهمی را برای پیشرفت 
ایران برداشت. پیر عرصه اقتصاد ایران تا 
آخرین لحظه های تپش قلبش، دغدغه 
اقتصاد ایران و تربیت دانشجویان متخصص 
و متعهد خود را داشت؛ ایشان در عرصه های 
با  اجرایی  و  اقتصادی  سیاسی،  مختلف 
قبول مسئولیت های خطیری چون معاون 
اول رئیس جمهور در دولت نهم، معاون 
اقتصادی رئیس قوه قضائیه، معاون 
اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی و 
عضویت در مجمع تشخیص مصلحت نظام 

دلسوزانه برای اعتلای جمهوری اسلامی و 
پیشرفت اقتصاد ایران تلاش کرد.

اگرچه از پرویز داوودی گفتن و از این استاد 
برجسته اقتصاد و مرد کهنه کار سیاست 
نوشتن، در مجال تنگ یک صفحه روزنامه 
نمی گنجد اما امیدواریم همین چند خط، 
سرنخی باشد برای جست وجوی بیشتر 
خوانندگان محترم در آثار فخیم و ارزشمند 
و برخی اقدامات دکتر پرویز داوودی و 
ان شاءالله روحش شاد و جایگاهش بهشت 

برین باشد.
پرویز داوودی در سال ۱۳۳۱ در تهران به دنیا 
آمد؛ وی در سال ۱۳۵۹ دکترای خود را در 
رشته اقتصاد از دانشگاه ایالتی آیووا در امریکا 
دریافت کرد. وی در دولت ششم معاونت 
اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی 
را بر عهده داشت و در فاصله سال های 
۱۳۷۸ تا ۱۳۸۳ نیز معاون اقتصادی قوه 
قضائیه بود. داوودی در دولت نهم، به عنوان 
معاون اول رئیس جمهور فعالیت کرد و در 

دولت دهم نیز ریاست مرکز بررسی های 
استراتژیک را برعهده داشت. وی در دوره 
ریاست سیدمحمود هاشمی شاهرودی در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، رئیس دفتر 
وی بود؛ همچنین آن مرحوم مدیرمسئول 

فصلنامه تخصصی اقتصاد و الگوسازی بود.
 

در قامت پدر اقتصاد اسلامی ایران
به لحاظ گرایش اقتصادی و دیدگاه فکری، 
دکتر پرویز داوودی را می توان به عنوان پدر 
اقتصاد اسلامی ایران دانست. وی در دهه 
۶۰ با اندیشمندانی همچون آیت الله هاشمی 
شاهرودی به تدوین آثار برجسته اقتصاد 
اسلامی همچون مبانی اقتصاد اسلامی و پول 
در اقتصاد اسلامی در دفتر همکاری حوزه و 
دانشگاه پرداخت؛ همچنین به عنوان معاون 
اقتصادی دکتر نمازی در وزارت اقتصاد، پایه 
تحقیقات اقتصادی متعددی را بنا نهاد که 
آثار آن را می توان در مهار تورم سال ۱۳۷۴ 
مشاهده کرد. همچنین دکتر داوودی در 

یادنامه »ایران« به مناسبت درگذشت دکتر پرویز داوودی

در قامت پدر اقتصاد اسلامی ایران

همکاری با زنده یاد علامه مصباح یزدی 
گروه اقتصاد مؤسسه امام خمینی )ره( را 
تأسیس و رشته فلسفه اقتصاد اسلامی را 

پایه گذاری کرد.
دکتر پرویز داوودی هنگامی که معاون اول 
رئیس جمهور دولت نهم شد، از ظرفیت 
محققان اقتصاد اسلامی در تدوین برنامه 
پنجم توسعه استفاده کرد و در دولت دوم 
احمدی نژاد به عنوان رئیس مرکز تحقیقات 
استراتژیک ریاست جمهوری زمینه تدوین 
کتاب های متعدد شاخص های الگوی 
اسلامی ایرانی پیشرفت را فراهم کرد. ایشان 
 در نقش معاون اقتصادی قوه قضائیه و 
ــت مجمع تشخیص  ــاس رئیس دفتر ری
مصلحت همواره حامی صیانت از معیشت 
ــردم بود و در ادامه نیز به عنوان عضو  م
نظام  مصلحت  تشخیص  مجمع  حقیقی 
تمام تلاش خود را برای پیشرفت اقتصاد 
ایران کرد. وی از اساتید برجسته اقتصاد 
خرد بود که در دانشگاه شهید بهشتی و سایر 
مراکز آموزشی شاگردان بسیاری تربیت کرد و 
در محیط آکادمیک الگوی تفکیک بانکداری 
اسلامی را ارائه داد. دکتر داوودی شیفته 

اقتصاد اسلامی بود.

سوابق اجرایی کهنه کار اقتصاد و 
سیاست ایران

دکتر داوودی طی عمر گرانبهای خود در 
ــران در  جایگاه های متعددی به اقتصاد ای
عرصه های مختلف اجرایی، پژوهشی و 
سیاستگذاری خدمت کردند که در ادامه 

برخی عناوین ایشان را مرور می کنیم.
 ۱- معاون امور اقتصادی وزارت امور اقتصادی 

و دارایی از سال ۱۳۶۸ تا ۱۳۷۶
2- عضو شورای پول و اعتبار بانک مرکزی از 

سال ۱۳۶۸ تا ۱۳۷۶
۳- عضو شورای بورس اوراق بهادار تهران از 

سال ۱۳۶۸ تا ۱۳۷۶
ــورای مشورتی بررسی های  ــ ۴- عضو ش
اقتصادی ریاست جمهوری از سال ۱۳۷۴ 

تا ۱۳۷۶
۵- عضو کمیسیون شورای اقتصاد سازمان 

برنامه و بودجه از سال ۱۳۶۸ تا ۱۳۷۶
۶- عضو هیأت امنای مؤسسه پژوهش های 
پولی و بانکی بانک مرکزی جمهوری اسلامی 

ایران از سال ۱۳۶۹ تا ۱۳۷۰
۷- رئیس سازمان سرمایه گذاری و کمک های 
اقتصادی و فنی ایران و معاون امور بین الملل 
وزارت امور اقتصادی و دارایی )۱۳۸۰ تا ۱۳۸۱(

۸- رئیس بنیاد ملی نخبگان و عضو هیأت 
امناء از سال ۱۳۸۴ تا ۱۳۸۶

۹- معاون اول رئیس جمهور از سال ۱۳۸۴ 
تا ۱۳۸۸

۱۰- دبیر ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی از 
سال ۱۳۸۴ تا ۱۳۸۸

۱۱- عضو و جانشین رئیس کارگروه تحول 
اقتصادی در سال ۱۳۸۷

۱2- رئیس ستاد راهبردی و هماهنگی توسعه 
استانی از ۱۳۸۶ تا ۱۳۸۸

۱۳- رئیس شورای عالی تدوین برنامه پنجم 
سازندگی از ۱۳۸۶ تا ۱۳۸۸

۱۴- مسئول کارگروه تحول و فناوری نظام 
بانکی کشور از ۱۳۸۶ تا ۱۳۸۸

۱۵- رئیس شورای بازنگری در قوانین پولی 
و بانکی

۱۶- عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام
۱۷- مشاور عالی رئیس جمهور در دولت 

دهم
اعطای  بررسی  کمیسیون  عضو   -۱۸

نشان های دولتی از سال ۱۳۸۴ تا ۱۳۸۸
۱۹- عضو هیأت امنای دانشگاه علوم پزشکی 

ایران
2۰- رئیس مرکز بررسی های استراتژیک 

ریاست جمهوری در دولت دهم
2۱- عضو هیأت ممیزه مرکزی علوم انسانی 

وزارت علوم، تحقیقات و فناوری
22- عضو هیأت علمی و استاد رشته اقتصاد 

دانشگاه شهید بهشتی از ۱۳۶۱
2۳- مدیر گروه اقتصاد مؤسسه آموزشی و 

پژوهشی امام خمینی )ره( از ۱۳۶۴
2۴- عضو شورای عالی و کمیته اقتصادی 
سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی 

دانشگاه ها )سمت(
2۵- عضو کمیته دکترای دانشکده علوم 

اقتصادی و سیاسی دانشگاه شهید بهشتی
2۶- عضو هیأت تحریریه فصلنامه اقتصاد و 

تجارت نوین از سال ۱۳۸۴
اقتصاد  تخصصی  کمیته  سرپرست   -2۷
برنامه ریزی  و  گسترش  دفتر  به  وابسته 

آموزشی عالی
ــروه اقتصاد دانشکده علوم  2۸- مدیر گ
اقتصادی و سیاسی دانشگاه شهید بهشتی از 

سال ۱۳۷۷ تا ۱۳۷۹ و از سال ۱۳۸۱ تا ۱۳۸۴
2۹- مدیرمسئول مجله اقتصادی، وزارت 
امور اقتصادی و دارایی از سال ۱۳۶۸ تا ۱۳۷۶
و  سیاست ها  مجله  مدیرمسئول   -۳۰
پژوهش های اقتصادی، وزارت امور اقتصادی 

و دارایی از سال ۱۳۷۰ تا ۱۳۷۶
۳۱- رئیس مؤسسه پژوهش های اقتصادی 
دانشگاه تربیت مدرس از سال ۱۳۶۹ تا 

۱۳۷۳
ــورای تخصصی گروه اقتصاد  ۳2- عضو ش

تربیت  دانشگاه  انسانی  علوم  دانشکده 
مدرس از سال ۱۳۶۹ تا ۱۳۷۳

۳۳- مدیر گروه اقتصاد و عضو کمیته دکترای 
دانشگاه تربیت مدرس از سال ۱۳۶۴ تا ۱۳۷۰
۳۴- عضو گروه اقتصاد دفتر همکاری حوزه و 

دانشگاه از سال ۱۳۶۱ تا ۱۳۶۷
۳۵- مدیرمسئول مجله اقتصادی دانشکده 
علوم اقتصادی و سیاسی دانشگاه شهید 

بهشتی
  

 فعالیت های پژوهشی مؤثر 
استاد برجسته اقتصاد

در کنار فعالیت های متعدد اجرایی زنده یاد 
داوودی در دوره انقلاب اسلامی و خدماتش، 
وی در عرصه علمی و پژوهشی نیز جزو نوابغ 

و اساتید برجسته اقتصاد ایران بودند.
ایشان در دانشگاه با تمرکز بر تدریس 
ــول و بانکداری در سه  ــرد و پ اقتصاد خ
مقطع کارشناسی، کارشناسی ارشد و 
دکتری، گام های مهمی در راستای اعتلای 
سطح آموزشی کشور برداشتند. علاوه بر 
فعالیت های آموزشی مؤثر زنده یاد داوودی 
در دانشگاه، تألیفات ارزشمند و آثار پژوهشی 
ایشان نیز برکات فراوانی را به یادگار گذاشته 
ــه عناوین برخی کتب و  است که در ادام
می شود  بیان  اختصار  به  ایشان  مقالات 
تا علاقه مندان به این استاد برجسته با 
مطالعه آنها بیشتر با نگاه دکتر داوودی در 
سیاستگذاری اقتصادی و در فضای آکادمیک 

اقتصاد آشنا شوند.

 کتاب ها
  »اقتصاد خرد ۱« مؤسسه تحقیقاتی اقتصادی 

دانشگاه تربیت مدرس، سال ۱۳۷۴
 »پول در اقتصاد اسلامی«، با مشارکت نظری 

و میرجلیلی، سازمان سمت، سال ۱۳۸۴
 »مبانی اقتصاد اسلامی« با مشارکت کارگروه 
دفتر همکاری حوزه و دانشگاه، سازمان 

سمت، ۱۳۷۱
 »درآمدی بر اقتصاد اسلامی«، با مشارکت 
کارگروه دفتر همکاری حوزه و دانشگاه، 

سازمان سمت، ۱۳۶۷
 ،»Money in Islamic Economy« 
ترجمه، معاونت امور اقتصادی وزارت امور 

اقتصادی و دارایی، ۱۹۹۵
ــانکداری«، انتشارات  ــول و ب  »اقتصاد پ

دانشگاه شهید بهشتی، سال ۱۳۸۸
 به سوی حذف ربا از نظام بانکی )از نظریه 

تا عمل(
 »اقتصاد خرد پیشرفته« انتشارات دانشگاه 

شهید بهشتی، سال ۱۳۸۹

به لحاظ 
گرایش 

اقتصادی 
و دیدگاه 

فکری، 
زنده یاد پرویز 

داوودی را 
می توان 

به عنوان 
پدر اقتصاد 

اسلامی 
ایران 

دانست

گزارش

عکس: ایران

مرحوم داوودی به دنبال 
تحقق عدالت اقتصادی بود

می توان از مرحوم دکتر پرویز داوودی به نام پدر 
اقتصاد اسلامی نام برد. مرحوم داوودی منشأ 

خیرات و برکات زیادی بودند.
ایشان با آنکه تحصیلکرده امریکا بود وقتی در 
دهه ۶۰ به ایران برگشتند به قم آمده و با همکاری 
جمعی از استادان حوزه و دانشگاه از جمله 
مرحوم آیت الله هاشمی شاهرودی در بخش 
اقتصاد دفتر همکاری حوزه و دانشگاه شروع به 
کار کردند و در واقع زمینه سازی برای تدوین کتب 
اقتصاد اسلامی توسط ایشان آغاز شد.  مرحوم 
داوودی آن زمان کتاب مبانی اقتصاد اسلامی 
و پول در اقتصاد اسلامی را به رشته تحریر در 
آوردند.  مرحوم داوودی پایه گروه اقتصاد مؤسسه 
آموزشی پژوهشی امام خمینی)ره( با همکاری 
علامه مصباح یزدی را بنا نهادند و این امر زمینه 

آموزش دانشجویان بسیاری را فراهم کرد.
یکی از کارهای ایشان در سال ۱۳۷۴ مهار تورم ۵۰ 
درصدی با مشارکت دکتر شرافت جهرمی و برخی 
دیگر بود که در دولت آقای هاشمی اتفاق افتاد. 
تورم ۵۰ درصدی ناشی از سیاست های موسوم 
به تعدیل اقتصادی بود که توسط آن دولت اجرا 
شده بود و تیم زنده یاد داوودی و شرافت جهرمی، 
برای مهار آن به دولت کمک کردند. دکتر داوودی 
بعدها هم که به عنوان معاون اول دولت نهم وارد 
کار شدند عملاً مسیر ورود بحث های اقتصاد 
اسلامی در دولت را هموار کردند. زمانی که 
برنامه پنجم توسعه در حال تدوین بود، دکتر 
زمینه را فراهم کردند بحث های اقتصاد اسلامی 
حتی تا کمیته تلفیق برنامه هم وارد شوند که 
ثمرات خوبی داشت. مرحوم داوودی همواره 
از عدالت اقتصادی و پیشرفت دفاع می کردند 
و خط قرمزشان سفره مردم و معیشت مردم 
ح های عملیاتی  بود و خیلی تلاش کردند طر
روی میز قرار گیرد و منشأ اثر شوند.  مهم ترین 
ویژگی دکتر داوودی، استقامت بر حق بود و اگر 
احساس می کردند راهی باطل است و به اقتصاد 
آسیب می زند مقابل آن می ایستادند و از آبروی 

خود مایه می گذاشتند.
مرحوم داوودی تمام قد از سفره مردم حمایت 
می کردند و خیلی دنبال آن بودند که ایده های 

اقتصاد اسلامی بتواند وارد مسائل شود.

یادداشت

محمدجواد توکلی
اقتصاددان
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رکورد فروش نفت ایران به بالاترین سطح 
خود در ۶ سال گذشته رسید، روندی 
که با روی  کار آمدن دولت سیزدهم، در 
ارتباطی مستقیم بوده زیرا توجه به بازیابی 
بازارهای نفتی ایران و احیای ظرفیت های 
ــت قرار  تولید نفت در اولویت کار دول

گرفت.
روزنامه فایننشال تایمز گزارش داده 
است که ایران بیش از هر زمان دیگری 
در ۶ سال گذشته نفت صادر می کند و 
درآمدش به سالانه ۳۵ میلیارد دلار رسیده 
است. به عبارتی، تهران در سه ماه نخست 
ــه یک  سال ۲۰۲۴ به طور میانگین روزان
میلیون و ۵۶۰ هزار بشکه نفت فروخته 
است. صنعت نفت ایران از ابتدای دولت 
سیزدهم با وجود ادامه تحریم ها، شاهد 

جهش تولید و صادرات بوده است.
 این روند را در سالی که گذشت نیز ادامه 
داد و افزون بر آن در بخش های مختلف 
این صنعت از پایداری تولید گاز گرفته تا 
بهره برداری از میدان های جدید نفتی را 

به کارنامه موفق خود افزود.
 با روی کار آمدن دولت سیزدهم، تاکتیک 
فروش نفت به سمت بازارسازی نفت 
تغییر کرده که براساس آمار سازمان های 
بین المللی به بیش از یک میلیون و ۵۰۰ 

هزار بشکه در روز رسیده است.
این موضوع سبب افزایش درآمدهای 
ــده و طبق تازه ترین آمار  نفتی هم ش
گمرک، ایران توانسته درآمدهای حاصل 
از فروش نفت را به بیش از ۳۶ میلیارد دلار 
در سال برساند و بیشترین رشد اقتصادی 

کشور نیز مربوط به صنعت نفت باشد.
درواقع با روی  کار آمدن دولت سیزدهم، 
توجه به بازیابی بازارهای نفتی ایران و 
احیای ظرفیت های تولید نفت در اولویت 

قرار گرفت، تا آنجا که پس از چند ماه 
اعلام شد صادرات نفت ایران ۴۰ درصد 

افزایش داشته است.
روند رشد تولید و صادرات نفت ایران در 
سال ۱۴۰۱ نیز ادامه داشت تا آنجا که در 
سال ۱۴۰۱، ۱۹۰ میلیون بشکه نفت بیشتر 
از سال ۱۳۹۹ و ۸۳ میلیون بشکه بیشتر از 
سال ۱۴۰۰ صادر شد و در سالی که گذشت، 

رکوردی تازه در صادرات نفت ثبت شد.
این افزایش صادرات نفت البته به گواه 
آمارهای بین المللی نیز تأیید شده و ایران 
توانسته با فروش نفت بیشتر و دریافت 
پول آن، شرایط اقتصادی خود را در دولت 
سیزدهم بهبود بخشد؛ آن گونه که وزیر 
نفت تأکید کرده ایران هیچ گونه مانعی در 

فروش نفت ندارد.

رشد 50 درصدی صادرات نفت 
ایران به روایت بلومبرگ

بلومبرگ نیز در گزارشی به بررسی روند 

فروش نفت کشورمان به بالاترین میزان در 6 سال اخیر رسید

 تثبیت جایگاه سومی اوپک 
برای ایران در 2024

صادرات نفت ایران از ابتدای سال ۲۰۲۳ 
میلادی پرداخته که این گزارش از رشد 
۵۰ درصدی صادرات نفت و میعانات گازی 

ایران در این مدت خبر داده است.
با وجود پابرجا بودن تحریم های امریکا، 
صادرات محموله های نفت خام ایران از 
پاییز گذشته ۲ برابر شده و در ماه مه سال 
۲۰۲۳ به یک میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه در 

روز رسیده است.
در همین حال، برآوردهای آژانس 
دارد  آن  از  حکایت  انرژی  بین المللی 
ــران در ماه مه به   که تولید نفت خام ای
۲ میلیون و ۸۷۰ هزار بشکه و بالاترین 

مقدار از اواخر سال ۲۰۱۸ رسیده است.
بر اساس این برآورد، صادرات نفت خام 
و میعانات گازی ایران در ماه مه به یک 
میلیون و ۹۳۰ هزار بشکه در روز رسیده 

است.
از مهم ترین عوامل  صنعت نفت یکی 
تأثیرگذار بر رشد اقتصادی است؛ از همین 
رو هر زمان که وضعیت این صنعت قابل 
قبول بوده و تولید و صادرات در شرایط 
مطلوبی قرار داشته، رشد اقتصادی نیز 

بیشتر می شود.
یکی از مهم ترین آثار رشد بخش نفت و 
گاز در کشور، جبران کسری بودجه دولت 
در سال ۱۴۰۰ بود که به نوعی میراث دولت 

دوازدهم به شمار می آمد.
 با افزایش فروش نفت ایران به مشتریان 
کسری  جدید،  بازاریابی های  و  سنتی 
بودجه بدون ایجاد نقدینگی جدید در 
کشور جبران شد. در سال ۱۴۰۱ به تدریج 
ــران، رشد  رشد تولید و صادرات نفت ای
اقتصادی کشور را مثبت کرد و تورم نیز تا 
حدی کنترل شد. این رشد البته ادامه دار 
شد و در سال ۱۴۰۲ نیز با قدرت بیشتری 
تداوم یافت تا آنجا که رشد اقتصادی با 
نفت در ۹ ماه ۱۴۰۲ در مقایسه با مدت 
مشابه پارسال رشدی ۳۳ درصدی را تجربه 
کرد. مقایسه این اعداد حکایت از تأثیر 

مهم نفت بر رشد اقتصادی کشور دارد.
 در واقع در حالی که دیگر بخش ها با 
کاهش رشد اقتصادی همراه بوده اند، 
بخش نفت با رشدی ۲۲.۴ درصدی در 
۹ ماه سال قبل توانسته است افت دیگر 

بخش های اقتصادی را جبران کند.
رشد اقتصادی و افزایش صادرات نفت 
ایران البته با تمرکز بر توسعه ظرفیت تولید 
ایران محقق شده است؛ در واقع افزایش 
تولید نفت ایران در بخش های مختلف 
این امکان را فراهم کرد تا با دیپلماسی 

فعال وزارت نفت در دولت سیزدهم، 
درآمدهای نفتی بیشتر باشد.

به تازگی، اداره اطلاعات انرژی امریکا از 
افزایش ۶۳۰ هزار بشکه ای تولید روزانه 
نفت ایران طی یک سال گذشته و تولید ۳ 
میلیون و ۲۵۰ هزار بشکه نفت در سومین 

ماه ۲۰۲۴ خبر داده است.
اداره اطلاعات انرژی امریکا در جدیدترین 
گزارش خود از تولید روزانه ۳ میلیون و 
۲۵۰ هزار بشکه نفت خام ایران در سومین 
ماه سال جاری میلادی خبر داده است. 
تولید نفت ایران در این ماه نسبت به ماه 
قبل ۳۰ هزار بشکه در روز افزایش داشته 
است. ایران در ماه فوریه ۳ میلیون و ۲۳۰ 

هزار بشکه در روز نفت تولید کرده بود.
بر اساس این گزارش، ایران در سه ماهه 
ــه طور  ــاری میلادی ب نخست سال  جـ
متوسط ۳ میلیون و ۲۳۰ هزار بشکه در 

روز نفت تولید کرده است.
تولید نفت ایران در ماه های ژانویه تا مارس 
امسال نسبت به سه ماهه چهارم سال 
قبل ۵۰ هزار بشکه در روز و نسبت به 
سه ماهه نخست سال قبل ۶۳۰ هزار 

بشکه در روز افزایش داشته است.
ــال قبل  ــران در سه ماهه نخست س ایـ
۲ میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه در روز و در 
سه ماهه چهارم این سال ۳ میلیون و ۱۸۰ 

هزار بشکه در روز نفت تولید کرده بود.
 ایران با افزایش ۶۳۰ هزار بشکه ای تولید 
ــورددار  نفت طی یک سال گذشته، رکـ
افزایش تولید در میان اعضای اوپک طی 

این مدت بوده است.
 کشورهای گابن، نیجریه و ونزوئلا تنها 
اعضای اوپک بوده اند که طی یک سال 

گذشته تولید خود را افزایش داده اند.
ــزار و  تولید گابن ۱۰ هزار، نیجریه ۴۰ ه
ــزار بشکه در روز افزایش  ونزوئلا ۹۰ ه
داشته است. تولید نفت اوپک در سه ماهه 
نخست سال قبل ۲۷ میلیون و ۳۸۰ هزار 
بشکه در روز بوده که این رقم در سه ماهه 
امسال با کاهش ۷۲۰ هزار بشکه ای به ۲۶ 
میلیون و ۶۶۰ هزار بشکه در روز رسیده 
ــاس این گزارش، ایران با  ــت. بر اس اس
افزایش تولید نفت توانسته است جایگاه 
از دست رفته خود در میان تولیدکنندگان 

بزرگ اوپک را پله به پله پس بگیرد.
ایران در حالی در سه ماهه نخست سال 
قبل به جایگاه پنجم اوپک سقوط کرده 
بود که در سه ماهه نخست ۲۰۲۴ پس از 
عربستان و امارات سومین تولیدکننده 

بزرگ اوپک بوده است.

بازار نفت
ایران در سه 
ماه نخست 
سال 2024 

به طور 
میانگین 

روزانه یک 
میلیون و 
۵۶0 هزار 

بشکه نفت 
فروخته 

است

یک کارشناس اقتصادی گفت: منبع تأمین ارز 
سیاست حمایتی دولت از معیشت مردم برای 
تأمین کالاهای اساسی با نرخ ۲۸۵۰۰ تومان از 
محل ارز حاصل از صادرات نفت و گاز است 
و ارتباطی با عایدات ارزی حاصل از صادرات 

غیرنفتی کشور ندارد.
تحلیلگر  و  کارشناس  جیهانی،  حمیدرضا 
با اشاره به  ایرنا  با  اقتصادی، در گفت وگو 
سیاست  زمینه  در  شبهه افکنی ها  برخی 
ارز  تخصیص  زمینه  در  مرکزی  بانک  ارزی 
ترجیحی و شائبه تأثیر این سیاست در عدم 
تمایل صادرکنندگان برای عرضه ارز حاصل 
از صادرات گفت: منبع تخصیص و تأمین ارز 
۲۸۵۰۰ تومان کالاهای اساسی فقط از محل ارز 
حاصل از صادرات نفت و گاز متعلق به دولت 

است و نه صادرکننده غیرنفتی.
ــع تأمین ارز برای کالاهای  وی گفت: درواق
خ ترجیحی مذکور در قالب  اساسی با نر
رویکرد سیاست حمایتی دولت از معیشت 
مردم تعریف می شود و به هیچ وجه این امر 
در حکم رویکرد سیاستی ارزی بانک مرکزی 
محسوب نمی شود چراکه همان طور که رئیس  
کل بانک مرکزی بارها اعلام کرده سیاست 
ارزی بانک مرکزی فقط از طریق مرکز مبادله 
ارز و طلا و تالارها و ابزارهای معاملاتی ارز و 
طلا در این مرکز دنبال می شود و منتقدان 
اگر نقدی به سیاست ارزی بانک مرکزی دارند 
باید توجه و حوزه نقد خود به این سیاست ها را 
در چهارچوب موضوعات و تصمیمات مربوط 
به این مرکز مبادله معطوف کنند و ارتباط 
۲۸۵۰۰ تومان  دادن سیاست تخصیص ارز 
منظومه  در  می بایست  اساسی  کالاهای  به 
تصمیم اقتصادی دولت و مجلس دنبال شود 

و نه سیاست ارزی بانک مرکزی.
این کارشناس اقتصادی افزود: به عبارت دیگر 
خ ترجیحی بانک  در مقوله تخصیص ارز با نر
مرکزی فقط مجری است و نه سیاستگذار و 
این دولت است که با نرخ مدنظر، منابع ارزی 
متعلق به خود از محل صادرات نفت و گاز را 
در اختیار بانک مرکزی قرار می دهد و بانک 
خ  مرکزی به عنوان کارگزار دولت با همان نر
به علاوه نهایت ۹ در هزار کارمزد کارگزاری آن 

را در اختیار واردکننده این کالاها قرار می دهد، 
به طوری که در بودجه سال ۱۴۰۳ هم مجلس 
شورای اسلامی مصوب کرد تا سقف ۱۵ میلیارد 
خ ترجیحی از محل سهم دولت از  دلار با نر
صادرات نفت و گاز بابت کالاهای اساسی 
اختصاص پیدا کند و بانک مرکزی نیز مجری 
تأمین ارز به واردکنندگانی از این کالاها است که 
تخصیص آن توسط وزارتخانه جهاد کشاورزی و 
بهداشت و درمان مشخص و تأیید شده است.
ــع تیم اقتصادی  جیهانی اضافه کرد: درواق
دولت متشکل از دستگاه های سیاستگذار 
ــن نتیجه رسیده اند که در  و اجرایی به ای
ــن مقطع زمانی سیاست حمایتی از  ایـ
مصرف کنندگان را به جای پرداخت مستقیم 
ــورت غیرمستقیم انجام دهند. این  به ص
کارشناس اقتصادی افزود: همچنین نکته 
دیگری که از نگاه منتقدان سیاست تخصیص 
ارز ترجیحی برای کالاهای اساسی مغفول 
مانده محدودیت های تحریمی در استفاده از 

منابع ارزی حاصل از نفت و گاز است.
 

 چاپ پول 238 هزار میلیارد تومان 
 در دوره همتی فقط برای تأمین 

ارز 4200 تومانی
وی در پاسخ به این پرسش که سیاست کنونی 
بانک مرکزی در زمینه تخصیص ارز ۲۸۵۰۰ 
تومانی چه تفاوتی با سیاست ارز ۴۲۰۰ تومانی 
در دولت گذشته دارد، گفت: اصولاً اجرای 
سیاست تخصیص ارز ۲۸۵۰۰ تومانی با ۴۲۰۰ 
تومانی واجد تفاوت جدی از منظر آثار پولی 
است چراکه بابت ارز ۴۲۰۰ تومانی که از سال 
۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰ اجرا شد به دلیل کاهش شدید 
به خصوص در سال های  نفتی  ــای  ــده درآم
پایانی این سیاست ناشی از تشدید اعمال 
ــودی ناشی از  تحریم های نفتی و شرایط رک
همه گیری کرونا، منابع ارزی دولت از محل 
فروش نفت و گاز به حداقل رسیده بود و لذا 
دولت منابعی بابت تأمین ارز ترجیحی کالاهای 

اساسی نداشت.

مضرات سیاست ارز4200 تومانی 
دولت قبل

گزارش

عکس: ایرنا



»رابطه سیاست و فرهنگ« به روایت اهالی اندیشه
خلأ نظری سیاستگذاری فرهنگی

 ورود دولت به عرصه فرهنگ چقدر و چگونه باشد  که متهم به دخالت 
و سیاسی کردن فرهنگ نشود؟

پروانه فردوست
خبرنگار

 سیاست فرهنگ

رابطه »سیاست و فرهنگ« همواره از موضوعات مناقشه برانگیز 
میان اهالی فکر بوده است؛ برخی بر این باورند که سیاست 
در دل فرهنگ جا می گیرد و فرهنگ است که باید خط و مشی 
سیاست را معین  کند. این گروه سیطره سیاست بر فرهنگ 
را مخرب و آسیب زا ارزیابی می کنند. اما گروهی هم هستند 
که براین باورند سیاست باید زیربنای فرهنگ و بسترساز آن 
باشد. رویکردهای مارکسیستی با اولویت بخشیدن به سیاست، 
معتقدند باید روابط قدرت را برهم زد تا فرهنگ هم متعاقب آن 
متحول شود. رویکردهای کاپیتالیستی که اقتصاد را اولویت 
می بینند شکوفایی فرهنگ را در گرو رشد اقتصادی تعریف 
می کنند. اما در نظام فکری و حکمرانی ما، فرهنگ بسترساز 
سیاست و اقتصاد و اجتماع است چنانکه مقام معظم رهبری 
فرموده اند: »فرهنگ از اقتصاد مهم تر است چون فرهنگ، به 
معنای هوایی است که تنفس می کنیم« .)بیانات مقام معظم 
رهبری در دیدار با اعضای شورای عالی انقاب فرهنگی، 1383(

بنابراین در بررسی »رابطه سیاست و فرهنگ« با سؤالاتی مواجه 
هستیم همچون اینکه دولت در ساخت فرهنگ چقدر سهیم 
شود تا متهم به دخالت و سیاسی کردن فرهنگ نشود؟ چه 
مؤلفه هایی، رابطه سیاست و فرهنگ را تعیین تکلیف می کنند؟ 
گفتمان دولت ها چقدر سازنده سیاست فرهنگی شان است؟ 
ورود دولت به عرصه فرهنگ آیا باید با رویکرد تصدی گری 
باشد یا هدایت گری؟ برای پاسخ به این پرسش ها، پژوهشگاه 
فرهنگ، هنر و ارتباطات، سلسله نشست هایی را ترتیب داد تا با 
حضور اهالی اندیشه »گفتمان و سیاست های فرهنگی دولت« را 

به بحث و بررسی گذارد.

دکتر محسن صبوریان، عضو هیأت علمی دانشکده 
علوم اجتماعی دانشگاه تهران، معتقد است ما 
باید در سیاست های فرهنگی کشور »وحدت 
رویه« داشته باشیم تا بتوانیم پیرامون مسائل 
فرهنگی به وفاق اجتماعی برسیم: »گاه به نظر 
می رسد سیاست فرهنگی روشنی نزد عقای 
قوم وجود ندارد و عده ای با بی میلی و دلسردی 
سیاست های کان فرهنگی را دنبال می کنند. برای 
اینکه به همبستگی اجتماعی در سیاست های کان 
فرهنگی برسیم نیازمند هم اندیشی جدی و آوردن 

این مسائل به فضای عمومی هستیم.«
وی افزایش سرمایه اجتماعی را در گرو ایجاد 
امید اجتماعی ارزیابی کرد و گفت:» همدل و 
همراستا شدن فضای حکمرانی و فضای اندیشه ای 
پیرامون سیاست های کان فرهنگی باعث تقویت 
همبستگی اجتماعی و افزایش امید اجتماعی 
خواهد شد که همه این مؤلفه ها در نهایت سرمایه 

اجتماعی را در جامعه بالا خواهد برد.«

 ضرورت »وحدت رویه« 
در سیاست های فرهنگی

دکتر اسماعیل نوده فراهانی، کارشناس ارشد دفتر 
مطالعات فرهنگی مرکز پژوهش های مجلس، 
در سخنرانی خود ابتدا توضیح داد که »سیاست 
فرهنگی« چطور شکل می گیرد و دولت باید تشخیص 
دهد ابزارهای تغییر فرهنگ چیست و فرهنگ چگونه 
تغییر می کند تا سیاست های فرهنگی خود را تدوین 

کند و اثرگذاری فرهنگی داشته باشد.
وی معتقد است که گفتمان دولت از سیاست 
فرهنگی دولت نمی تواند جدا باشد. هر دولتی برای 
اینکه بتواند »سیاست فرهنگی« اتخاذ کند باید در 
چهارچوب گفتمانی خود تحلیلی از ساخته شدن 

فرهنگ و تعریفی از فرهنگ داشته باشد.
در  می کنند  اظهار  برخی  که  آنچه  برخاف 
دولت های ما بعد از انقاب اسامی، فرهنگ اولویت  
سیاستگذاران ما نبود و آن را در حاشیه سیاست و 
اقتصاد نگریسته اند اما دکتر نوده فراهانی معتقد 
است که اتفاقاً دولت های ما به فرهنگ بی توجه 
نبوده اند و هر یک از دولت ها متناسب با گفتمان 
فکری و مشی سیاسی خود عرصه فرهنگ را در 

زمینه هایی پیش  برده اند.

 منزلت »فرهنگ«
نزد سیاستگذاران

 دکتر بهاره آروین، عضو هیأت علمی دانشگاه تربیت 
مدرس، »دست اندازی بوروکراتیک و مسأله تکثر در 
سیاستگذاری فرهنگی« را موضوع بحث خود قرار داد 
و در این راستا سه پرسش اساسی را طرح کرد؛ اینکه 
چرا اساساً ما به سیاستگذاری فرهنگی نیاز داریم؟ چه 
زمانی دولت باید به عرصه فرهنگ ورود کند و این ورود 
باید چگونه باشد؟ رها کردن فرهنگ به حال خود چه 

پیامدهایی خواهد داشت؟
او به دو صف آرایی فکری در مواجهه با این پرسش ها 
اشاره کرد؛ نخست گروهی که بر این باورند چون انقاب 
اسامی ما یک انقاب فرهنگی بوده بنابراین حاکمیت 
باید مراقب اصول و ارزش های فرهنگی باشد. اما عده 
دیگری هم که اغلب در اردوگاه اپوزیسیون می نشینند 

اینگونه عنوان می کنند که چون جمهوری اسامی یک 
حکومت ایدئولوژیک است بنابراین از طریق دولت ، 

ارزش های فرهنگی اش را تداوم می بخشد.
اما دکتر آروین متذکر شد که با این استدلال ها همراه و 
همدل نیست و معتقد است که ما در حکمرانی فرهنگی 
از سه آسیب عمده رنج می بریم؛ یکی اینکه »وحدت 
رویه« در سیاست های فرهنگی مان نداشته ایم چون 
اساساً »نظریه فرهنگی« روشنی را دنبال نمی کنیم. 
دوم اینکه »بوروکراسی« را در حوزه فرهنگ آنقدر فربه 
کرده ایم که به نحیف شدن جامعه منجر شده است. 
سوم اینکه، به قدر لازم و کافی »تکثر فرهنگی« را در 
معادلات فرهنگی  و سیاست های فرهنگی مان لحاظ 
نکرده ایم: »ما در حکمرانی فرهنگی مان نظریه فرهنگی 

روشنی نداریم. بنابراین راه دست اندازی بوروکراسی به 
نظام فرهنگی باز شده است. بوروکراسی با ابزارهایی 
که دارد فرهنگ را به مسیری می برد که در نهایت به 
ضد خودش بدل می شود. مشکل بزرگ دست اندازی 
بوروکراتیک در حوزه فرهنگ، نحیف کردن جامعه است 
و تکثر فرهنگی ثمربخش را تهی می کند. بنابراین هرگاه 
هر ناحیه از این تکثر فرهنگی، کالای فرهنگی خود را 
انتخاب می کند، بوروکراسی در این انتخاب دست اندازی 
می کند. متعاقب اینها شاهد هستیم که تکثر فرهنگی 
در حوزه تولید فرهنگی نحیف شده است و حق انتخاب 
خانواده ایرانی در کالای فرهنگی از بین رفته است. 
بوروکراسی، خرد جامعه در منطق سیاستگذاری فرهنگی 

را نادیده انگاشته است.«

لحاظ کردن »خرد جامعه« و »تکثر فرهنگی« در سیاستگذاری فرهنگی

دکتر محمدحسین هاشمیان، مدیرگروه سیاستگذاری فرهنگی دانشگاه باقرالعلوم)ع( 
در سخنرانی خود »نظریه سیاستی دولت در حوزه فرهنگ« را به بحث گذاشت. او معتقد 
است ما نیازمند بازخوانی رویکرد تربیت فرهنگی هستیم و باید از این طریق ظرفیت های 

فرهنگی مان را احیا کنیم.
به عقیده او نظام سیاستگذاری، باید به یک چهارچوبی برای فهم اولویت های فرهنگی اش 
برسد. آنچه اولویت بندی سیاست های فرهنگی دولت را مشخص می کند »چهارچوب نظری 
گفتمان دولت« است: »دکترین فرهنگی دولت، چهارچوب نظری آن را شکل می دهد و دولت 
مبتنی بر این چهارچوب نظری، مسائل را اولویت بندی می کند.« از نظر او این چهارچوب 
نظری برای جامعه دستگاه هنجاری تعیین می کند و در این چهارچوب نظری، نقطه ایده آل 

سیاست برای جامعه تعریف می شود.
دکتر هاشمیان تصریح می کند که اگر دولتی خلأ نظری داشته باشد و گرفتار فقر نظری شود 
بی شک با انباشتی از مسائل فرهنگی روبه رو خواهد شد و منطق حاکم بر سیاست فرهنگی 
دولت به حالت انفعال خواهد رسید. به این اعتبار، او تأکید دارد که اگر می خواهیم از این 

آسیب فاصله بگیریم نیازمند یک رویکرد نظری و theory of policy هستیم.
او براین باور است برای اینکه به سیاست فرهنگی و ایده سیاستی برسیم باید از نگاه ساختاری 
و سازمانی به فرهنگ، فاصله بگیریم. تقلیل سیاست فرهنگی به ساختار در اثر نبود نظریه 

سیاستی اتفاق می افتد.
هاشمیان برای بسط نظر خود، ما را به سیره معصومین)ع( ارجاع داد که بر »رویکرد تربیتی 
در تحولات فرهنگی« تأکید داشتند و گفت که باید رویکرد تربیتی را در سیاست های فرهنگی 
خود تقویت کنیم: »ما یک رویکرد دوگانه داریم که یک طرف آن تربیت فرهنگی است و وجه 
دیگر آن سیاستگذاری سازمانی فرهنگی. ما همه توان خود را در نگاه ساختاری و سیاستگذاری 
سازمان واره گذاشته ایم که کافی نیست و باید رویکرد تربیتی را هم به آن ضمیمه کنیم. چرا 
که رویکرد سازمان واره نگاه یکپارچه به فرهنگ دارد اما رویکرد تربیتی، فرد محور است و به 
هر فرد نگاه خاصی دارد. ما رویکرد تربیتی را در سیاست های فرهنگی مان به حاشیه برده ایم 
که نیازمند تقویت است.« با توجه به اینکه خیلی از ارزش های فرهنگی آموزش پذیر نیست 
و فرد به واسطه برخورد با مربی، راهنما یا استاد خود، آن سلوک را طی می کند، هاشمیان 
گفت که بسیاری از هنرمندان را می شناسد که به واسطه آشنایی  و مؤانستشان با استادان 

اخاق یکسری از ارزش های فرهنگی را در آثار هنری خود امتداد داده اند.
وی تأکید کرد که در فقدان نظریه سیاستی »نگاه سازمانی به فرهنگ« فربه می شود و این 
رویکرد در مکان هایی چون مسجد که تربیت محور است ظرفیت های تربیتی را خنثی می کند 

و آنها را به دال های تهی از معنا بدل خواهد کرد.

اهمیت »رویکرد تربیتی« در سیاست های فرهنگی

دکتر حبیب رحیم پور ازغدی، پژوهشگر فلسفه، »زیست فرهنگی« و ابزار و لوازم آن را به بحث 
گذاشت و با نگاه و چهارچوب فلسفی »سیاست فرهنگی« را تعریف کرد: »زیست فرهنگی 
یعنی زیستن براساس یک شبکه معنایی–هنجاری. سیاست فرهنگی هم چیزی نیست جز 
نسبت دولت ها با این شبکه های معنایی–هنجاری که به آن عینیت و فعلیت می بخشند.«

وی معتقد است که دولت ها در سایه سیاست  های فرهنگی خود سه نسبت »عقلی«، »زبانی« و 
»اراده ای« با این شبکه معنایی-هنجاری برقرار می کنند و هرچه دولت ها این مناسبات سه گانه 

را به نحو متعادل تری پیش ببرند در عرصه سیاستگذاری فرهنگی موفق تر ظاهر خواهند شد.
اما تحلیل او این است که اکنون این تعادل در جامعه ما وجود ندارد و شبکه معنایی- هنجاری 
موجود، مورد وفاق جامعه نیست: »بخش قابل توجهی از شبکه های معنایی- هنجاری ما 
بنابر نوع مناسبات عقانی، روایت زبانی و ارادی به مرور در حال تهی شدن است. بنابراین 
دیگر این شبکه های معنایی-هنجاری نمی توانند تنظیم گر اراده های عمومی باشند. بخش 
قابل توجهی از مناقشات فرهنگی امروز ما این است که شبکه معانی مورد وفاق جامعه 

نیست.«
دکتر رحیم پور ازغدی معتقد است که ما باید زبانی را برای طرح مباحث فرهنگی و شبکه  
معانی خود برگزینیم که »نفوذ اجتماعی« داشته باشد و بتواند »پذیرش اجتماعی« ایجاد 
کند اما به باور او یکی از مسائلی که با آن روبه رو هستیم این است که وجه زیبایی شناختی 
زبان بتدریج از بین رفته است: »زبانی که دارای نفوذ اجتماعی باشد، پذیرش اجتماعی خود 
را از دست داده است. به تعبیر دیگر، اصاً شما را نمی شنوند و حاضر به مکث کردن و درنگ 
کردن درباره این معانی نیستند. در این حالت، زبان قابلیت ارتباطی خود را از دست داده 

است، چرا که بخش قابل توجهی از این قابلیت منوط به وجه زیبایی شناختی آن است.«

لزوم وفاق جامعه حول »زیست فرهنگی«

دکتر مجتبی  نامخواه، مدیر گروه مطالعات اجتماعی 
پژوهشکده باقرالعلوم)ع(، »زایش سیاست فرهنگ« و 
ملزومات آن را موضوع بحث خود برگزید و در تبیین آن 
گفت که بحثش مربوط به »تدوین سیاست فرهنگی« 
نیست بلکه »تکوین سیاست فرهنگی« را مورد تأمل 
قرار می دهد. او دانش سیاستگذاری را »پاسخ قدرت 
عمومی به مسأله ها« تعریف کرد و گفت که در فرایند 
سه گانه »تدوین«، »اجرا« و »ارزیابی« این پاسخ متولد 

. می شود
او تاش کرد در بحث خود دو پرسش را مورد تأمل 
بگذارد: یکی اینکه سیاست فرهنگی به معنای 
»خط مشی فرهنگی« در چه شرایطی تولید می شود و 
دیگر اینکه، نهاد قدرت در چه شرایطی می تواند پاسخ 

به مسأله فرهنگ را تولید کند؟
به عقیده حجت الاسام نامخواه، در شرایط کنونی 
سیاست فرهنگی در جامعه ما زاییده نمی شود، چراکه 
فرایندهای سیاست فرهنگی عقیم است و زایایی خود 
را از دست داده اند. در نتیجه سیاست فرهنگی تبدیل 
به زائده ای در حکمرانی فرهنگی شده است؛ چون 
چرخه سیاستگذاری طی نمی شود و ما تنها فرم های 
سیاست فرهنگی داریم که درون چرخه فرهنگی 

گنجانده نشده اند.
دکتر نامخواه اشاره کرد که برای اینکه بتوانیم به 
زایش سیاست برسیم چند شرط را باید لحاظ کنیم. 
به قول فارابی »نوموس« و »تجربه« دو پایه حکومت 
فضلیت مند هستند. علم مدنی بیان می کند که اداره 
حکومت فاضله در سایه دو نیرو امکان پذیر است؛ 
نیرویی که بر قوانین کلی استوار است )نوموس( و 
نیرویی که بر اثر تمرین زیاد در کارهای کشورداری 
)تجربه( به دست می آید.به باور او اصلی ترین شاخصه 
سیاست این است که بر مبنای قوانین کلی عقل یا 
دین و بر پایه تجربه شکل  گیرد. غایت چنین سیاستی 
هم »فضیلت مشترک« است که می تواند مسیر 
سعادت را برای ما هموار کند. امر مشترک از طریق آرای 
مدینه فاضله تعیین می شود. بنابراین سیمای جامعه 
محصول آرای عموم مردم است و سیاست چیزی است 

که در تعامل با این آرای عموم باشد.
دکتر نامخواه با ارجاع به نظر فارابی گفت که »عقل 
عملی« عقلی است که »چه  باید کرد«ها را تجویز 
می کند و در فلسفه اسامی، عقل عملی مشوق انسان 
در انجام عمل است و نه تجویزکننده آن. عقل عملی 
بالقوه »باید«ها را به انسان تجویز می کند و عقل عملی 
بالفعل وقتی متولد می شود که جامعه، »باید«های 
عقل عملی را انجام بدهد و بر اثر آن تجربه حاصل 
و انباشت شود. در این شرایط است که عقل عملی 
قدرت ارزیابی را پیدا می کند: »سیاست در نقطه ای 
متولد می شود و امکان می یابد که خاستگاهی از 
قوانین کلی و تجربه داشته باشد، در آن فضلیت 
مشترک هدف گیری شود، با آرای اهل مدینه ارتباط 

بگیرد و دارای عقل بازاندیشی شده باشد.«
به این اعتبار، او پیوند سیاست با امر مدنی را از عوامل 
تولد سیاست  دانست و با توجه به این معیار »نقشه 
جامع مهندسی فرهنگی کشور« را مبسوط   ترین سند 
سیاستگذاری فرهنگی کشور خواند که توسط شورای 
عالی انقاب فرهنگی تصویب و اجرای آن از اولویت های 
برنامه پنجم و ششم توسعه شد. اما به گفته او، ما هنوز 
از وضعیت اجرا، موانع و مشکات آن ارزیابی نداریم: 
»نه تنها از این سند بلکه ارزیابی از سندهای دیگر هم 
نداریم. این بدان معناست که سیاستگذاری ما ویژگی 
چرخه ای بودن را ندارد و به صورت خطی طراحی و رها 
می شود. چون چرخه سیاستگذاری در جامعه معیوب 
است و در نتیجه آن، همه سیاست ها زائده اند و زاییده 

نشده اند.«
نکته مهم دیگری که دکتر نامخواه در سخنرانی خود 
متذکر شد این بود که باید دید آیا سیاست های 
فرهنگی ما جامعه را نمایندگی می کند یا خیر؟ او 
معتقد است: »هیچ سیاستی در کشور، فرایند بازنگری 
ندارد و در نتیجه با جامعه ارتباط برقرار نمی  کند. 
بنابراین ما باید فرایند سیاستگذاری را بیش از پیش 
مستظهر به انتخاب مردم کنیم. اگر زیرساخت امر 
مشترک از دست برود هیچ فضیلتی را نمی توان در 
جامعه ساخت.« او هشدار داد که باید مراقب باشیم 
طرح های فرهنگی ما به گونه ای نباشد که »سهم 
جمهوریت« در مقابل »سهم اسامیت« تقلیل پیدا 
کند و مبادا جمهوریت را از چرخه سیاستگذاری فرهنگی 
خارج کنیم، چرا که ایده جمهوری اسامی، پایان 
دوگانه اسامیت و جمهوریت بود: »سیاست فرهنگی 
مبتنی بر فضیلت راه فراری جز امر عمومی ندارد. اگر 
فضیلتی، عمومیت نداشته باشد به اجبار از چرخه 

سیاستگذاری خارج می شود.«

اگر فضیلتی عمومیت نداشته 
باشد به اجبار از چرخه 

سیاستگذاری خارج می شود

دکتر علی مطهری، عضو هیأت علمی دانشگاه تهران، در بحث 
خود به یک مناقشه بلنددامنه در جامعه ما اشاره کرد و به آنانی 
ارجاع داد که می گویند: »به اجبار نباید کسی را دیندار کرد و 

به زور به بهشت برد!« 
او در مقام پاسخ به این گروه گفت: »دولت اسامی بر خاف 
دولت سکولار مسئولیت اخاق و عقاید مردم را نیز عهده دار 
است. دولت مسئول سعادت انسان ها چه در دنیا و چه در 
آخرت است. طبعاً به اجبار نمی شود کسی را دیندار کرد و به 
بهشت برد؛ اما اگر این تعبیر به معنای حق نداشتن دولت 
اسامی در ورود به اخاق و رفتار مردم باشد، تعبیر خطرناکی 

است.«
او به منش فرهنگی دولت های سکولار اشاره کرد و تفاوت آن را 
با سیاست فرهنگی دولت  اسامی متذکر شد: »دولت سکولار 

مدعی تأمین معاش و رفاه و زندگی مردم است اما مدعی 
دخالت در رفتار و اخاق و عقاید مردم نیست. از نظر ما این 
پذیرفته نیست؛ چرا که دولت اسامی وظیفه دارد به حوزه هایی 
همچون حوزه فرهنگ عمومی ورود کند و رفتار و معاشرت و نظم 

اجتماعی مردم را تنظیم گری کند.« 
او به عنوان مثال به ارتقای فرهنگ رانندگی یا ارتقای فرهنگ 
استفاده از زبان فارسی اشاره کرد و گفت که دولت نمی تواند 
نسبت به اصاح و رشد فرهنگ  عمومی جامعه بی تفاوت باشد 
و مسئولیت دارد به عنوان بازوی فرهنگ سازی به این عرصه ها 
ورود داشته باشد. اما ورود دولت به عرصه فرهنگ عمومی باید 
با تدابیر مناسب و ظرافت های خاص خود و توسط متخصصان 
امر فرهنگ انجام گیرد تا واکنش هایی در جهت عکس ایجاد 

. نکند

نقش دولت در تنظیم فرهنگ عمومی
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 دریافت سکه و رمز ارز
 به ازای فروش سؤالات تقلبی کنکور

گروه حوادث/  کلاهبرداران که به بهانه فروش 
سؤالات کنکور از متقاضیان درخواست دریافت 
سکه طلا و رمز ارز کرده بودند از سوی پلیس فتا 

شدند. دستگیر 
سردار وحید مجید، رئیس پلیس فضای تولید و 
تبادل اطلاعات )فتا( فراجا در همایش ملی تبیین 
ابعاد اجرایی و حفاظتی نوبت اول آزمون سراسری 
۱۴۰۳ که در محل سازمان پژوهش های علمی صنعتی 
ایران برگزار شد گفت: صحنه مقابله با تقلب های 
کنکور، صحنه حضور مجرمان سایبری است. این 
مجرمان در پلتفرم های خارجی با اولویت تلگرام، 
اینستاگرام و واتساپ فعالیت دارند که براساس 
رصدهای انجام شده حدود ۲۰ نفر به دلیل فروش 
سؤال های جعلی آزمون سراسری ۱۴۰۳ در فضای 

مجازی بازداشت شدند.
 وی در ادامه تصریح کرد: ما با برنامه ریزی های 
صورت گرفته چند ماه قبل از کنکور، تمامی تحرکات 
مجرمان سایبری را زیر نظر داریم و تغییر شگردها 
را رصد می کنیم. رصد عام پلتفرم های خارجی بر 
اساس کلیدواژه ها نشان می دهد که از سال ۹۹ 
تاکنون بیش از ۵ هزار نشانک شامل کانال، گروه 
و لینک فعالیت مجرمانه داشته اند. اقداماتی که از 
سوی پلیس فتا صورت گرفت، موجب شد که این 
میزان فعالیت مجرمانه به ۲ هزار مورد تقلیل یابد 
که ۸۰۰ مورد شناسایی شدند و پس از بررسی های 
نهایی مجرمان سایبری که فعالان اصلی بودند طی 

این سال ها حدود ۴۰۰ نفر نیز دستگیر شدند.
 وی خاطرنشان کرد: اقداماتی که این مجرمان 
سایبری در حوزه کنکور انجام می دادند شامل 
دریافت پول های کلان از داوطلبان بوده است.
 این افراد از طریق کارت های بانکی شناسایی 

می شدند که به مرور روش های مجرمان سایبری 
پیشرفته تر شد و از کارت های بانکی اجاره ای استفاده 
کردند تا پلیس در شناسایی آنها با مشکل مواجه 
شود. در هفته های اخیر چند متهم را دستگیر کردیم 
که بابت اقدامات کلاهبردارانه ای که انجام داده 
بودند بالغ بر ۱۰۰ هزار تتر رمزارز دریافت کرده بودند.
 وی گفت: برخی کلاهبرداران پیشنهاد می دادند، 
سؤالات تقلبی کنکور را زمانی تحویل می دهند که 
سکه طلا در ابعاد مختلف دریافت کنند. در این 
زمینه نیز بیش از ۵۰ نفر دستگیر شدند که درخواست 
طلا داشتند یا گفته بودند که وسط جاده باید پول 

جابه جا شود.
 مجید افزود: ما از ابتدای سال با هماهنگی سازمان 
سنجش در سراسر کشور مراکز را مورد رصد قرار 
داده ایم، حتی افرادی را که در سال های گذشته 

کلاهبرداری کرده اند . 
با توجه به روش های پیچیده ای که کلاهبرداران 
استفاده می کنند از حوزه بین الملل هم استفاده 

کرده ایم.
 رئیس پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات )فتا( 
فراجا افزود: در توصیه هایی که به مردم در زمینه 
امنیت کنکور داریم این است که مردم شک نداشته 
باشند که این شیوه ها و شگردها کلاهبرداری است.
 آنها  دنبال  به یغما بردن سرمایه افراد هستند. 
و  جز پلیس  نظر  ز  ا کنکور  ی  یبر سا ن  مجرما
. ند می شو ب  محسو ن  مجرما ین  ف تر نصا بی ا
کرد:  خاطرنشان  پایان  در  فراجا  رئیس پلیس   
فروش سؤالات تقلبی به داوطلبان کنکور فقط یک 
جرم ساده نیست؛ بلکه به خطر انداختن امنیت 
روانی جامعه است. باید مجازات سنگینی  باشد تا 

بازدارندگی لازم را داشته باشد.

گروه حوادث/  سقوط جرثقیل در 
در منطقه  رازی  پتروشیمی  اسکله 
ر  بند وشیمی  پتر ی  د اقتصا ه  ویژ
امام خمینی منجر به مرگ دو کارگر 

. شد
 به گزارش روابط عمومی و سخنگوی 
شرایط اضطراری منطقه ویژه اقتصادی 
صبح   ۱ ۰ : ۲ ۳ عت  سا  ، شیمی و پتر

جمعه سقوط یک دستگاه جرثقیل 
پتروشیمی رازی که در اسکله شماره 
۶ در حال انجام تعمیرات بوده است 
منجر به فوت ۲ نفر و مصدوم شدن 
چهار نفر از نیروهای تعمیرات شد. 
۲ نفر از مصدومان حادثه به صورت 
سرپایی درمان و ۲ نفر دیگر نیز به 
مراکز درمانی اعزام شدند که حال 

عمومی افراد مطلوب است.
 این حادثه بر اثر شکستگی بوم 
خ داده و علت آن در دست  جرثقیل ر

است. رسی  بر
 گفتنی است این حادثه خللی در 
فرایند تولید پتروشیمی رازی ایجاد 
نکرده است و روند تولید و فعالیت 

ادامه دارد.

مرگ 2 کارگر 
در سقوط 
جرثقیل

 مرگ غم انگیز نوعروس در شب ازدواج
زوج جوان که پس از پایان 
جشن عروسی خود به 
خانه جدید می رفتند، بر 
اثر واژگونی خودرویشان 
و  شدند  حادثه  دچار 
ز  ا ا  ر نش  جا س  و عر نو

دست داد.
رئیس  عربپور،  امین   
مرکز فوریت های پزشکی 
گفت:  زرند  شهرستان 
۲۳:۲۰ پنجشنبه  ساعت 
خبری مبنی بر واژگونی و 
سقوط یک دستگاه سواری 

به دهانه پل واقع در دوراهی بهشت زهرا اعلام شد و بلافاصله ۲ تیم فوریت های پزشکی به 
محل حادثه اعزام شدند. بررسی ها نشان داد خودروی عروس و داماد بشدت آسیب دیده 
است و نوعروس با حال وخیم در خودرو گرفتار بود که با انجام اقدامات فنی و تخصصی 

توسط عوامل اورژانس بیرون آورده شد.
عربپور گفت: این فرد بعد از انجام اقدامات لازم ضمن انجام عملیات احیا به بیمارستان 
سینا منتقل شد که با وجود تلاش پزشکان و کادر بیمارستان، عروس ۲۰ ساله زرندی به  
علت شدت جراحات در یکی از بهترین شب های زندگی اش جان خود را از دست داد. داماد 
نیز توسط آمبولانس دیگری با حال عمومی رضایتبخش برای ادامه درمان به بیمارستان 

سینا منتقل شد.
 

 حمله خونین سگ ها به دختر دانش آموز
 سگ  های ولگرد روستای 
حصار پایین دماوند با 
حمله به دختر دانش آموز، 
بیمارستان  روانه  را  وی 

. ند د کر
 این حادثه ساعت 7 صبح 
خ  ر حالی  در  چهارشنبه 
داد که این دختر در حال 
رفتن به مدرسه بود که 
ناگهان سگ های ولگرد 
به او حمله کردند و بر 
اثر جراحت شدید راهی 
بیمارستان شد و بر اساس 

پیگیری های انجام شده، به علت جراحات زیاد برای تکمیل درمان به بیمارستانی در شهر 
تهران منتقل شده است.

  
 15 مصدوم در تصادف اتوبوس و کامیون

با برخورد یک دستگاه کامیون و اتوبوس در محور مهریز به انار ۱۵ نفر مصدوم شدند.
محمد عشقی، مدیرعامل هلال احمر یزد اظهار کرد: حدود ساعت 4 صبح جمعه یک 
دستگاه اتوبوس که از ایرانشهر به سمت اصفهان در حال عزیمت بود در محور مهریز به 
انار با یک دستگاه کامیون برخورد کرد که در جریان آن ۱۵ نفر مصدوم شدند. بلافاصله پس 
از این گزارش، نیروهای امدادی هلال احمر پایگاه امداد و نجات جاده ای زین الدین مهریز 
با یک دستگاه آمبولانس و خودروی نجات به محل حادثه اعزام شدند. علت این حادثه 

توسط پلیس در دست بررسی است.
  

قتل خواهر به خاطر ارثیه پدری
پسر جوانی در اقدامی هولناک با شلیک به خواهرش، وی را در شهرستان زابل به قتل رساند.

چند شب قبل خبر شلیک دو گلوله به دختری ۲۵ ساله در خانه پدری اش به پلیس اعلام 
شد. وقتی مأموران به محل حادثه رفتند با جسد این دختر که از ناحیه سر و گردن مورد 
اصابت گلوله کلت کمری قرار گرفته بود روبه رو شدند و پس از انتقال جسد به پزشکی 
قانونی به تحقیق از نامادری مقتول که در خانه حضور داشت پرداختند. وی در اینباره گفت: 

برادر ۲۰ ساله این دختر او را به قتل رساند و فرار کرد.
در ادامه بررسی ها مشخص شد دختر جوان بعد از جدایی پدر و مادرش همراه مادر خود 
زندگی می کرده و به کار آرایشگری مشغول بوده اما شب حادثه وقتی به خانه پدری اش 
در زابل رفته با برادرش بر سر مسائل ارث و میراث خانوادگی درگیر شده و پسر جوان با 
شلیک دو گلوله او را به قتل رسانده و فرار کرده است. تحقیقات برای دستگیری متهم و 

روشن شدن انگیزه اصلی این جنایت ادامه دارد.

کشف 300 کیلو مواد مخدر در مرز سراوان
مرزبانان هنگ مرزی سراوان از ورود ۳۰۰ کیلوگرم مواد افیونی به داخل کشور جلوگیری 

. ند کرد
 سردار رضا شجاعی، فرمانده مرزبانی استان سیستان و بلوچستان در تشریح این خبر 
گفت: مرزبانان هنگ مرزی سراوان با کار گسترده اطلاعاتی به سرنخ هایی از قاچاق محموله 
سنگین مواد مخدر از مناطق مرزی به عمق کشور در حوزه استحفاظی این شهرستان دست 
یافتند و با کنترل نامحسوس محل عبور قاچاقچیان، خودروی متعلق به اعضای این باند را 
در حال جابه جایی محموله سنگین مواد مخدر در یکی از مسیرهای فرعی شناسایی کردند و 
تحت نظر گرفتند.سردار شجاعی اظهار کرد: سوداگران مرگ قصد داشتند در فرصتی مناسب 
مواد مخدر را از نقطه صفر مرزی به داخل کشور منتقل کنند، ولی مرزداران طی عملیاتی 
ضربتی و غافلگیرانه موفق شدند خودروی آنها را توقیف و دو قبضه سلاح، ۳۰۰ کیلوگرم مواد 

مخدر شامل ۲۹۸ کیلوگرم تریاک و ۲ کیلوگرم هروئین نیز کشف کنند.
  

دردسر ورود مار به موتور خودرو
ورود یک حلقه مار به 
داخل موتور خودرو راننده 

را به وحشت انداخت.
با  ن  ا وند شهر ز  ا یکی 
ه  یستگا ا به  جعه  ا مر
آتش نشانی از ورود یک مار 
به داخل موتور خودرواش 
خبر داد و گفت: در حال 
رانندگی بودم که ناگهان 
روی  از  مار  حلقه  یک 
شیشه جلویی خودروام 
با سرعت وارد موتور شد 

و من هم بلافاصله به نزدیک ترین ایستگاه آتش نشانی واقع در استادسرا مراجعه کردم.
شهرام مؤمنی، رئیس سازمان آتش نشانی رشت گفت: پس از جست و جویی کمتر از یک 
ساعت، یک حلقه مار از لابه لای گلگیر به خارج از خودرو هدایت شد و آن را بدون هیچ 

آسیبی به مکان امن منتقل کردند.
  

4 زن بدل انداز در شاهرود دستگیر شدند
 زنان بدل انداز که سکه های تقلبی پارسیان را به طلافروشان در بازار می فروختند از سوی 

پلیس به دام افتادند.
سرهنگ علیرضا شائینی، فرمانده انتظامی شاهرود گفت: در پی اعلام گزارشی مبنی بر 
بدل اندازی در یکی از طلافروشی های شهرستان شاهرود به مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰، 
بلافاصله مأموران پلیس آگاهی به محل اعزام شدند. با بررسی های به عمل آمده مشخص 
شد چهار زن در گروه های دو نفره اقدام به فروش تعدادی سکه های تقلبی پارسیان به 
طلافروشان کرده و متواری شده اند که پلیس با انجام عملیات حرفه ای بلافاصله آنان را 
در چهار نقطه شهر بازداشت کرد. متهمان غیربومی و سابقه دار بودند که در تحقیقات فنی 

پلیس به پنج فقره بدل اندازی سکه طلای پارسیان در شاهرود اعتراف کردند.

از گوشه و کنار ایران

گروه حوادث/ آتش گرفتن اتاقک استراحت کارگران در یک کارگاه ساختمانی 
جان 6 کارگر را گرفت.

به گزارش خبرنگار حوادث  »ایران«، ساعت ۱۳: ۲ ظهر پنجشنبه ۳۰ فروردین، 
گزارش یک آتش سوزی واقع در اتوبان شهید یاسینی نرسیده به بیمارستان شهید 
لواسانی به سامانه ۱۲۵ اعلام شد. آتش نشانان بلافاصله به محل حادثه که یک 
طرح در حال ساخت بود اعزام شدند. داخل سوله ای در محوطه کارگاه چندین 
اتاقک ۱۰ متری برای استراحت کارگران در نظرگرفته شده بود و یکی از اتاقک ها 

در آتش می سوخت.
7 کارگر افغانستانی در زمان حادثه داخل اتاقک در حال استراحت بودند که 
ناگهان میان شعله های آتش گرفتار و محبوس شدند. مأموران آتش نشانی پس 
از خاموش کردن آتش موفق شدند یکی از کارگران را که دچار سوختگی شدید 
هم شده بود از اتاقک خارج کنند و تحویل نیروهای اورژانس بدهند اما 6 کارگر 

دیگر جان باخته بودند.
جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش نشانی شهر تهران گفت: داخل اتاقک غیر 
از پتو و موکت وسیله دیگری وجود نداشت. انفجاری هم رخ نداده بود چرا که 
حتی شیشه های اتاقک سالم بود. بررسی های اولیه نشان داد هفت نفر در این 
اتاقک در حال استراحت بودند که آتش سوزی از سمت در خروجی آغاز شده بود.

سخنگوی  سازمان آتش نشانی شهر تهران، در حالی که خبر انفجار در پایانه شرق 
را تکذیب کرد گفت: این حریق هیچ ارتباطی با پایانه شرق ندارد ویک  کارگاه 

ساختمانی است.
پس از مرگ 6 کارگر موضوع به بازپرس سالار صنعتگر کشیک ویژه قتل اعلام 
شد. بلافاصله تیم جنایی راهی محل شده و با اتاقک دودگرفته و سوخته مواجه 
شدند. بررسی های اولیه حکایت از آن داشت که کارگران در سوله ای که ۱۰ اتاقک 
برای استراحت نگهبانان در نظر گرفته شده بود، در حال استراحت بودند. آتش در 
یکی از اتاقک ها که حدود ۱۰ متر بود، رخ داده و شواهد اولیه نشان می داد که آتش 

از اجاق گاز خوراک پزی که برای پخت ناهار روشن بود آغاز شده است.
در ادامه تحقیقات هویت قربانیان شناسایی و مشخص شد چهار نفر از آنها برادر 
بودند. بازپرس شعبه هشتم دادسرای امور جنایی پایتخت دستور داد تا کارشناسان 
آتش نشانی علت اصلی حادثه را مشخص کنند. همچنین بازپرس جنایی دستور 
داده تا کار در طرح به طور موقت تعطیل شود و کارفرما و مدیر طرح که مسئولیت 
کارگاه را به عهده داشتند به دادسرا احضار و تحقیقات در این رابطه از آنها انجام شود.

 6 کارگر
 در شعله های آتش سوختند

۱۲
شنبه  1 اردیبهشت 1403  شماره 8442

به گزارش »ایران«، ساعت ۵ بعد از ظهر ۲۸ 
فروردین، مرگ مرد 4۸ ساله در یک برج به 
بازپرس محمدجواد شفیعی و تیم بررسی 
صحنه جرم اعلام شد. به دنبال این خبر 
تیم جنایی به محل حادثه که طبقه پانزدهم 
برجی ۲۰ طبقه در منطقه کوهک -غرب 

تهران- بود، رفتند.
با ورود به محل، آنها با جسد مرد جوان در 
حالی روبه رو شدند که با ۳7 ضربه چاقو 
به قتل رسیده بود. در ورودی خانه سالم 
اما اتاق خواب به هم ریخته بود که در 
بررسی های اولیه این فرضیه مطرح شد 

وسایلی به سرقت رفته است.
متخصصان پزشکی قانونی زمان مرگ را 
ساعت ۹ صبح همان روز اعلام کردند. 
باتوجه به وسایل پذیرایی روی میز، این 
فرضیه که مقتول از سوی میهمانش به 
قتل رسیده باشد، قوت گرفت. فردی که 
خبر قتل را به پلیس گزارش کرده بود، 
در تحقیقات گفت: مقتول، مدیر یکی از 
شرکت های بزرگ لوازم بهداشتی آرایشی 
بود و من کارمندش هستم. او ازدواج نکرده 
و مجرد بود و به تنهایی در این خانه زندگی 
می کرد. بسیار فرد منظم و قانونمندی بود. 
او همیشه رأس ساعت ۹ صبح به شرکت 
می آمد اما امروز خبری از او نشد و تلفن 
همراهش نیز پاسخ نمی داد. باتوجه به 
اینکه اگر به هر دلیلی تأخیر داشت به ما 
اطلاع می داد، درنهایت تصمیم گرفتیم به 

خانه اش بیاییم.
او ادامه داد: به برجی که محل زندگی امیر 
-مقتول- بود، آمدیم و از سرایدار سراغش را 
گرفتیم. اما مرد سرایدار هم مدعی بود که 
خروج امیر را ندیده است؛ فقط گفت که او 
صبح دو میهمان داشته است. با مشخص 
شدن این موضوع با کمک سرایدار در را 

باز کردیم و وارد خانه شدیم که جسدش 
را دیدیم.

 
بازگشت به صحنه جنایت

وقتی بازپرس جنایی دستور بازبینی 
دوربین های مداربسته برج را صادر کرد، 
دوربین ها نشان می داد که موتورسیکلتی 
با دو سرنشین مقابل برج توقف کرده و 
مرد جوانی از موتور پیاده و وارد خانه مقتول 

شده است.
نیم ساعت بعد از حضور وی، نفر دوم نیز 
وارد خانه قربانی شده و دقایقی بعد هر 
دو هراسان از برج خارج شده و سوار بر 
موتورسیکلت از محل متواری شدند. بعد 
از رفتن دو مرد جوان، هیچ رفت وآمدی به 
خانه مقتول صورت نگرفته بود. مشخصات 
دو مرد به دست آمد و بررسی ها نشان 
می داد دومین فردی که وارد خانه مقتول 
شده، بهزاد، یکی از اقوام او بوده است. 
هویت فرد اول نیز خیلی زود شناسایی شد، 
او مدتی بود که با امیر کار می کرد و باهم 

مراوده های مالی داشتند.
باتوجه به اینکه تیم جنایی مشخصات 
متهمان را در دست داشتند و احتمال 
می دادند آنها به محل بازگردند، به 
بررسی های میدانی در اطراف خانه مقتول 

پرداختند. 
همان طور که تیم جنایی احتمال می داد، 
بهزاد، دومین فردی که وارد برج شده بود، 
در همان حوالی با حالتی آشفته و پریشان 

دیده و بلافاصله مرد جوان بازداشت شد.
 وی در تحقیقات گفت: امیر با شهرام 
اختلاف مالی داشت و شهرام روز حادثه برای 
صحبت درباره اختلاف مالی به خانه اش 
رفت. او از من خواست بیرون برج منتظرش 
بمانم. بعد از نیم ساعت با من تماس 

گروه حوادث-مرضیه همایونی/ اختلاف یک میلیارد تومانی مرد 
دلال زمین و خودرو  با مدیر شرکت آرایشی بهداشتی در حالی به 
جنایت ختم شد که کارآگاهان جنایی وی را دو روز بعد از قتل در 

حالی که قصد خروج از کشور را داشت، دستگیر کردند.

ج 20 طبقه جنایت صبحگاهی در بر

مرد ثروتمند مرد ثروتمند 
 قربانی طلب قربانی طلب

 یک میلیارد تومانی اش شد  یک میلیارد تومانی اش شد 

گرفت و خواست به خانه امیر بروم. به 
محض ورود با جسد امیر مواجه شدم و 
شهرام گفت که ناخواسته دست به قتل 
زده است. من حتی شاهد این جنایت هم 
نبودم، بعد هم باهم فرار کردیم. ساعاتی 
بعد به محل برگشتم تا سر و گوشی آب 
بدهم و ببینم چه شده و جسد پیدا شده 
و راز این قتل برملا شده است یا نه که 

مأموران مرا دستگیر کردند. 
از شهرام خبری ندارم و نمی دانم به 
کجا رفته است، اما می دانم که وسایل 
شخصی اش را برداشته و متواری شده است.

 
دستگیری ۴۸ ساعت بعد از قتل

با شناسایی قاتل، تیم جنایی راهی خانه 
او شدند اما همان طور که انتظار می رفت، 
مرد جوان متواری شده بود. تحقیقات 
برای دستگیری او ادامه یافت تا اینکه رد 
او در یکی از شهرستان های شمالی کشور 
به دست آمد. کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی پایتخت پس از هماهنگی های قضایی 
راهی شهرستان مورد نظر شده و ساعت سه 
بامداد ۳۰ فروردین قاتل را دستگیر کردند.
متهم جوان در تحقیقات اولیه به قتل 

اعتراف کرد و به دستور بازپرس شعبه پنجم 
دادسرای امور جنایی پایتخت در اختیار 
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت 

قرار داده شد.
 

جنایت ناخواسته
شهرام، متهم اصلی قتل مدیر شرکت لوازم 
بهداشتی آرایشی است که 4۸ ساعت بعد 
از فرارش در خانه ای ویلایی در شهرهای 

شمالی بازداشت شده است.
 

چطور با مقتول آشنا شدی؟
 یکی از اقوام مقتول به نام بهزاد با من 
دوست بود و مرا یک سال قبل به امیر 

معرفی کرد.
شغل تو چه بود؟

دلالی و واسطه گری. با امیر زمینی را شریکی 
در شمال خریداری کردیم. از طرفی امیر سه 
خودروی کوییک داشت که آنها را برایش 
فروختم. واسطه گری فروش وسایل آرایشی 
و بهداشتی شرکتش را نیز به عهده داشتم.

اختلافت با امیر سر چه بود؟
سر فروش خودروها و لوازم آرایشی و 
بهداشتی، امیر حدود یک میلیارد تومان از 

من  طلب داشت و این اختلاف هر روز بیشتر 
از روز قبل می شد.

روز حادثه چه اتفاقی افتاد؟
به همراه بهزاد راهی خانه مقتول شدیم. 
داشتیم باهم صحبت می کردیم که کار به 
مشاجره و بعد هم دعوا تبدیل شد. عصبانی 
شدم و با چاقویی که روی میز بود، به او 
ضربه زدم. به خودم که آمدم، امیر را خونین 

روی زمین دیدم.
بهزاد در صحنه حضور نداشت؟

امیر از بهزاد دلخوشی نداشت. می گفت، 
شهرام را تو به من معرفی کرده ای و باعث 
دردسر شده است. به همین دلیل از بهزاد 
خواستم که پایین منتظر بماند. نیم ساعت 
بعد که مرتکب قتل شدم، به او زنگ زدم و 

خواستم بیاید بالا.
چرا اتاق به هم ریخته بود؟

دنبال یکسری اسناد و مدارک بودم که آنها 
را برداشتم.

می خواستی کجا بروی؟
شوکه بودم اما با خودم فکر کردم که 
است.  کشور  از  وج  خر کار  بهترین 
نمی دانستم به کدام کشور می روم فقط 
می خواستم بروم اما دستگیر شدم.

حادثه هولناک در شرق پایتخت شیوه جدید کلاهبرداران

خ داد  در اسکله منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی بندر امام خمینی ر



13شنبه  1 اردیبهشت 1403  شماره 8442
irannewspaper.ir irannewspaper

قتل راننده تاکسی ترکیه ای به دست مسافر ایرانی

 
مرضیه همایونی- مسافر ایرانی به خاطر اختلاف بر سر کرایه تاکسی و سرقت پول های 

راننده دست به قتل زد اما بازداشت شد.
عصر پنجشنبه 30 فروردین رهگذران در یکی از خیابان های استانبول، با صحنه هولناکی 
مواجه شدند. یک مرد زخمی را از داخل خودروی تاکسی بیرون انداختند و راننده با 

خودروی تاکسی اقدام به فرار کرد.
زمانی که رهگذران بالای سر مرد زخمی رسیدند، متوجه شدند که او به قتل رسیده و 
بلافاصله به پلیس خبر دادند. به دنبال این گزارش، تیمی از کارآگاهان جنایی پلیس 
استانبول وارد عمل شده و عامل این جنایت را سوار بر تاکسی سرقتی دستگیر کردند.

در تحقیقات اولیه هویت قربانی این جنایت به نام یانیکی ورک، راننده تاکسی در شهر 
استانبول ترکیه شناسایی شد. جسد راننده تاکسی که با ضربات جسمی نوک تیز مانند 

چاقو به قتل رسیده بود به پزشکی قانونی منتقل شد.
در ادامه بررسی ها مشخص شد که عامل این جنایت، یک تبعه ایرانی است. متهم در 
تحقیقات گفت: حدود سه ماه قبل به ترکیه آمدم. قصدم برای آمدن به ترکیه پیدا کردن 
کار بود به عنوان حسابدار در ایران مشغول به کار بودم اما از زمانی که به ترکیه آمده ام، 
موفق نشدم شغلی پیدا کنم و در این مدت بیکار بودم.از زمانی که به ترکیه آمدم در هتلی 
در میدان تقسیم اقامت داشتم و به دلیل اینکه موفق نشدم کاری پیدا کنم، سعی داشتم 
افرادی را پیدا کنم که بتوانند مرا به آلمان ببرند. روز حادثه، عصر 30 فروردین هتل را ترک 
کردم و تاکسی گرفتم تا در اطراف گشتی بزنم. آدرس مشخصی به راننده تاکسی ندادم و 

فقط به او گفتم که برای مدتی دراطراف گشت بزند.
مسافر ایرانی در ادامه توضیحاتش گفت: راننده تاکسی مرا به چندین محل و مکان برد و از 
من 200 دلار به عنوان کرایه خواست. سر همین مسأله باهم بحثمان شد و به راننده گفتم 
من در ابتدا که سوار شدم به شما گفتم که 500 لیر بیشتر ندارم. بحث بین ما بالا گرفت 
و راننده تاکسی به من توهین کرد. حرف های او مرا عصبانی کرد و باعث شد که چاقویی 
را که به همراه داشتم از جیبم بیرون بیاورم و چندین ضربه چاقو به او بزنم. بعد از اینکه 
به راننده تاکسی حمله کردم، پول هایش را برداشتم و قصد فرار داشتم که دستگیر شدم.

متهم ایرانی در ادامه تحقیقات اعتراف کرد که نیاز به پول داشته و  قصدش سرقت از راننده 
تاکسی بود. زمانی که متهم بازداشت شد، دستبند پلاستیکی، نوار چسب و قیچی به همراه 

داشت که در رابطه با این وسایل گفت: آنها را برای بسته بندی وسایلم تهیه کرده بودم.
مرد ایرانی به اتهام قتل و سرقت خودروی مقتول در بازداشت به سر می برد و تحقیقات 

در این خصوص ادامه دارد.
 

7 کشته در آتش سوزی اندونزی

 
آتش سوزی در یک مغازه قاب فروشی در »جاکارتا«، پایتخت اندونزی جان هفت نفر را 

گرفت.
 به گزارش شینهوا، یکی از نیروهای پلیس محلی دراین باره گفت: قربانیان این حادثه که 
عصر روز پنجشنبه رخ داد، پنج بزرگسال و دو کودک هستند که اجسادشان در یک انباری 
پیدا شده است. همچنین در این حادثه پنج نفر دیگر نیز مصدوم شده و در بیمارستان 
تحت مداوا هستند. آتش سوزی در مغازه ای مملو از چوب، رنگ و تینر رخ داد و ۱۱0 نیروی 
آتش نشان به همراه 2۴ ماشین آتش نشانی این حریق را اطفا کردند. تاکنون علت وقوع 

این حادثه مشخص نشده است.
 

زلزله ترکیه را لرزاند

مقامات ترکیه اعلام کردند که زمین لرزه ای با قدرت 5.۶ ریشتر روز پنجشنبه مرکز این 
کشور را لرزاند و به برخی از ساختمان ها خسارت وارد کرد.

 به گزارش روزنامه »الشرق الاوسط«، زمین لرزه 5.۶ ریشتری شهر »سولوسرای« را در استان 
»توقات« حدود ۴50 کیلومتری شرق »آنکارا«، پایتخت این کشور لرزاند.

 همچنین گفته می شود که این زمین لرزه در استان های مجاور از جمله در »یوزغاد« هم 
احساس شده است.

 گزارش ها حاکی است که این زمین لرزه به خانه ها و ساختمان ها بویژه در مناطق 
روستایی خسارت وارد کرده است.

 
 حمله خونین به 2 دختر کوچک در فرانسه

حمله مرد مسلح با چاقو به دو دختر ۶ و ۱۱ ساله در شهر استراسبورگ واقع در شمال شرق 
فرانسه منجربه زخمی شدن آنها شد.

به گزارش یورونیوز، این حادثه بعدازظهر پنجشنبه ۱۸ آوریل در سوفل وییرزایم در شمال 
استراسبورگ رخ داد. براساس نخستین داده های منتشر شده، مهاجم مردی 2۹ ساله است 

که به دو دختر ۶ و ۱۱ ساله در حوالی مدرسه ای حمله کرده است.
 رسانه های فرانسوی نوشتند که قربانیان جراحات سطحی دیده اند. دختر بزرگتر در 
مقابل مدرسه مورد حمله قرار گرفت و بعد از آن دختر کوچک تر در میدان مجاور مدرسه 

چاقو خورد.
 دقایقی بعد از این رویداد، مأموران پلیس فرد ضارب را در همان محل بازداشت کردند. 
رسانه ها نوشته اند که فرد بازداشت شده برای پلیس شناخته شده نبوده است. شبکه 
»ار ام  اس« فرانسه از قول یک منبع نوشت که مهاجم دارای اختلال روانی است و حمله 

ماهیت تروریستی نداشته است.
 

یک کشته در سیل یمن
  بارندگی شدید و جاری شدن سیلاب در استان »حضرموت« یمن دست کم یک کشته 

برجا گذاشت.
 به گزارش خبرگزاری »یمن پرس«، سیل همچنین خسارت قابل توجهی به بخش های 

خدماتی و کشاورزی وارد کرده است.
 مقامات محلی اعلام کردند: گزارش های اولیه از بارندگی و سیلاب در استان حضرموت، 
جان باختن یک شهروند و وارد شدن خسارت به زمین های کشاورزی، جاده ها و 
سیستم های برق و آب را به ثبت رسانده است. مقامات یمن به ماهیگیران و دریانوردان 

نسبت به امواج بلند در سواحل این کشور هشدار داده اند.

حوادث جهان

گروه حوادث/دختر 11 ساله که در جریان 
درگیری مادرش با دو خانم فروشنده لباس در 
اقدامی هولناک زن 50 ساله را با ضربه چاقو به 
قتل رسانده بود، از سوی پلیس دستگیر شد.

سرهنگ عبدالرضا ضربت جانشین فرمانده 
انتظامی شیراز اظهار داشت: ساعت ۱۱ شب 
بیست و نهم فروردین  از طریق مرکز فوریت های 
پلیسی ۱۱0 یک فقره درگیری منجر به قتل در 
یکی از محله های شیراز اعلام شد و بلافاصله 
تیمی از مأموران انتظامی پاسگاه »کفترک« به 

محل حادثه که یک خانه بود، رفتند.
در تحقیقات اولیه پلیس مشخص شد دختری 
۱۱ ساله به همراه مادر ۴0 ساله اش برای خرید 
لباس به این خانه که در واقع یک مزون 
خانگی بود، رفته اند اما پس از پرو کردن 
لباس مورد تمسخر فروشندگان که یک زن 2۶ 
ساله و مادر 50 ساله اش بودند، قرار گرفته و 
کار به درگیری لفظی و سپس فیزیکی کشیده 

شده است.

جانشین فرمانده انتظامی شیراز ادامه داد: در 
بررسی های تکمیلی مشخص شد دختر ۱۱ ساله 
وقتی متوجه درگیری مادرش با آنها شد، پس 
از برداشتن سلاح سرد از آشپزخانه، زن 50 ساله 
را به قتل رسانده است. در ادامه درگیری، مادر 
قاتل نیز با سلاح سرد دختر مقتول را مجروح 

کرده و سپس متواری شده اند.
وقتی مأموران انتظامی تحقیقات خود را برای 
شناسایی و دستگیری متهمان آغاز کردند، 
دختر مقتول اظهار داشت که این مادر و دختر 
از مشتریان قدیمی آنها بوده اند که بدین ترتیب 
مأموران سرانجام با اقدامات فنی موفق شدند 
مخفیگاه قاتل و مادرش را شناسایی و در کمتر 
از ۶ ساعت آنان را در یکی از محله های شیراز 

دستگیر کنند.
وی با بیان اینکه مجروح به بیمارستان منتقل 
شده و در حال حاضر وضعیت جسمانی وی 
رضایتبخش است، عنوان داشت: متهمان برای 

سیر مراحل قانونی روانه دادسرا شدند.

گروه حوادث/پسر جوان که با تهدید یک دختر 
فراری را مجبور به همدستی در سرقت خودرو 
کرده بود در آخرین سرقت او را با پلیس تنها 

گذاشت و فرار کرد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، اوایل بهمن 
سال گذشته، سرقت یک خودروی پراید در یکی 

از خیابان های پایتخت به پلیس گزارش شد.
تحقیقات برای دستگیری سارق خودروی پراید 
در حالی ادامه داشت که کارآگاهان پلیس با 
شکایت های مشابه دیگری نیز مواجه شدند. 
همه خودروها پراید و پژو بودند و نیمه شب از 
کنار خیابان سرقت شده بودند. در حالی که 
بررسی ها ادامه داشت، مأموران گشت کلانتری 
به خودروی سمندی در یکی از خیابان های 

پایتخت مشکوک شدند.
با استعلام شماره پلاک خودرو، مشخص شد که 
خودرو سرقتی است و بدین ترتیب مأموران به 
راننده دستور ایست دادند. اما به محض توقف 
خودرو پسر جوانی از خودرو پیاده شد و فرار کرد و 
دختر جوانی که داخل خودرو بود بازداشت شد.
دختر جوان که ترسیده بود گفت: با آرش - متهم 
فراری- مدتی قبل در اینستاگرام آشنا شدم و وقتی 
فهمید عاشق رانندگی و شرکت در مسابقات رالی 
هستم از من خواست تا از مشهد به تهران بیایم 

تا مرا به مسابقات ببرد من هم از خانه فرار 
کردم و به تهران آمدم البته او مرا به مسابقات 
رالی و اتومبیل رانی نبرد، اما هر چند روز یکبار 
با یک خودروی جدید دنبالم می آمد و در شهر 
دور دور می کردیم می گفت در نمایشگاه خودرو 

کار می کنم.
 اما بعد متوجه شدم او سارق است و از من هم 
خواست که با او برای سرقت خودرو برویم. 
می گفت چون دست فرمانت خوب است 
رانندگی خودروهای سرقتی را تو به عهده بگیر 
چون پلیس کمتر به یک زن شک می کند. ابتدا 
مخالفت کردم اما مرا تهدید به قتل کرد. به ناچار 
همراه او شدم اما در آخرین سرقت مرا رها و به 

تنهایی فرار کرد.
در ادامه تحقیقات خانواده دختر جوان که ناپدید 
شدن او را به پلیس مشهد گزارش کرده بودند 
شناسایی شدند و بازپرس دادسرای ویژه سرقت 

دستور بازداشت متهم فراری را صادر کرد.

 قتل زن میانسال
 به دست دختر 11 ساله 

بازداشت دختر 
 فراری

 در خودروی 
سرقتی

گروه حوادث/ اختاف خانوادگی میان دو برادر منجر به قتل یکی 
از آنها مقابل چشمان پدر شد.

سرهنگ فرهاد آراوند فرمانده انتظامی شهرستان فسا در تشریح این 
خبر اظهار کرد: با اعام مرکز فوریت های پلیسی 110 مبنی بر درگیری 
منجر به قتل در کوه های اطراف یکی از روستاهای فسا، تیم پلیس 
آگاهی به محل اعزام و در تحقیقات اولیه مشخص شد 2 برادر که 
در مناطق کوهستانی حضور داشتند و پدرشان نیز در همان نزدیکی 
مشغول چرای گوسفندان بوده است به علت اختافات قبلی با 
یکدیگر درگیر شده و متهم با اسلحه شکاری برادر خود را مجروح و 

به علت شدت جراحت بافاصله فوت کرده است.
این مقام انتظامی به کشف اسلحه در اطراف صحنه جرم اشاره کرد 
و افزود: کارآگاهان پلیس تحقیقات خود را برای شناسایی مخفیگاه 
و دستگیری متهم که پس از قتل متواری شده بود آغاز کردند و با 
رایزنی های انجام شده، قاتل که عرصه را بر خود تنگ دیده بود 

تسلیم قانون شد.
فرمانده انتظامی شهرستان فسا به شهروندان توصیه کرد: احیای 
فرهنگ کدخدامنشی و میانجیگری در رفع اختافات اعضای خانواده 
یا سایر افراد، یکی از آموزه های سبک زندگی ایرانی- اسامی است 

که در جلوگیری از حوادث تأسفبار مشابه مؤثر است.

گروه حوادث/ مرد مسلح که با تیراندازی به سمت مأموران 
پلیس قصد ربودن دختری 15 ساله را داشت با حضور بموقع 

پلیس فارس زمینگیر شد.
سردار »رهام بخش حبیبی« فرمانده انتظامی استان فارس 
گفت: ساعت ۱۷ و ۱5 دقیقه بیست و نهم فروردین، شخصی 
با اسلحه سوزنی جلوی یک دستگاه مینی بوس حامل مسافر 
در محور ارسنجان به مرودشت را گرفته و قصد پیاده کردن 
دختری حدوداً ۱5 ساله را داشت که با حضور بموقع کارآگاهان 
پلیس، عرصه را برخود تنگ دیده و با اسلحه سوزنی اقدام به 
تیراندازی به سمت کارکنان پلیس کرد. این مرد 32 ساله پس از 
تیراندازی از مینی بوس فاصله گرفت و به تنهایی با سواری پراید 
که پلاک آن را مخدوش کرده بود، اقدام به فرار کرد.اما پس از 
طی مسافتی تعقیب و گریز و بی توجهی آدم ربا به هشدارهای 
پلیس و در تیراندازی متقابل کارکنان انتظامی با رعایت قانون 
به کارگیری سلاح، وی را از ناحیه پا مجروح و دستگیر کرده و 
اسلحه اش را نیز توقیف کردند. متهم در بازجویی ها قصد خود 

از این اقدام  مجرمانه را اختلاف شخصی اعلام کرد.

گروه حوادث/ حکم قطعی محکومان پرونده کثیرالشاکی پروژه 
ساختمانی الماس مال در شهر کرمان با بیش از ۶5 شاکی صادر 

. شد
مهدی بخشی، دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان کرمان گفت: 
پرونده کثیرالشاکی الماس مال شهر کرمان با عنوان اتهامی و ارتکاب 
بزه مشارکت در معرفی مال غیر به عوض مال خود در پروژه احداث 
چندین طبقه ساختمان و تعداد زیادی واحد با شکایت بیش از ۶5 
نفر به شعبه بازپرسی کرمان ارجاع شد. با پایان تحقیقات تکمیلی از 
سوی بازپرس پرونده، شعبه کیفری دو وارد رسیدگی شده و متهمان 
را از جنبه عمومی به ٣ سال حبس و جزای نقدی به میزان ٧٠ 
میلیارد ریال محکوم کرد که با اعتراض محکومان، پرونده در دادگاه 
تجدیدنظر استان مطرح و پس از رسیدگی حکم محکومیت قطعی 
متهم اصلی و محکوم دیگر صادر شد.دادستان عمومی و انقلاب 
استان کرمان با تأکید بر اینکه جبران خسارت و استیفای حقوق 
مالباختگان اولویت دستگاه قضایی استان است، ابراز کرد: شاکی ها 
می توانند از جنبه خصوصی همان گونه که در دادنامه ذکرشده برای 

مطالبه مال خود مبادرت به طرح دادخواست حقوقی کنند.

شلیک مرگبار به برادر مقابل چشمان پدر  تیراندازی به پلیس
 برای ربودن دختر 15 ساله

 3 سال حبس و جزای نقدی
 برای متهمان » الماس مال« 

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 14 
اسفند سال 1۳۹۰ مردی در تماس با پلیس 
از بوی نامطبوع منتشر شده از خانه 
همسایه شان خبر داد و در توضیح بیشتر 
گفت: چند ساعتی است که بوی گاز و 
دود شدیدی از خانه یکی از همسایه ها 
به مشام می رسد و باعث شده سایر 
همسایه ها نیز ابراز ناراحتی کنند. 
چندباری زنگ خانه همسایه مان را زدیم 
اما کسی در را باز نمی کند و ظاهراً کسی در 
خانه نیست. راه تماسی هم با صاحبخانه 
نداریم شاید برای او اتفاقی افتاده باشد.

پس از آن مأموران کلانتری به خانه مورد 
نظر که در محله سرآسیاب بود، اعزام 
شدند و با اخذ مجوز قضایی در خانه را 
باز کردند و متوجه شدند فردی شیلنگ 
شیر گاز آشپزخانه را به صورت عمدی از 
لوله اصلی خارج کرده و شیر گاز را هم باز 

گذاشته است.
 پس از آن مأموران با در نظر گرفتن شرایط 
شیر گاز را بستند و پنجره ها را باز کردند 
اما به نظر می رسید که باز گذاشتن 

عمدی شیر گاز به خاطر پوشش دادن 
بوی دیگری باشد که مأموران با بررسی 
سایر قسمت های خانه به جسد زن جوانی 
رسیدند که در داخل حمام خانه به قتل 

بود. رسیده 
وضعیت ظاهری جسد نشان می داد که 
عامل قتل او را در داخل حمام به آتش 
کشیده بود. شالی دور گردن مقتول 
پیچیده و گوشتکوبی کنار جسد بود که 
نشان می داد قربانی پیش از سوزانده شدن 

به قتل رسیده است .
در ادامه جسد زن جوان با دستور قضایی 
به پزشکی قانونی منتقل شد و تحقیقات 
برای شناسایی عامل قتل در دستور کار 

مأموران قرار گرفت.
 

سرنخی که پسر 8 ساله به پلیس داد
پس از آن پلیس تحقیقات میدانی را 
آغاز کرد. پسر ۸ ساله مقتول به مأموران 
گفت: من بعدازظهری هستم و آن روز وقتی 
می خواستم به مدرسه بروم مرد همسایه 
را دیدم که جلوی در خانه ما ایستاده بود 

و وقتی من را دید از خانه مان فاصله گرفت 
و وقتی به سر کوچه رسیدم دیدم دوباره 
به در خانه مان نزدیک شده است. وقتی 
از مدرسه برگشتم متوجه شدم مادرم را 

. ند کشته ا
همسر مقتول نیز به مأموران گفت: 
روز حادثه در خانه نبودم اما تا آنجا که 
می دانم همسرم با کسی اختلاف و 
مشکلی نداشت و نمی دانم چه کسی 

دست به این جنایت زده است.
با جمع بندی تحقیقات پلیس، مأموران 
به مرد همسایه مظنون شدند و پی بردند 
که وی همزمان با جنایت ناپدید شده 
است. اما با ردیابی شبانه روزی مأموران 
وی سرانجام اوایل فروردین سال 1۳۹1 

بازداشت شد و به قتل اعتراف کرد.
با تکمیل تحقیقات پرونده برای رسیدگی 
به شعبه ۷1 سابق دادگاه کیفری استان 

تهران فرستاده شد.
 

صدور حکم قصاص در دادگاه
در ابتدای آن جلسه اولیای دم برای متهم 

درخواست قصاص کردند.
پس از آن متهم به جایگاه رفت و گفت: 
من با مقتول نسبت فامیلی دوری داشتم. 
آن روز بعد از رفتن پسرش به مدرسه 
وسوسه شدم تا به خانه اش بروم و او را آزار 
دهم. به همین خاطر وارد خانه شان شدم 
اما او با دیدن من شروع به داد و فریاد 
کرد و من از ترسم با گوشتکوب ضربه ای 
به سرش زدم و بسرعت از خانه شان 

خارج شدم. 
چند دقیقه بعد فکر کردم که اگر زنده 
بماند ممکن است من را لو دهد و آبرویم 
برود به همین خاطر دوباره برگشتم و با 

شال او را خفه کردم. 
بعد هم جسدش را آتش زدم و هنگام 
خروج از خانه هم شیر گاز را باز کردم 
تا خانه آتش بگیرد و ردی از من باقی 

. نماند
با پایان اظهارات متهم، قضات او را به 
قصاص محکوم کردند. حکم قصاص 
متهم در دیوان عالی کشور مهر تأیید خورد 

و قطعی شد.

  درخواست رسیدگی
 به پرونده برای بلاتکلیفی

با قطعی شدن این حکم اما اولیای دم 
دیگر پیگیر اجرای حکم نشدند و در نهایت 
پس از 1۲ سال مرد زندانی با ارسال نامه ای 
به قضات دادگاه کیفری درخواست کرد تا 

تکلیف او را مشخص کنند.
به این ترتیب پرونده برای رسیدگی طبق 
ماده 4۲۹ قانون مجازات اسلامی به شعبه 
1۰ دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده 
شد.در ابتدای این جلسه متهم به جایگاه 
رفت و گفت: من سال ها پیش اشتباه 
بزرگی مرتکب شدم و 1۲ سال از زندگی ام را 
پشت میله های زندان گذراندم و زندگی ام 
نابود شد. هرشب منتظر بودم تا حکمم 
اجرا شود و کابوس آن هیچ گاه رهایم نکرد. 
حالا هم از این بلاتکلیفی خسته شده ام و 
درخواست می کنم یا حکمم را اجرا کنید 

یا حکم آزادی ام را صادر کنید.
در پایان جلسه قضات برای صدور رأی وارد 
شور شدند و طبق قانون حکم به آزادی وی 

را با سپردن وثیقه سنگین صادر کردند.

گروه حوادث-کامران علمدهی/ مرد زندانی 
که از 12 سال قبل به جرم قتل زن همسایه 
به قصاص محکوم شده و به خاطر پیگیری 
نشدن پرونده اش از سوی اولیای دم 
همچنان بلاتکلیف در زندان است طی 
نامه ای از قضات دادگاه کیفری یک استان 
تهران درخواست کرد تا به وضعیتش 

رسیدگی شود.

یا آزادم کنید یا قصاصیا آزادم کنید یا قصاص
درخواست زندانی محکوم به مرگ از قضات دادگاه: 
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   افقی:  
 1 - زد و بند - رگ حیاتی اصفهان

2 - مرحوم و مغفور - بنده، غلام - خانه
3 - مخفف نه از - خلق و خو - راضی و خرسند - مگر 

ادیبانه!
4 - یورش و حمله - با »لک« آید - نوعی کفش

5 - فام - اثری تاریخی و دیدنی مربوط به دوره صفوی در 
اردبیل - مقابل »تمام رخ«

6 - جرقه آتش - نام دخترانه - چند رئیس
7 - قلمه - تفسیر کننده - گودال

8 - پوشاک ستور - موشکافی و دقت - پاسخ نومید کننده
9 - معشوقه »رامین« - مار خطرناک - زرنگ و باهوش

10 - زندانیان جنگ - کشور »لیبرویل« - یار مشهدی
11 - رئیس ده - تیمی در فرانسه - برج دهم

12 - پلی در شهرستان سوادکوه - به یکباره - بیماری پوستی
13 - لغزیدن پا - بزرگراهی در پایتخت - جمع منت - بله 

شیرازی
14 - مکعب بازی - بجا آوردن عهد - کشور »مونته ویدئو«

15 - باور به خدا و پرستش او - شیطان
 

  عمود ی:   
1 - عطشان - کارگردان و بازیگر فیلم »تمساح خونی« )روی 

پرده سینما(
2 - مأمور انتظامی - گونه ای دامن با چین های فراوان - 

زینت ناخن خانم ها
3 - اضافه کردن در فضای مجازی - اصل، مبدأ- ماهی 

خوراکی - لباس یک دست
4 - عضو گوش - ماه هفتم سال قمری - نشانی

5 - روپوش زین - توانایی جابه جا شدن در هوا یا فضا 
- مهارتی در فوتبال

6 - تخم ماهیان خاویاری - سم - بی دین و مشرک
7 - از ارکان خانواده - سهولت - از تقسیمات ارتش - واحد 

شمردن  اسب
8 - بازیگر فقید سریال »خانه سبز«

9 - مخفف یورش - جعبه  فلزی حاوی فشنگ  در 
سلاح های گرم - مادر خودمانی - ویتامین جوانی

10 - غول ماهی! - نام پسرانه - تمدنی در بین النهرین
11 - کلیات شعر - سرخ روشن با ته رنگ قهوه ای - فرزندزاده

12 - شجاع - بزرگ جثه - سبزی خوراکی
13 - خاک نرم - دربرگرفتن - گویش و شیوه گفتار - او

14 - پف کردگی - هادی فیزیکی - تاج
15 - محل فروش دوا - از تن پوش ها

 

   افقی:
 1 - اسم پسرانه - سریال  شبکه دوم با 

حضور سید جواد هاشمی
2 - بازیگر فیلم »بدون تاریخ، بدون امضاء« - بخشایش 

- مخفف از ما
3 - نت بعد از »می« - اهمیت دارتر - روز تعطیل - در مثل 

است غنیمت 
4 - بازگشت - بادگاه - چهره بردار

5 - نوعی از ارزهای دیجیتالی - انتقام گیرنده - ضرب شمشیر
6 - به رو خوابیده - بشارت - الهه زیبایی

7 - سستی در کار - نام »گاگارین« - زنگ گردن چهارپا

8 - تکان - اختلالاتی که موجب آسیب به شبکیه چشم 
می شوند - ضمیر خودخواه

9 - جماعت مردم - تفصیل - چیز بی مصرف
10 - سنگ انداز - عقیده - الگو

11 - شهر مهم »هند« - غذای قلقلی! - ارسباران امروزی
12 - رهبر انقلاب روسیه - در آن غوطه وریم - صبر زرد 

سنتی طب 
13 - فتنه - الهه آب - واحد گاو و گوسفند - گشاده روی

14 - استوار - همان مو است - سریال جواد عزتی )1402(
15 - رشته کوهی در میانه - از وسایل تکنولوژی آموزشی

 
 عمود ی:   

1 - نوعی پوشش تبدیلی که که به عنوان زیرلایه جهت 
چسبندگی بهتر رنگ روی فولاد استفاده می شود - اثر 

»هرمان هسه«

2 - مراعات - دیو شاهنامه - صدای بلند
3 - کلمه تنبیه - کنجد کوبیده - شتران - گرما

4 - مراسم - گذرگاه - حنا
5 - رمان نویس فرانسوی - دفعه ها - هنر هفتم

6 - بی بیم  شدن - فرومایه - گاز تبلیغاتی!
7 - صوت درد - جمع فتنه - عابد - نیم صدای ساعت

8 - سلسله ای تاریخی
9 - با »برق« آید - نزدیک بین - همانند - احسنت

10 - فرمانبردار - بلندقامت - بازیگر فقید با نام »امین«
11 - امریکایی - گوهر گرانبها و بی نظیر - ولی

12 - زودباور - آموزش - شهر استان آذربایجان شرقی
13 - حرص - خودروی ایرانی - واسطه معامله - نشانه اسم 

ر مصد
14 - درد چشم - نارسایی مزمن کلیوی - پرنده ای حلال گوشت

15 - اثری از »سینکلر لوئیس« - بادام زمینی
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

بعد از سالها 
که موارد 

هاری خیلی 
کم شده بود 
در سال های 

اخیر به 
طور جدی 

افزایش پیدا 
کرده است. 

در سال 
1402،  18 نفر 

در ایران در 
اثر هاری فوت 

شدند

همین دو هفته پیش بود که خبری 
تکان دهنده به نقل از رئیس اورژانس 
یزد منتشر شد: »یک سگ ولگرد 16 
نفر را مصدوم و راهی بیمارستان کرده 
است.« خبر تکراری، که فقط در تعداد 
آسیب دیدگان با اخبار پیشین فرق داشت. 
هر چند سگ مذکور در همان روز توسط 
شهرداری معدوم شد، اما بار دیگر این 
نکته را گوشزد کرد که مدیریت ناصحیح 
در بسیاری از موارد ازجمله جمع آوری 
پسماند، تدابیر و اقدامات پیشگیرانه، 
گسترش شهرنشینی، خشکسالی و کاهش 
منابع غذایی و موارد دیگر موجب افزایش 
سگ های ولگرد و خطرات آن شده است.

حسین آخانی، عضو هیأت علمی  دانشکده 

علوم دانشگاه تهران به »ایران« می گوید، 
فقط در استان تهران، 400 هزار سگ ولگرد 
وجود دارد که بسیاری از مسیرها را برای 
پیاده روی و دوچرخه سواری ناامن کرده 
است. داوود گودرزی، مدیر کنترل حیوانات 
شهری شهرداری تهران نیز در گفت وگو با 
»ایران« می گوید: درحال حاضر شهرداری 
تهران، با امکانات موجود، سگ های بدون 
صاحب را در مناطق حاشیه ای شهر تهران 
جمع آوری می کند. طبق گفته حسین نظری، 
معاون خدمات شهری شهرداری تهران، 
جمع آوری سگ های بدون صاحب براساس 

بخشنامه وزارت کشور انجام می شود.
افزایش آمار حیوان گزیدگی

براساس آمار سازمان بهداشت جهانی، 
سالانه بالغ بر 59 هزار نفر در دنیا به  
دلیل ابتلا به هاری جان خود را از دست 
می دهند و این آمار شامل تعدادی از 
هموطنان ایرانی نیز می شود. آن گونه 
که مینو سپهر، رئیس گروه بیماری های 
واگیردار استان یزد می گوید: سال گذشته 
18 نفر در کشورمان این گونه جان خود 

را از دست داده اند. در آخرین آمار از 
حیوان گزیدگی در استان کردستان نیز، 
توسط معاون امور بهداشتی دانشگاه 
علوم پزشکی استان کردستان اعلام 
شد، که سال گذشته 3 هزار و 436 مورد 
حیوان گزیدگی در استان ثبت شده 
است. به گفته فرزام بیدارپور، این آمار 
نسبت به سال 1401 که حدود 2 هزار و 
957 مورد بوده، افزایش نشان می دهد. 
طبق آخرین آمار رئیس گروه پیشگیری 
و درمان بیماری های واگیردار معاونت 
بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی مشهد، 
سال گذشته 80 درصد حیوان گزیدگی ها، 
توسط سگ ها اتفاق افتاده است. زهرا 
نهبندانی، طی مقایسه ای می گوید: تعداد 
موارد حیوان گزیدگی در سال 1402 نسبت 
به سال 1401 حدود 4 هزار و 500 مورد 
افزایش نشان می دهد. آن گونه که این 
مسئول می گوید: سال گذشته حدود 
371 هزار حیوان گزیدگی در کشور گزارش 
شده است که از این میزان، 20 هزار و 
569 مورد حیوان گزیدگی و یک هزار و 63 

سگ گزیدگی در دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد ثبت شده است.

معضلی به نام پرسه سگ ها
شرق و غرب یا شمال و جنوب ندارد. سفر 
کوتاهی که در داخل یا اطراف هر شهری 
داشته باشیم، با انبوهی از سگ های ولگرد 
مواجه می شویم. در پایتخت هم همین 
منوال است. داخل پارک ها و خیابان های 
مناطق حاشیه ای شهر، سگ هایی دیده 
می شوند که در کنار هم لم داده و حمام 
آفتاب می گیرند! و هر گاه گرسنه می شوند 
و چیزی در میان زباله ها پیدا نکنند، 

ممکن است انسان ها را طعمه کنند.
داوود گودرزی، مدیر کنترل حیوانات 
شهری شهرداری تهران در گفت وگو با 
»ایران« می گوید: درحال حاضر شهرداری 
تهران، با 12 خودرو، 12 تکیسین و 12 
راننده، سگ های بدون صاحب را در 
مناطق حاشیه ای شهر تهران جمع آوری 
می کند. علاوه بر آن تلفن گویای 137 
نیز فعال است و پیگیر پیام های شکایتی 
مردم هستیم. وی مناطق حاشیه ای شهر 

تهران را مناطق 1، 4، 5، 13، 14، 18، 19، 20 و 
22، برمی شمارد و می گوید: این مناطق که 
در حاشیه شهر هستند، زمین های خالی 
و زیستگاه طبیعی زیادی دارند و به همین 
جهت در این مناطق اکیپ فعال مستقر 
هستند و با مشاهده حیوانات ولگرد و 

مزاحم آنها را جمع آوری می کنند.
به گفته وی، درحال حاضر روزانه حدود 45 
قلاده سگ جمع آوری و به نقاهتگاه آرادکوه 
منتقل می شوند. این نقاهتگاه 11 هزار 
متر مربع مساحت دارد و به کلینیک با دو 
دامپزشک، دو تکیسین، دو اتاق عمل، اتاق 
معاینه، آزمایشگاه سونوگرافی و... مجهز 
است و در صورت نیاز به انجام عقیم سازی 

این عمل در همین مرکز انجام می شود.
آن گونه که این مسئول می گوید: برخی 
شهروندان برای نگهبانی باغ، ویلا و یا 
کارخانه  و کارگاه شان متقاضی نگهداری این 
سگ ها می شوند که بدون دریافت هزینه 
و پس از صدور دفترچه بهداشت و تزریق 
واکسن هاری و ضد انگل، سگ ها به این 

افراد واگذار می شوند.
 اما در این میان حامیان افراطی حیوانات 
هم وجود دارند که با ادعای نگهداری از 
سگ ها در باغ یا کارگاه متقاضی می شوند 
اما پس از تحویل گرفتن سگ ها آنها را در 
همان محدوده قبلی گرفته شده، رهاسازی 

. می کنند
به گفته این مسئول، شهرداری تهران، 
یک مرکز بهداشتی و نگهداری سگ های 
ولگرد دارد که قانونی و در دسترس عموم 
است. محل این نقاهتگاه در آرادکوه است 
و ظرفیت حدود 2 هزار قلاده سگ را دارد. 
درحال حاضر حدود هزار و 200 قلاده سگ 
بدون صاحب در این مرکز موجود است. 
مرکزی هم در چیتگر وجود دارد که به 

صورت مردم نهاد اداره می شود.
او کم کاری پیمانکاران شهرداری برای 
عقیم سازی سگ های ولگرد را شایعه 
دانسته و می گوید: صورت وضعیت ما به 
گونه ای نیست که بخواهیم پول بگیریم و 
عقیم سازی نکنیم. 2 دامپزشک داریم که 
حقوق دریافت می کنند. ما سگ هایی 
را به مردم واگذار می کنیم که عقیم 
شده باشند. محوطه  نگهداری سگ های 
نر و ماده از هم جداست، زیرا رهاسازی 
نداریم اما در صورت واگذاری عقیم سازی 
صورت می گیرد.حسین نظری، معاون 
خدمات شهری شهرداری تهران نیز با 
تأیید این مطالب می گوید: با وجود اینکه 
جمع آوری سگ ها به صورت مرتب انجام 

می شود اما به نظر می رسد در این زمینه 
ناهماهنگی هایی نیز وجود دارد. به عنوان 
مثال، در بزرگراه شهید محلاتی چندین 
بار گله سگ ها را گرفته ایم و بدون اینکه 
این سگ ها رها شده باشند پس از چند 
روز شاهد تردد گله ای دیگر هستیم و این 
 برای ما جای سؤال است و خودمان نیز از 

آن رنج می بریم.
آسیب های جبران ناپذیر

اما حسین آخانی، معتقد است که، اگر 
مسئولان شهرداری کار خود را به درستی 
انجام می دهند، چرا در سطح شهر و 
پارک های داخل شهر از جمله، پارک 
پردیسان، پارک جمشیدیه که تردد افراد، 
زیاد است، این همه سگ ولگرد دیده 

می شود؟
آخانی مدت هاست که درباره غذارسانی 
به سگ های ولگرد هشدار می دهد. او 
می گوید، حمایت افراطی از این حیوانات، 
آسیب های جبران ناپذیری به زیست بوم 
ایران خواهد زد؛ مسأله سگ های ولگرد 
فقط به پایتخت ختم نمی شود، بلکه در 

کل کشور این گونه است.
 به عقیده او، موضوع سگ های ولگرد 
و حیواناتی که اهلی شده اند و بعد در 
طبیعت به شکلی رها شده اند، مسائل 
جدی برای انسان بوجود می آورند. به 
طور مشخص سگ ها، امنیت مردم را به 
خطر انداخته اند؛ در چند سال اخیر که 
جمعیت سگ های ولگرد در ایران زیاد 
شده، سالانه با 300 هزار مورد سگ گزیدگی 
مواجه می شویم که به تنهایی باعث ایجاد 
ناراحتی، مشکلات روحی و روانی بخصوص 
برای کودکان می شود و در موارد بسیاری 
هم منجر به آسیب های جدی بدنی و 

کشته شدن افراد شده است.
در تاریخ 28 اسفند 1400، 53 نفر از اساتید 
دانشگاه طی نامه ای به دادستان کل کشور، 
خواستار حل معضل سگ های ولگرد 
شدند و در این نامه 6 صفحه ای توضیحات 
مبسوط اعم از راه های حقوقی و جنبه های 
عملی توضیح داده شد. با وجود پیگیری 
دادستانی به فاصله کوتاه بعد از تعطیلات 
نوروز 1401، و رونوشت دادستانی به مسئولان 
مربوطه، اما هیچ اقدامی صورت نگرفت. 
)این مکاتبات در آرشیو روزنامه ایران موجود 
است.( آخانی می گوید: به دلایلی که ما 
نمی دانیم مسئولان مربوطه انگیزه ای برای 
برخورد با افراد غذارسان افراطی ندارند و به 
همین دلیل نیز انگیزه ای برای جمع آوری 

سگ های ولگرد ندارند.

جابه جا شدن مشکلات
به گفته وی، جمع آوری سگ ها از شهر و 
منطقه ای و انتقال به منطقه یا شهر دیگری 
مشکل را حل نمی کند، بلکه فقط مشکل 
بین شهرها جابه جا می شود. گسترش 
بیماری از دیگر مشکلات وجود سگ های 
ولگرد است؛ به گونه ای که بیماری را هم 
به انسان و هم به سایر گونه های اهلی 
و حیات وحش انتقال می دهند. به طور 
مشخص در مورد سگ ها بیماری هاری و 
در مورد گربه ها بیماری توکسوپلاسما به 
عنوان بیماری بسیار خطرناک به انسان 
انتقال می یابد. این دو حیوان میزبان 
اصلی این بیماری ها هستند و مشکلات 
و هزینه های زیادی را هم برای سیستم 

بهداشتی ایجاد می کنند.
این استاد دانشگاه، می گوید: بعد از 
سال ها که موارد هاری خیلی کم شده 
بود، در سال های اخیر  این بیماری به 
طور جدی ای افزایش پیدا کرده است. 
در سال 1401 حدود 16 نفر در ایران در 
اثر هاری کشته شدند. این بیماری نه 
فقط مردم، بلکه حیوانات اهلی و دام ها 
را نیز تهدید می کند. به همین دلیل 
نظر متخصصان این است که باید به 
طور جدی دستگاه های مسئول )نیروی 
انتظامی، دستگاه قضا و وزارت کشور( در 
زمینه کنترل سگ های ولگرد اقدام کرده 
و غذارسانی توسط حامیان را باید ممنوع 
کنند. زیرا این کار اکنون به یک ژست و 

کاسبی تبدیل شده است.
به گفته این استاد دانشکده زیست شناسی 
دانشگاه تهران در محله مسکونی ما )گیشا( 
فضولات سگ و گربه به حدی افزایش 
پیدا کرده که عملاً تمام خاک ها آغشته 
به آنها شده است و به شکلی وارد بدن 
انسان می شوند و ایجاد مشکلات سلامتی 
می کنند. این مشکل فقط مخصوص 
بلکه  نیست،  بی صاحب  سگ های 
سگ های خانگی را هم شامل می شود.
حضور انبوه سگ های پرسه زن یا ولگرد 
تنها تهدیدی برای شهروندان نیست . 
کارشناسان حیات وحش نیز بارها درباره 
حضور گله های سگ در زیستگاه های 
حیات وحش هشدار داده اند . آخانی دراین 
خصوص می گوید: به دلیل غذارسانی؛ 
جمعیت این حیوانات زیاد شده که 
این هم محیط زیست و حیات وحش 
را تهدید می کند و هم باعث انتقال و 
انتشار بیماری های مشترک بین انسان و 

حیوان می شود.

به حیوانات بی صاحب غذا ندهید

پرسه 400 هزار سگ ولگرد در استان تهران
گزارش

نیلوفر    منصوری
خبرنگار

ایرنا
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زیست‌بوم

علی ساجقه معاون رئیس جمهور و  ایرنا  
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: روند 
ایمن سازی قلمرو یوزپلنگ آسیایی برخاف آنچه 
که گفته می شود، لاک پشتی نیست و در برخورد با 
طبیعت و موجود زنده باید همه جوانب به درستی 

سنجیده شود. 
 

بهرام علی ظاهری مدیرکل حفاظت  مهر   
محیط زیست استان سمنان از بهره برداری از پاسگاه 
محیطبانی صیدوا در مهدیشهر با حضور رئیس 
سازمان حفاظت از محیط زیست کشور در قالب سفر 

هیأت دولت به استان سمنان خبر داد.
 

ایرنا  اسدالله حاتمی مدیرکل حفاظت محیط زیست 
خراسان جنوبی گفت: ۱۴۴ متخلف زیست محیطی 
سال گذشته در این استان دستگیر و به مراجع 

قضایی معرفی شدند. 
 

ایسنا علی محمد طهماسبی بیرگانی دبیر ستاد 
ملی مقابله با پدیده گرد و غبار از تصویب برنامه جامع 
اقدام و عمل مقابله با گرد و غبار در ۱۱ استان از جمله 
در خوزستان خبر داد و گفت: برنامه جامع اقدام و عمل 
مقابله با گرد و غبار در خوزستان برای ۱۰ سال آینده 
خوزستان که قرار است در برنامه های هفتم و هشتم 
توسعه اجرایی شود و جزو تعهدات این برنامه است، 
در شورای برنامه ریزی خوزستان تصویب شده است. 

 
ایسنا  مصطفی ده پهلوان رئیس پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری کشور در حاشیه 
مراسم رونمایی از سند مالکیت مجموعه جهانی 
تخت جمشید که به مناسبت فرارسیدن روز جهانی 
بناها و محوطه های تاریخی در این مجموعه جهانی 
برگزار شد، گفت: فارس اصلی ترین کانون تمدنی 
ایرانی_فرهنگی است. ظرفیت آثار در حوزه میراث 
فرهنگی در استان فارس بسیار گسترده است و 
شهرت جهانی دارد. اخذ سند مالکیت مجموعه 
جهانی تخت جمشید اتفاق بزرگ و مهمی است. 
موضوع صیانت و پاسداشت از میراث فرهنگی وجوه 
مختلفی دارد که بخشی از آن به حفاظت های داخلی 
و علمی خود مجموعه ها و بخش دیگر آن به قوانین 

و مقررات موجود برمی گردد.
 

ایرنا مهران زینلیان معاون هماهنگی امور 
عمرانی استانداری اصفهان گفت: از مجموع بیش 
از ۹ میلیون و ۶۰۰ هزار بازدید گردشگران نوروزی 
از جاذبه های گردشگری استان، شهرستان های 
اصفهان و کاشان به ترتیب بیشترین آمار بازدید 

گردشگران را به خود اختصاص داده اند.

خبر در خبر 

مدیرکل میراث 
 فرهنگی، 

صنایع دستی 
و گردشگری 

لرستان 
هم جواری 

آبشار و ریل را 
از مهم ترین 

جاذبه های 
گردشگری 

استان لرستان 
می داند و 
می گوید: 

پرونده  ثبت 
جهانی 

روستای بیشه 
در بین ۵00 

روستای کشور 
انتخاب شده 

است

مدیرکل دفتر گردشگری داخلی از برگزاری جشنواره رود و ریل خبر داد

ارسال پرونده روستای بیشه 
برای ثبت جهانی

گزارش خبری

موسیقی محلی، آیین باران خواهی، 
آیین بومی و محلی و اجرای رقص 
آیینی و سنتی با حضور اقشار مختلف 
مردم در روستای گردشگری بیشه 
برگزار شد. روستای هدف گردشگری 
بیشه در حاشیه راه آهن سراسری 
تهران به جنوب و در کنار آبشاری زیبا 
به این نام در ۷۰ کیلومتری خرم آباد 

قرار گرفته است.

برگزیده گردشگری در فهرست جهانی 
را دارد. روستای ابیانه )اصفهان(، 
روستای کندلوس )مازندران(، پالنگان 
)کردستان(، بیشه )لرستان(، میمند 
)یزد(،  ج  )کرمان(، روستای فهر
اصفهک )خراسان جنوبی( و قلعه بالا 
)سمنان( از روستاهای معرفی شده 
ایران برای ثبت در فهرست جهانی 
هستند. جشنواره رود و ریل با اجرای 

مدیرکل توسعه گردشگری داخلی وزارت میراث فرهنگی گردشگری و صنایع دستی کشور از آماده شدن 
مقدمات  ثبت جهانی روستای گردشگری »بیشه« در جشنواره »رود و ریل« در میان مردم روستای بیشه 
خبر می دهد. بر اساس اعلام سید مصطفی فاطمی این پرونده قرار است هفته آینده به سازمان جهانی 

جهانگردی  و گردشگری )UNWTO(  ارسال شود.

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی لرستان ادامه می دهد: 
در صورت نهایی شدن ثبت جهانی 
روستای بیشه، به عنوان دومین 
روستای ایران پس از ماسوله، در 
فهرست جهانی قرار خواهد گرفت.  
ایران در سال 2۰2۴ امکان ارسال 
هشت پرونده به سازمان گردشگری 
ملل متحد برای انتخاب روستاهای 

زیست بوم / فاطمی که در جشنواره 
رود و ریل در روستای گردشگری 
بیشه سخنرانی می کرد از اقدام مؤثر 
استان لرستان برای ثبت جهانی 
دره خرم آباد و ثبت جهانی پرونده 
برای  بیشه  روستای گردشگری 

جهانی شدن خبر می دهد.
مدیرکل توسعه گردشگری داخلی 
وزارت میراث فرهنگی گردشگری و 
صنایع دستی کشور، انجام این اقدام 
می گوید:  و  می داند  بی سابقه  را 
ظرفیت های گردشگری، تاریخی و 
توریستی لرستان توانست این دو 
اثر تاریخی را در مسیر جهانی شدن 

قرار دهد.
به گفته فاطمی این دومین بار 
است که روستای بیشه برای ثبت 

جهانی اقدام می کند. او همچنین 
ابراز امیدواری کرد تا امسال 

پس از تکمیل پرونده 
برای ثبت جهانی 

ارسال، این مهم 
برای لرستان و 

کشور به نتیجه برسد.

جزئیات بررسی ثبت 
جهانی روستای بیشه در 

سازمان ملل
مدیرکل توسعه گردشگری 
ث  میرا رت  ا وز خلی  ا د
و  ی  شگر گرد فرهنگی 
ر  کشو ستی  یع د صنا
درباره جزئیات بررسی 

این پرونده در سازمان جهانگردی 
 : هد می د توضیح  ی  شگر گرد و 
براساس قابلیت های این روستا 
نظر  کارشناسان  و  امتیازی داده 
می دهند و پرونده این روستا هفته 
آینده به سازمان جهانی جهانگردی 
و گردشگری ارسال  و شش ماه زمان 
برای برطرف کردن نواقص وجود دارد 
و تاش خواهیم کرد دومین روستا را 

کنیم. جهانی 

ارسال‌پرونده‌‌8روستا‌برای‌ثبت‌
جهانی

او علت توجه به استان لرستان را 
وجود دره خرم آباد و روستای بیشه 
عنوان می کند و می گوید: پرونده 

ستا  و ر از ایران برای ۸ 

جهانی شدن ارسال خواهد شد که 
بیشه یکی از آنهاست. 

معرفی‌جاذبه‌های‌خط‌راه‌آهن‌
سراسری‌ایران‌به‌جهان

مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری لرستان درباره جشنواره 
رود و ریل می گوید: این رویداد به 
دلیل دو عنصر مهم و حیاتی رودخانه 
و آبشار بیشه و هم جواری با راه آهن 
سراسری برای ثبت جهانی روستای 
هدف گردشگری بیشه برگزار شده 

. ست ا
عطا حسن پور با اشاره به تدوین 
نهایی پرونده برای ارسال به یونسکو 
تأکید می کند: مشارکت جوامع محلی 
و معرفی جاذبه های خط راه آهن 
سراسری ایران و رودخانه سزار از 
اهداف برگزاری جشنواره رود و ریل 

در لرستان است.

هم‌جواری‌آبشار‌و‌ریل‌یکی‌
از‌مهم‌ترین‌جاذبه‌های‌

گردشگری‌لرستان
 ، هنگی ث فر ا میر کل  یر مد
ی  شگر د گر و  ستی  یع د صنا
ر  بشا آ ی  ر ا هم جو ن  ستا لر
و ریل راه آهن را از مهم ترین 
جاذبه های گردشگری استان 
و می گوید:  لرستان می داند 
پرونده ثبت جهانی روستای بیشه 
در بین ۵۰۰ روستای کشور انتخاب 

شده است.
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امامی و آذرپیرا سهمیه المپیک گرفتند

در ادامه رقابت های کشتی آزاد انتخابی المپیک در 
بیشکک قرقیزستان، در وزن 74 کیلوگرم یونس امامی 
پس از استراحت در دور اول، در دور دوم با نتیجه 15 بر 
4 بیونگ مین گنگ از کره جنوبی را مغلوب کرد و به 
مرحله نیمه نهایی راه یافت. وی در این مرحله با نتیجه 
11 بر صفر و امتیاز عالی نورکجا کایپانوف دارنده مدال 
نقره جهان از قزاقستان را از پیش رو برداشت و سهمیه 
المپیک پاریس را به دست آورد.در وزن ۹7 کیلوگرم که 
1۰ نفر حضور دارند، امیرعلی آذرپیرا با استراحت در دور 
اول، در دور دوم و مرحله یک چهارم نهایی مقابل آرش 
یوشیدا کشتی گیر دورگه ایرانی و ژاپنی از کشور ژاپن به 
روی تشک رفت و در پایان با نتیجه ۹ بر یک به برتری 
رسید و راهی نیمه نهایی شد. در این کشتی آذرپیرا با 
اینکه از نفس افتاده بود اما روی حمله های یوشیدا با 
زیرکی به امتیاز  رسید. آذرپیرا در نیمه نهایی مقابل 
گانخویاگ گانباتار از مغولستان با نتیجه 3 بر صفر به 
پیروزی رسید و موفق شد سهمیه الم پیک 2۰24 پاریس 
را کسب کند. احمد محمد نژاد کشتی گیر وزن 57 
کیلوگرم ایران با شکست سنگین 14 بر 3 برابر حریف 

مغولی اش به سهمیه المپیک نرسید.

وفایی دوباره به ترمپ رسید
دور  در  ایران  حرفه ای  اسنوکرباز  وفایی  حسین 
یک هشتم نهایی قهرمانی جهان حرفه ای ها به جاد 
ترامپ، نفر دوم رنکینگ جهانی خورد. مسابقات 
امروز  از  شروع  با  حرفه ای،  تور  جهان  قهرمانی 
17 اردیبهشت در شفیلد انگلستان ادامه دارد.  تا 
حسین وفایی و امیر سرخوش دو اسنوکرباز ایرانی 
در رقابت های انتخابی قهرمانی جهان بودند که 
سرخوش در اولین تجربه اش با باخت بازی اول 
حذف شد. وفایی نفر 1۹ دنیا، با شکست مارکوفوی 
هنگ کنگی، در جدول 32 تایی به رقیب چینی 17 
ساله اش خورد که با پیروزی 1۰-5 مقابل او به جمع 
16 نفر اول دنیا رسید. او امروز در بخش اول بازی 
جدول اصلی مقابل جاد ترامپ مرد شماره دو اسنوکر 
قرار می گیرد و فردا هم بخش دوم رقابت آنهاست.

برگزار ی مراسم روز شهدای ورزشکار
کمیته ملی المپیک، مراسم گرامیداشت »روز شهدای 
ورزشکار« را برگزار می کند. امروز، اول اردیبهشت ماه 
همزمان با سالروز تولد شهید ابراهیم هادی به نام روز 
شهدای ورزشکار نامگذاری شده که قرار است کمیته 
ملی المپیک مراسمی از ساعت ۹ تا 1۰ صبح امروز 
در قطعه 26 گلزار شهدای بهشت زهرا)س( تهران با 
حضور جمعی از خانواده های معزز شهدا، مسئولان و 
اصحاب رسانه برگزار کند. کمیته ملی المپیک از عموم 
مردم بخصوص خانواده های معزز شهدای ورزشکار 
دعوت کرد تا با حضور در این مراسم، روح و جسم خود 
را با عطر بهشتی شهیدان متبرک کرده  و تجدید میثاقی 

دوباره با آرمان های شهدای عزیزمان داشته باشند.
 

الریاضی رقیب شهرداری گرگان شد
مرحله  ر  د که  ن  گا گر ی  ر ا شهرد ل  بسکتبا تیم 
نیمه نهایی سوپرلیگ بسکتبال غرب آسیا با برتری 
مقابل الشرطه عراق، جواز حضور در فینال این 
رقابت ها را گرفته، طبق برنامه 6 اردیبهشت ماه در 
فینال رو در روی الریاضی لبنانی به میدان می رود که 
با شکست ساجس فینالیست شده است. با این 
حساب شهرداری گرگان برای فینال اول سوپر لیگ 
غرب آسیا این هفته به لبنان می رود تا پنجشنبه 
دربیروت و نخستین بازی فینال به مصاف ساجس 
برود. بازی دوم فینال اما 12 اردیبهشت ماه در تهران 
و سالن زنده یاد محمود مشحون برگزار می شود و 
اگر دو تیم به یک برد برسند و تعیین قهرمان به بازی 
سوم کشیده شود، 1۹ اردیبهشت ماه در بیروت برای 

سومین بار به مصاف هم می روند.

هشدار هیأت فوتبال تهران به خانواده ها
گول وعده های دروغین را نخورید! 

عباس تیموری، دبیرکل هیأت فوتبال استان تهران 
گفت: »همواره شاهدیم با نزدیک شدن به فصل 
تابستان برخی افراد تحت عنوان مدیربرنامه یا 
ایجنت فوتبال با خانواده ها ارتباط برقرار می کنند 
و خواستار مبالغی می شوند. از این رو در این راستا 
لازم است به خانواده بازیکنان فوتبال هشدارهای 
لازم داده شود و از همه این عزیزان می خواهیم قبل 
از هرگونه همکاری با افرادی که خود را مدیربرنامه 
یا ایجنت فوتبال معرفی می کنند، استعلامات لازم را 
از هیأت فوتبال استان تهران بگیرند و سپس اقدام 
به همکاری با این افراد کنند. در همین راستا هیأت 
فوتبال استان تهران به طور قطع با افراد سودجو 

نیز برخوردهای قانونی را انجام خواهد داد.«
تیموری یادآور شد: »از خانواده ها می خواهیم هیچ 
گونه وجه و مبلغی را به این افراد پرداخت نکنند و 
جداً از عقد قرارداد با اشخاصی که مورد تأیید هیأت 
فوتبال استان تهران نیستند، خودداری کنند و گول 
وعده های دروغین برخی افراد را نخورند. هیأت 
فوتبال استان تهران در ماه های پیش رو با جدیت 
وقایع مربوط به فوتبال استان تهران را رصد خواهد 
کرد و نسبت به این مسائل بسیار حساس و پیگیر 

خواهد بود.«

مصاحبه و خبر

نتایجی که در اولین روز آغاز بازی های 
جام ملت های فوتسال آسیا رقم خورد، 
نشان داد این تورنمنت، تفاوت های 
آشکاری با دوره های قبل دارد و به 
احتمال زیاد، مدعیان سنتی قهرمانی 
فوتسال در قاره کهن با سختی و 
دشواری بیشتری نسبت به دوره های 
قبل در مسیر قهرمانی قرار خواهند 
گرفت. تیم ملی فوتسال ایران به رغم 
آنکه نبرد اول خود در این رقابت ها 
را با برتری مقابل افغانستان به پایان 
برد اما نتیجه حاصله دراین بازی 
نشان داد فوتسال کشور همسایه نیز، 

رشد قابل توجهی داشته و همین 
که ملی پوشان افغانستانی می توانند 
یک بار دروازه ایران را باز کنند، خود 
نشان دهنده رشد و پیشرفت فوتسال 
در این کشور است. تیم ملی با نتیجه 
3-1 افغانستان را برد که این نتیجه 
می تواند هشداری بزرگ برای وحید 
شمسایی و شاگردانش باشد تا در ادامه 
راه با انگیزه بیشتری، گام به نبرد با 

دیگر رقبا بگذارند.
 ایران قرار است دومین بازی خود در 
جام ملت ها را امروز مقابل تیم ملی 
فوتسال بحرین برگزار کند. دیداری 
که همچون بازی با افغانستان بعید 
است چالشی برای فوتسال ایران 
ایجاد کند اما به هرحال ملی پوشان 
از همین ابتدای تورنمنت باید یاد 

بگیرند که هیچ حریفی را دست  کم 
نگیرند تا احتمالاً  مانند ژاپن که در 
اولین گام خود مقابل قرقیزستان 
شکست ناباورانه  3-2 را متحمل شد، 

شگفت زده نشود.

شمسایی: بحرین و هیچ حریف 
دیگری را دست کم نمی گیریم

وحید شمسایی سرمربی تیم ملی 
فوتسال، بعد از کسب برد مقابل 
افغانستان گفت: »پیش از اینکه به 
تایلند برسیم، به بازیکنانم اعلام کردم 
ما در بازی اول با سختی و دشواری 
مواجه خواهیم شد و همین هم شد. 
این روال در همه مسابقات وجود دارد 
اما انتظارم این است که از بازی با 
بحرین، آن نمایشی که انتظار داریم 

در سالن مسابقات به اجرا گذاشته 
شود.« او درباره اینکه تیم ملی با چه 
استراتژی ای مقابل بحرین قرار خواهد 
گرفت، عنوان کرد: »از بازی اول درس 
گرفتیم و به طور قطع این بازی برای 
ما یک ملاک خواهد بود تا با تمام 
قوا در بازی های بعد حاضر شویم. 
افغانستان بازی خوبی نشان داد. آنها 
پیشرفت قابل توجهی کرده اند و به 
طور کلی فاصله تیم ها در فوتسال 
آسیا نسبت به گذشته کاهش یافته 
است. بعد از بازی با افغانستان به 
همراه اعضای کادر فنی روی نقاط 
ضعف خودمان کار کردیم تا بهترین 
عملکرد ممکن را در بازی های بعد 
داشته باشیم. اعتقاد من این است 
که این بازیکنان ظرفیت های بالایی 

دارند و در این تورنمنت می توانند روی 
سکوی قهرمانی قرار بگیرند.«

 شمسایی درباره اینکه بعد از بازی با 
افغانستان اعلام کرد، از برخی بازیکنان 
در دقایقی از بازی رضایت نداشته 
چنین توضیح داد: »همان طور که 
گفتم باید روی نقاط ضعف کار کنیم. 

ما به تازگی وارد این تورنمنت شدیم 
و دیدید که ژاپن هم در بازی اول 
شکست خورد و شگفتی رخ داد. نباید 
اجازه بدهیم تیم های کوچک قاره 
روی تیم های بزرگ مسلط شوند و 
باید با تمام قوا در بازی های بعد 

حاضر شویم.«

فوتسال

ژاپن باخت، ایران خفیف برد

فوتسال آسیا روی مدار شگفتی

پیکان 2 - هوادار 2
بازی زیبا زیرسایه جنجال دقیقه 90 

گل گهر 2 - استقلال خوزستان 2
هیجان تا لحظه آخر

هوادار و پیکان خالق یکی از زیباترین 
بازی های هفته بیست و چهارم 
بودند. این دو تیم موفق شدند دوبار 
دروازه یکدیگر را باز کنند تا یکی از 
جذاب ترین بازی های هفته رقم 
بخورد. برای هوادار، محسن سفید 
چقایی)21( و یونس شاکری)28( 
گل زدند و محمدحسین فلاح )32( و 
ابوالفضل زمانی )86(  گل های پیکان 
را به ثمر رساندند. این بازی اما با 
جنجال های متعددی همراه بود. در 

دقایق پایانی بازی، علی طهماسبی 
سرپرست هوادار با رفتارهای خود 
بازی را به حاشیه برد و با اعتراض و به 
کار بردن الفاظ نامناسب رضا رهقی، 
سرپرست پیکان را مورد خطاب قرار 
داد که این رفتار باعث به وجود آمدن 
فضای پرتنشی در لحظات پایانی 
شد. هرچند که با وساطت بزرگان 
دو طرف و نمایندگان هیأت فوتبال و 
سازمان لیگ این غائله خاتمه یافت 
اما به هرحال این موضوع در انتهای 

بازی فضای جذاب فنی این بازی را 
تحت الشعاع خود قرار داد. البته رضا 
عنایتی سرمربی پیکان نیز در نشست 
خبری بعد از بازی با ابراز گلایه از 
درنشست های  سرمربیان  غیبت 
خبری اعلام کرد، اگر درآینده چنین 
رفتاری از سوی همتایانش تکرار 
نیز در نشست ها حاضر  او  شود 
 نخواهد شد و دکتر تیم را به نشست 
می فرستد که این اظهارات نیز 

برحواشی این بازی افزود.

دیدار تیم های گل گهر و استقلال 
ی  ی ها ز با ز  ا یکی  ن  ستا ز خو
هیجان انگیز لیگ برتر بود که با 
تساوی 2-2 به پایان رسید. دیداری 
که دقایق پایانی و تلف شده آن 
با اتفاق های غیرمنتظره ای همراه 
بود. با اینکه این دیدار در نیمه اول 
گلی در بر نداشت اما در نیمه دوم 
گل گهر بازی حساب شده تری انجام 
داد و در دقیقه 55 توسط سعید 
سحرخیزان به گل اول رسید و در 

ادامه هم با زدن گل دوم توسط قائم 
اسلامی خواه در دقیقه ۹۰ به نظر 
می رسید که پیروز میدان باشد اما 
اشتباه محمدرضا اخباری و به ثمر 
رسیدن گل اول استقلال خوزستان 
در دقیقه ۹2 توسط آسو رستم، 
وقت های اضافه را برای گل گهر 
کابوس وار کرد. در دقیقه ۹4 هم 
محمود مطلق زاده با ضربه والی 
زیبا گل تساوی را به ثمر رساند تا 
استقلالی های خوزستان یک امتیاز 

مهم از این بازی خارج از خانه به 
دست آورند و به همه نشان دهند 
که تا لحظه به صدا درآمدن سوت 
پایان بازی می توان به نتیجه گیری 
امیدوار بود و البته از پیروز شدن 
هم اطمینان نداشت. ماریونوس 
اوزونیدیس سرمربی یونانی گل گهر 
در نشست خبری این بازی گفت: 
»وقتی می بینی بازی 2-2 تمام شده، 
تعجب می کنی. واقعاً چطور 2-2 

» ! ؟ شد

استقلال 3 - شمس آذر 2
صعود سخت آبی ها به صدر

از بازی های حساس هفته  در یکی 
بیست و چهارم لیگ برتر، استقلال از 
ساعت 18 دیروز در ورزشگاه آزادی تهران، 
پذیرای شمس آذر بود که قضاوت این 
مسابقه را وحید کاظمی برعهده داشت. 
آبی پوشان پایتخت در حالی در این 
مسابقه به میدان رفتند که پرسپولیس 
توانسته بود با پیروزی مقابل صنعت 
نفت به صورت موقت به صدر جدول 
رده بندی صعود کند و همین موضوع 
باعث شده بود تا آبی ها در اندیشه پس 
گرفتن رتبه نخست باشند. این در حالی 

بود که استقلالی ها در این مسابقه، 
جواد نکونام سرمربی خود را هم به 

دلیل محرومیت در اختیار نداشتند. 
استقلال که این بازی را هجومی آغاز 
کرده بود، دقیقه هشت فرصت خوبی 
پیدا کرد و ارسال تماشایی ماشاریپوف 
در دهانه دروازه به سلیمی رسید ولی 
ضربه این بازیکن با فاصله بسیار کم از 
کنار تیر دروازه به بیرون رفت. دقیقه 18 
بلانکو با تیزهوشی از مرکز میدان قصد 
داشت تا دروازه شمس آذر را باز کند که 
توپ او به شکل خطرناکی از بالای دروازه 
به بیرون رفت. با این حال، استقلال در 
دقیقه 21 مزد حملاتش را گرفت و ارسال 
تماشایی جلالی از سمت چپ به روی 
دروازه، به محمدی رسید و این بازیکن 

پس از یک کنترل، ضربه اش را روانه 
دروازه کرد که توپ با برخورد به مدافعان 
میهمان تغییر مسیر داد و وارد دروازه شد 
تا آبی ها از حریف پیش بیفتند. در ادامه 
بازی و دقیقه 36، ارسال ناگهانی پاپی به 
روی دروازه با وزش باد تغییر مسیر داد و 
حسینی به زحمت و با واکنشی بموقع 
توپ را دفع کرد. در ادامه نیز شوت پاپی 

با برخورد به چشمی، دفع شد. 
پس از اینکه نیمه اول به سود آبی ها به 
پایان رسید، استقلال نیمه دوم را هم 
هجومی آغاز کرد و دقیقه 51 روی پاس 
در عمق و تماشایی بلانکو، محمدی وارد 
محوطه جریمه شد که بر اثر خطای 
محمدرضا رضایی تعادل خود را از دست 
داد و وحید کاظمی نیز یک خطای 

پنالتی به سود آبی ها اعلام کرد که 
خود محمدی آن را به گل دوم خودش و 
تیمش تبدیل کرد. دقیقه 77 هم ارسال 
کرنر جلالی از سمت چپ با ضربه سر 
مرادمند به گل سوم استقلال تبدیل 
شد. با این حال، این پایان کار نبود و 
شمس آذر که قصد جبران داشت با 
تعویض هایی که انجام داد، جان گرفت 
و در دقیقه 83 با ضربه فراز امامعلی 
به گل رسید و پس از آن هم مجتبی 
فخریان در دقیقه 85 گل دوم قزوینی ها 
را به ثمر رساند تا شمس آذر به بازگشت 
امیدوار شود. با این حال، استقلال در 
نهایت با نتیجه 3-2 به پیروزی رسید تا 
در جدول 53 امتیازی شود و دوباره به 

صدر صعود کند.

برش

پیروزی نساجی و مس رفسنجان
در ادامه هفته بیست  و  چهارم لیگ برتر، نساجی و تراکتور از ساعت 
16:3۰ دیروز در ورزشگاه شهید وطنی قائمشهر به مصاف هم رفتند که 
این مسابقه با پیروزی 1-۰ نساجی به پایان رسید. منصور باقری در دقیقه 
65 تک گل این بازی را از روی نقطه پنالتی به ثمر رساند تا شاگردان 
الهامی 1۹ امتیازی شوند و به فرار از منطقه خطر امیدوار باشند. در 
آخرین بازی دیروز هم، فولاد از ساعت 18:1۰ در ورزشگاه شهدای فولاد 
میزبان مس رفسنجان بود. در این بازی، شاگردان محرم نویدکیا با 

گل دقیقه 56 سعید واسعی برابر میزبان خود به پیروزی رسیدند.

حساس ترین  از  یکی  ز  ا پرسپولیس 
بازی های خود به سلامت عبور کرد و 
با یک پیروزی قاطع توانست به صورت 
موقت هم که شده، صدر جدول را به 
دست آورد. این تیم در حالی در هفته 
بیست و چهارم لیگ برتر، در ورزشگاه 
تختی آبادان میهمان صنعت نفت بود 
که تیم میزبان هم به خاطر قرار داشتن 
در انتهای جدول، به سه امتیاز این 
مسابقه سخت نیاز داشت. با این حال، 
سرخپوشان در این بازی خیلی زود و در 
دقیقه هشت، روی سانتر امید عالیشاه 
و ضربه سر دانیال اسماعیلی فر به گل 
رسیدند تا با خیال راحت کارشان را دنبال 
کنند. البته اسماعیلی فر به خاطر شادی 
گلش به کمیته انضباطی دعوت شده تا 
در این باره توضیح دهد. چند دقیقه بعد 
کاپیتان پرسپولیس دچار آسیب دیدگی 
شد که باعث شد عالیشاه با حالتی 
ناراحت از زمین بیرون برود و جای خود 
را در دقیقه 12 به وحید امیری بدهد. در 
ادامه و در دقیقه 13، عیسی آل کثیر دروازه 
صنعت نفت را باز کرد اما پرچم کمک داور 
بالا رفت  و با اینکه قرمزها توپ و میدان 
را در اختیار داشتند، با همان یک گل به 
رختکن رفتند. با پایان 45 دقیقه اول، 
یک مصدوم دیگر هم به جمع مصدومان 
پرسپولیس اضافه شد و با آسیب دیدگی 
گئورگی گولسیانی، فرشاد فرجی جای او را 

از نیمه دوم در خط دفاع قرمزها گرفت. 
در نیمه دوم و در شرایطی که ابتدا فشار 
حملات صنعت نفت زیاد بود، باز هم 
این پرسپولیس بود که برتری خود را 
افزایش داد. به این ترتیب که، در دقیقه 
66، اوستون رستم اورونوف توپ را گرفت 
و به مهدی ترابی رساند و او هم با پاس 
خوب خود آل کثیر را صاحب توپ کرد که 
این بازیکن هم با شوتش دروازه میزبان 
را برای بار دوم باز کرد. در دقیقه 71 نیز، 
پرسپولیس صاحب ضربه کرنر شد که 
توپ به دست مصطفی احمدی بازیکن 
صنعت نفت خورد و علی اصغر مؤمنی 
داور نقطه پنالتی را نشان داد. در ادامه، 
کنعانی زادگان پشت ضربه پنالتی ایستاد و 
با فریب دادن پیام پارسا دروازه بان صنعت 

نفت، با پای راست توپ را خلاف جهت به 
سمت راست خودش زد. صنعت نفت در 
دقایق پایانی یک موقعیت خیلی خوب 
داشت که تیرک دروازه و مدافع پرسپولیس 
اجازه گلزنی را ندادند تا این تیم به برتری 
3-۰ برسد و با 52 امتیازی شدن موقتاً 
به صدر جدول صعود کند. اوسمار ویرا 
سرمربی برزیلی پرسپولیس که در این 
بازی دوباره و بعد از یک بازی محرومیت به 
نیمکت بازگشته بود، توانست برد ارزشمند 
دیگری را به همراه شاگردان خود دشت 
کند و به آمار جالب هشت برد )یک برد 
در جام حذفی(، یک تساوی و یک باخت 
به عنوان سرمربی سرخپوشان دست پیدا 
کند تا پرسپولیسی ها را بیش از پیش به 
تکرار قهرمانی فصل گذشته امیدوار کند.

صنعت نفت صفر - پرسپولیس 3
خ ها با اوسمار پیشتازی سر

رکورد تاریخی رفیعی با پرسپولیس
دروازه بانی که گل نمی خورد

امیررضا رفیعی دروازه بان جوان پرسپولیس، فصل جالب و هیجان انگیزی را 
تجربه می کند. او پس از جدایی احمد گوهری و جذب نشدن گلر دوم جدید، 
مورد اعتماد کادرفنی به عنوان ذخیره علیرضا بیرانوند قرار گرفت. با این حال، 
هیچ کس فکرش را هم نمی کرد بیرانوند تعداد زیادی بازی را غایب باشد اما 
یک بازی محرومیت و تا اینجا سه بازی مصدومیت سبب شده رفیعی در 4 
مسابقه در چهارچوب دروازه پرسپولیس قرار بگیرد. جالب اینکه، این گلر 
آکادمی پرسپولیس در 22 سالگی در چهار مسابقه اول لیگ برتری خود چهار 
کلین شیت داشته و مقابل ذوب آهن، گل گهر، ملوان و صنعت نفت گلی 
دریافت نکرده که در تاریخ لیگ برتر سابقه نداشته است. موضوعی که باعث 
شده او اعتماد به نفس خوبی هم پیدا کند و همچنین پرسپولیس هم روی 

رفیعی به عنوان یک گلر آینده دار حساب ویژه ای باز کند.

محمدحسین کنعانی زادگان، مدافع 
ملی پوش پرسپولیس در مصاف با 
صنعت نفت برای صدمین بار با 
پیراهن این تیم به میدان رفت. 
او که از آکادمی فوتبال و تیم های 
پایه پرسپولیس به فوتبال ایران 
معرفی شد، برای خدمت سربازی 
راهی ملوان شد و در ادامه به 
استقلال رفت و مدت کوتاهی در 
لیگ شانزدهم عضو این تیم بود. او 
در ادامه برای سایپا و ماشین سازی 
هم بازی کرد تا اینکه در خرداد 
13۹8 دوباره به جمع سرخپوشان 
بازگشت. کنعانی در این بین لژیونر 
هم شد و در لیگ ستارگان قطر 
برای الاهلی به میدان رفت. با این 
حال، کنعانی زادگان برای سومین 
بار به پرسپولیس بازگشت تا در 
پوشیدن لباس قرمز هت تریک 
کند. با این حال و در شرایطی که 

کنعانی زادگان از سال 13۹۰ در تیم 
بزرگسالان پرسپولیس عضویت پیدا 
کرد و نخستین بازی خود را نیز در 
هفته آخر لیگ یازدهم برابر فولاد 
تجربه کرد، از این جهت می توان 
او را قدیمی ترین بازیکن حال حاضر 
تیم توصیف کرد. او در این 1۰۰ بازی، 
62 پیروزی، 26 تساوی و 12 شکست 
با قرمزها کسب کرده است و حضور 
در 55 کلین شیت، هفت گل زده، 
یک پاس  گل و کسب یک پنالتی 
هم از دیگر عملکردهای او در بیش 
از هشت هزار و 5۰۰ دقیقه بازی در 
ترکیب سرخپوشان است. جالب 
اینکه باشگاه پرسپولیس و اوسمار 
ویرا سرمربی این تیم هم این 
صدتایی شدن را به کنعانی زادگان 
تبریک گفتند تا با توجه به گلزنی 
او در این مسابقه، این دیدار برایش 
به یک مسابقه خاص تبدیل شود. 

البته کنعانی زادگان به دلیل اینکه 
متولد بندر ماهشهر و خوزستانی 
است، پس از گلزنی به صنعت نفت 
خوشحالی نکرد تا به آبادانی ها که 
در این شهر بزرگ شده، احترام 
بگذارد. این اتفاق یک دلیل مهم 

دیگر هم داشت.
 کنعانی زادگان به دلیل درگذشت 
پدربزرگش که هفته گذشته اتفاق 
افتاد، در این بازی با مچ بند مشکی 
بازی کرد و بعد از زدن گل، شادی 
نکرد تا به نوعی سوگوار بودن 
خودش را از این اتفاق نشان دهد.

مدافع پرسپولیس گل زد و صدتایی شد
روز خاص کنعانی زادگان

لیگ برتر

گزارش بازی
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اجتماعی

سرپرست سازمان تاکسیرانی پایتخت خبر داد
تاکسی های برقی را به زودی در 
خیابان های پایتخت می بینیم 

مهسا قوی قلب/ سرپرست سازمان تاکسیرانی 
پایتخت بااشاره به اینکه 1000 دستگاه تاکسی  برقی 
به ناوگان حمل ونقل عمومی پایتخت وارد می شود، 
گفت: این تاکسی ها بر اساس توافقنامه سازمان 
تاکسیرانی تهران و یک شرکت خودروساز وارد 
خیابان های شهر و جایگزین تاکسی های فرسوده 
پایتخت می شوند.شادی مالکی افزود: بر اساس 
توافق صورت گرفته، خودروهای فرسوده ای که باید در 
طرح نوسازی قرار گیرند، مدنظر قرار دارند. فراخوانی 
را به همین منظور منتشر می کنیم و تاکسیران ها 
می توانند با مراجعه به شرکت خودروساز از امکانی 
که فراهم شده بهره مند شوند. البته شهرداری تهران 
تسهیلاتی را مطابق با گذشته اعمال می کند یعنی 
با حمایت دولت، تسهیلاتی معادل 50 درصد از رقم 

خودرو در نظر گرفته شده است.
سرپرست سازمان تاکسیرانی پایتخت گفت: علاوه 
بر نیمی از هزینه نوسازی که دولت پرداخت می کند، 
شهرداری تهران نیز تسهیلاتی در اختیار تاکسیران ها 
می گذارد. رقم خودروها تقریباً حدود 500 میلیون 
تومان است و از آن میزان بین 250 میلیون تا 300 
میلیون تسهیلات در نظر گرفته می شود. شرکت 
خودروساز هم وعده داده که خدمات ویژه ای به 
تاکسی های برقی می دهد. در حال حاضر در بیش 
از 70 نقطه شهر تهران ایستگاه شارژ ایجاد شده است 
و این نقاط تکافوی تا 5 هزار دستگاه خودروی برقی 
را می دهد. در حوزه خدمات پس از فروش هم در 
حال حاضر برای شروع یک مرکز تخصصی صرفاً برای 
تاکسی های برقی تجهیز شده است. برای گارانتی هم 
200 هزار کیلومتر در نظر گرفته شده است و به مدت 
5 سال هم باتری های این خودروها تضمین می شود.

اطلاع از نرخ کرایه ها با استفاده از اپلیکیشن 
»شهرزاد«

مالکی گفت: شهروندان می توانند با مراجعه به 
اپلیکیشن شهرزاد از نرخ های جدید کرایه تاکسی ها 
مطلع شوند. افزایش نرخ کرایه ها مثل سال گذشته 

45 درصد است. 
وی با اشاره به ماده 15 لایحه نرخ تاکسی در سال جاری 
بیان کرد: شهروندان در صورت مشاهده هرگونه 
مغایرت در خصوص نرخ کرایه تاکسی ها می توانند آن 
را  به سامانه 137 پلاس گزارش دهند. البته بهتر است 
که شهروندان برای حصول نتیجه مورد نظر و سهولت 
در انجام کار، پرداخت ها را به صورت الکترونیکی انجام 
دهند و با اسکن QR کد روی شیشه تاکسی ها و اطلاع 
از نرخ کرایه ها، از طریق اپلیکیشن »شهرزاد« کرایه 
را پرداخت کنند.مالکی درخصوص روند نوسازی ها 
توضیح داد: امسال تسهیلات نوسازی ناوگان، شرایط 
مناسبی دارد و درصدد افزایش تسهیلات از طریق 
صندوق کارآفرینی امید هستیم تا تاکسیران ها کارمزد 
پایین تر و اقساطی با زمان بیشتر داشته باشند و از 

بابت جایگزینی مشکلی متوجه این قشر نباشد.

مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات 
ایمنی شهر تهران:

 ایستگاه های آتش نشانی تهران 
بیشتر می شود

مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر 
تهران گفت: شرایط شهری به گونه ای است که برای 
چند ثانیه زودتر رسیدن به محل حادثه، لازم است 
بازهم ایستگاه جدید بسازیم.قدرت الله محمدی در 
گفت وگو با ایسنا افزود: در حال حاضر 13۸ ایستگاه 
آتش نشانی در پایتخت فعال است. از نظر من و از 
نظر قانون ما به ایستگاه جدیدی نیاز نداریم و در 
حال حاضر نیز در بین 10 کلانشهر بزرگ دنیا، تهران 
بیشترین تعداد ایستگاه آتش نشانی را دارد ولی ما 
مجبور به ساخت ایستگاه جدید هستیم. درحال 
حاضر در تلاشیم تعداد ایستگاه های آتش نشانی را 
افزایش دهیم زیرا تنها سازمان ماست که مسئولیت 
ایمنی در شهر را بر دوش گرفته است.مدیرعامل 
سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران گفت: 
با افزایش تعداد ایستگاه های آتش نشانی، می توانیم 
ایستگاه ها را در هر منطقه و محله ای گسترش دهیم و 
از این طریق هنگام مواجه شدن با هر نوع حادثه ای، 
زودتر خودمان را به آنجا برسانیم و به افراد کمک کنیم.

محمدی افزود: برای این منظور هم نیروی جدید 
استخدام می کنیم و هم تجهیزات مورد نیاز ایستگاه ها 
را بموقع خریداری کرده و ایستگاه ها را تجهیز می کنیم.

رئیس سازمان غذا و دارو:
ذخایر سرم کافی و مقدار فاکتور8 تا 

پایان سال پاسخگوست
 رئیس سازمان غذا و دارو گفت: میزان ذخایر سرم 
در کشور بسیار خوب است به نحوی که حداقل 3 
ماه موجودی پایدار داریم. اگر میزان ذخایر سرم به 
میزان 4 تا ۶ ماه برسد، واردات سرم متوقف می شود. 
به گزارش ایسنا، حیدر محمدی، خاطرنشان کرد: 
سیاست سازمان غذا و دارو در حوزه سرم، سیاست 

ذخیره استراتژیک است.
وی درباره تولید واکسن روتاویروس در کشور گفت: 
یکی از تولیدکننده های واکسن توانسته است مراحل 
اولیه تولید واکسن روتاویروس را طی کند و در 
حال انجام مطالعات بالینی است. اگر این شرکت 
بتواند مطالعات بالینی را با موفقیت سپری کند به 
عنوان اولین تولیدکننده واکسن روتاویروس معرفی 
می شود. یک شرکت دیگر نیز در حوزه تولید واکسن 
روتاویروس وارد شده و در حال تولید این واکسن است. 
اگر تولید واکسن روتاویروس با موفقیت انجام شود، 
واکسیناسیون را به تولید داخلی معطوف می کنیم. 
محمدی درباره وضعیت تولید فاکتور ۸ در کشور گفت: 
میزان ذخایر فاکتور ۸ در کشور به نحوی است که تا 

پایان سال پاسخگوی نیاز بیماران است.

مرور

صرف هزینه برای پیشگیری، 
سرمایه گذاری است

سرپرست  رضایی  فرشید  دکتر 
دفترآموزش و ارتقای سلامت در آغاز 
هفته ملی سلامت در گفت و گو با 
»ایران« با اشاره به ضرورت ارائه 
آموزش های مناسب به مردم برای 
ارتقای فرهنگ سلامت، عنوان کرد: 
پیشگیری مقدم بر درمان است. این 
شعار در دنیا معروف است، اما در 
بسیاری از کشورها هزینه ها و سرمایه 
گذاری ها بیشتر به بخش درمان 
تخصیص یافته است چرا که حوادث 
و بیماری ها به پاسخ سریع تر برای 
بهبود افراد جامعه نیاز دارد و باید در 
هر منطقه ای امکانات لازم برای آن 

وجود داشته باشد. 
وی افزود: بر اساس شواهد علمی، 
هزینه در بخش پیشگیری در واقع 
نوعی  بلکه  نیست  کرد  هزینه 
سرمایه گذاری بسیار اثربخش است. 
درست است که قبل از درمان به 
پیشگیری می پردازیم اما اگر بخواهیم 
حتی یک قدم جلوتر از پیشگیری 
را نیز ببینیم به »ارتقای سلامت« در 

جامعه می رسیم.
دکتر رضایی با اشاره به اینکه آموزش 
بهداشت و سبک زندگی سالم یکی 
از موضوعاتی است که می تواند به 
ارتقای سلامت مردم کمک کند، 
افزود: ارتقای سلامت یک علم است 
و متخصصان آموزش و ارتقای سلامت 
در کشور ما همگام با علم روز دنیا 
گام هایی در راه ارتقای سلامت مردم 
برداشته اند تا با آموزش و معرفی 
سبک زندگی سالم به مردم، جلوی 
ابتلا به بسیاری از بیماری ها گرفته 
شود. در این میان سازمان ها و مردم 
در این امر نقش بسیار پررنگی دارند 
تا سلامت را در معنای جامع آن یعنی 
سلامت جسم، ذهن و سلامت معنوی 

. ببینند
وی ادامه داد: توانمندی و سواد سلامت 

فرد برای ایجاد و حفظ سلامتی را 
»خودمراقبتی« می نامند. مردم برای 
اینکه بهتر در مسیر ارتقای سلامت 
حرکت کنند، باید آموزش ببینند تا 
عملکرد بهتر و »سواد سلامت« بالاتری 
داشته باشند و البته در کنار آموزش ها 
باید امکانات مناسب برای شکل گیری 
رفتار سالم نیز در اختیار آنها قرار 

داشته باشد.
چشم انداز  درباره  رضایی  دکتر 
آموزش بهداشت در میان مردم 
گفت: سرمایه گذاری محدودی در 
بحث آموزش بهداشت به مردم 
انجام شده و با منابع محدود در 
دهه های گذشته کارها به سختی 
انجام می گرفته است. ضروری است 
در بحث اعتبارات سواد سلامت 
تجدید نظر شود. دنیای امروز با 
گسترش فضای مجازی و دسترسی 
مختلف،  اطلاعات  به  راحت تر 
نشان می دهد باید سرمایه گذاری 
در آموزش بهداشت به مردم را با 
تکنولوژی های نوین، مناسب با باورها 
و فرهنگ متنوع کشور مطابقت 
دهیم. به دنبال مطالعه تیم های 
تخصصی در سال گذشته، امسال 
برای اولین بار دستور العمل کشوری 
»سواد سلامت« نوشته شده که در 
این برنامه ملی، سازمان های مختلف 
باید در قالب شش استراتژی کلان در 
مسیر سواد سلامت اقدامات مشترک 

را انجام دهند.

 شش منبع برای آموزش سواد 
سلامت به مردم

 این متخصص بیماری های عفونی 
در خصوص اهمیت آموزش مناسب 
برای خودمراقبتی، گفت: آموزش از 
طریق شش منبع به افراد جامعه 
منتقل می شود. منبع اول »اقلام 
چاپی« است؛ کتاب ها، بروشورها و... 
منبع دوم »رسانه های همگانی« است 
که نقش مهمی در خلق سلامت و 

افزایش سواد سلامت جامعه دارند 
و اگر به درستی عمل نکنند نقش 
آسیب زا خواهند داشت به همین 
منظور رسانه هایی مثل روزنامه ها 
و رسانه ملی باید حرکت در مسیر 
افزایش سوادسلامت را در اولویت 

برنامه هایشان قرار دهند.

ادغام اطلاعات درست و غلط در 
فضای مجازی

وی با اشاره به سومین منبع آموزش 
مردم عنوان کرد: »فضای مجازی« 
با توجه به گستردگی که طی 10 تا 
15 سال گذشته در جهان و میان 
مردم داشته است، یکی از منابع 
مهم آموزش سواد سلامت محسوب 
می شود. در حال حاضر این تهدید 
برای جامعه وجود دارد که اطلاعات 
درست و غلط شبکه های مجازی، 
سایت ها و... با هم ادغام شده اند و 
تشخیص درست از نادرست برای برخی 
از مردم در گروه های سوادی مختلف، 
دشوار است. امروزه بخصوص بعد 
از همه گیری های کرونا، اهمیت و 
نقش »سواد رسانه« ای بیش از پیش 
مشخص شده است تا مردم بتوانند 
غلط را از درست و منابع جعلی را از 
منابع حقیقی تشخیص دهند و اگر 
اطلاعاتی را در فضای مجازی دریافت 
کردند، بتوانند آن را تحلیل کنند. به 
همین منظور موضوع سواد رسانه 
از سال 1400 وارد برنامه های معاونت 
بهداشت وزارت بهداشت شد و دفتر 
آموزش معاونت بهداشت به عنوان 
برنامه کلیدی در ارتقای سلامت، 
دستورالعمل آموزشی را برای آن آماده 
کرد و از اردیبهشت 1403 آموزش ها 
به صورت آبشاری در دانشگاه ها، 
آموزش و پرورش و مراکز آموزشی ارائه 
می شود. این روند آموزشی تا جایی 
ادامه می یابد که به آموزش زنان 
خانه دار به عنوان سفیران سلامت 

خانواده برسد.

 دستورالعمل کشوری دستورالعمل کشوری
  »سواد سلامت« »سواد سلامت« تدوین شدتدوین شد

سرپرست دفترآموزش و ارتقای سلامت در آغاز هفته سرپرست دفترآموزش و ارتقای سلامت در آغاز هفته 
ملی سلامت در گفت وگو با »ایران«:ملی سلامت در گفت وگو با »ایران«:

بهار امسال سایتی برای دسترسی مردم به اطلاعات صحیح در فضای مجازی رونمایی می شودبهار امسال سایتی برای دسترسی مردم به اطلاعات صحیح در فضای مجازی رونمایی می شود

محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش خبری

موضوع سواد 
رسانه و تأثیر 
آن بر ارتقای 

سلامت، از 
سال 1400 وارد 

برنامه های 
معاونت 

بهداشت شد 
و دستورالعمل 

آموزشی آن 
تهیه شد. 

امسال 
آموزش ها در 

دانشگاه ها 
و آموزش و 

پرورش ارائه 
می شود و تا 
جایی ادامه 

می یابد که به 
آموزش زنان 

خانه دار به 
عنوان سفیران 

سلامت 
خانواده برسد

مشاور رئیس و مدیرکل روابط 
عمومی سازمان سنجش آموزش 
کشور از آغاز انتخاب رشته آزمون 

 )Ph .  D ( ی دکترا وره  د ی  ود ور
نیمه متمرکز سال 1403 از روز شنبه 

اول اردیبهشت ماه خبر داد. 

 : گفت ورش  پر و  موزش  آ یر  وز
رتبه بندی باید مبتنی بر مأموریت 
معلمان تنظیم شود. معلم قرار 
نیست مقاله نویس مجلات باشد، 
معلم کسی است که از گوهر وجود 
این مرزوبوم انسان های  کودکان 
بزرگ  می سازد و علمدار میدان تعلیم 

و تربیت است.
به گزارش وزارت آموزش و پرورش، 
رضامراد صحرایی در نشست صمیمی 
نخبگانی  جامعه  و  فرهنگیان  با 
استان سمنان تأکید کرد: مشکل 
اشتغال، اقتصاد، آسیب های اجتماعی 
و فرهنگ درست نمی شود مگر با 
بازگشت به مدرسه. جامعه ای بانشاط، 
سالم، بافرهنگ و بسیار فعال است 
که پایه گذاری آن از مهدکودک شروع 

شود. بدون مدرسه قوی، جامعه، 
دانشگاه، فرهنگ و اجتماع قوی 
نخواهیم داشت. دست اندرکاران اگر 
قدرت، پیشرفت و ارتقا می خواهند 
به مدرسه بیایند و همه به مدرسه 

برگردیم و این پیام سند است.
وی در بخشی دیگر از سخنان خود 
گفت: سال گذشته مصوبه تأثیر 
قطعی امتحانات نهایی در کنکور 
را داشتیم، نگارش برنامه هفتم در 
دستور کار بود و مواردی دیگر، اما 
از دل آن چالش ها و بحران ها ده ها 
دستاورد بیرون آمده است. علاوه بر 
موارد ذکر شده مجموعه سیاست های 
کیفیت بخشی در دانشگاه فرهنگیان 
تصویب شد و سیاستی مانند کنکور 
اختصاصی تربیت معلم و همچنین 

مصوبه تأثیر قطعی امتحانات نهایی 
اجرا شد. همچنین سازمان ملی 
تعلیم و تربیت رسماً مستقر شد 
و کودکستان ها ساماندهی شدند. 
شایستگی های پایه دانش آموزان را 
تدوین کردیم و سیاست توسعه متوازن 
شتاب گرفت؛ درحال حاضر بیش از 40 
درصد از دانش آموزان متوسطه دوم در 

هنرستان ها تحصیل می کنند.
وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه 
استان  به  رئیس جمهور  سفر  در 
سمنان هزار میلیارد تومان برای 
و  آموزش  زیرساخت های  تقویت 
پرورش اختصاص یافته است، اذعان 
کرد: سال 1403، سال نهضت ملی 
توانمندسازی همه جانبه معلمان در 

است. کشور 

وزیر آموزش و پرورش:

آیین نامه رتبه بندی معلمان اصلاح می شود 
انتخاب رشته آزمون دکترای سال ۱۴۰۳  از امروز

به گزارش مهر، دکتر علیرضا کریمیان 
۶43 داوطلب  151 هزار و  گفت: از 
شرکت کننده در آزمون دکترای سال 
جاری، 125 هزار و 174 نفر مجاز به 

انتخاب رشته شده اند. 
وی افزود: کارنامه نتایج اولیه آزمون 
اطلاع رسانی  درگاه  طریق  از  دکترا 
سازمان سنجش آموزش کشور اعلام 
شده و آن دسته از افرادی که بر اساس 
مندرجات کارنامه اولیه مجاز به انتخاب 
رشته های تحصیلی در یک یا چند کد 
ترکیب رشته از مجموعه امتحانی در 
دوره روزانه یا سایر دوره ها شده اند، 
باید از روز شنبه اول اردیبهشت تا 
روز چهارشنبه 5 اردیبهشت، کدرشته 
محل های انتخابی خود را - حداکثر 
50 کدرشته محل در صورت وجود- با 
توجه به مجموعه امتحانی که در آن 

آزمون داده اند، ثبت کنند. 

ارائه اطلاعات درست و قابل درک 
به بیماران

سرپرست دفترآموزش و ارتقای سلامت 
با اشاره به منبع چهارم آموزش که 
»پزشکان و تیم سلامت« هستند، 
بیان کرد: هنگامی که مردم برای 
درمان به سراغ پزشکان می روند 
اطلاعاتی را برای خودمراقبتی دریافت 
می کنند و اگر آموزش به بیمار از سوی 
پزشک، پرستار یا مراقب سلامت، با 
دقت انجام نشود و به زبان بیمار و 
در سطح سواد او نکات را قابل درک 
توضیح ندهند آن زمان است که 
بیمار برداشت و دریافت صحیحی از 
خودمراقبتی نخواهد داشت و روند 
درمان با کندی یا مشکل روبه رو 
می شود. به همین جهت، آموزش به 
بیمار یکی از وظایف مهم تیم درمان 
و کادر بهداشتی در همه کشورهاست.

 10 درصد جامعه سفیران سلامت 
هستند

وی به منبع پنجم آموزش که »گفتمان 
اجتماعی« است، اشاره کرد و گفت: 
باورها و اطلاعاتی که در زمینه سلامت 
دهان به دهان می چرخد نیز یکی از 
منابع اطلاعات درست یا غلط در این 
زمینه است. مردم برخی نکات آموزشی 
را از یکدیگر در خانواده و فامیل یا 
محل کار و اجتماع یاد می گیرند. 
البته گاه برخی اطلاعات غلط هم 
دهان به دهان می چرخد که مردم 
باید در این زمینه دقت کنند. به 
همین منظور از سال 1401 در معاونت 
بهداشت برنامه هایی مد نظر قرار 
گرفت به طوری که با 9 میلیون نفر 
داوطلب سلامت و سفیران سلامت 
آموزش دیده توسط وزارت بهداشت 
که 10 درصد جامعه را تشکیل می دهند، 
با اشاعه اطلاعات درست در خانواده و 
جامعه، چراغ سواد سلامت را روشن 

نگه می داریم.

ترویج دخانیات و خشونت در 
شبکه نمایش خانگی

به گفته دکتر رضایی، منبع ششم 
برای افزایش سواد سلامت »هنر« 
است که تاکنون توجه چندانی به 
آن نشده است. هنر همان قدر که 
می تواند در افزایش سواد سلامت 
نقش داشته باشد به همان میزان 
می تواند مخرب واقع شود به طوری 
که اکنون در برخی سریال های نمایش 
خانگی می بینیم به راحتی خشونت 
و مصرف دخانیات از طریق هنر به 
خورد مردم داده می شود. هنرمندان 
کشور می توانند در آثارشان سلامت 

اول تا هفتم اردیبهشت هرسال، هفته سلامت نامگذاری شده است تا ضمن 
یادآوری نقش مردم و مسئولان در ایجاد و حفظ سلامت در افراد، خانواده و 
جامعه، نگاه ها به چالش های موجود در نظام سلامت معطوف شود. هفته ملی 
سلامت فرصتی برای بیان اهمیت سلامت و ارتقای فرهنگ سلامت در زندگی 
فردی و اجتماعی است. حتماً این شعار را بارها شنیده اید که پیشگیری بهتر از 
درمان است؛ هرچند طی سال های اخیر نه تنها بحث پیشگیری بلکه یک گام 
جلوتر یعنی »ارتقای فرهنگ سلامت« مد نظر مسئولان نظام سلامت قرار گرفته است و با بهره گیری از وسایل ارتباط 
جمعی بحث خودمراقبتی را توسعه داده اند، اما هنوز نقش پیشگیری در بسیاری از کشورها کمرنگ تر از درمان است. 
گذشته از این، با گسترش وسایل ارتباط جمعی و ایجاد شبکه های مجازی، نظام سلامت هنوز نتوانسته آن طور که باید 
مردم را در برابر هزاران اطلاعات غلط واکسینه کند و آموزش های صحیح را به جای اطلاعات و تبلیغات مبتنی بر سود 
عده ای خاص که گاه حتی با آسیب های جبران ناپذیری همراه است، از طریق منابع موثق به مردم ارائه دهد. حال 
سؤال اینجاست متولیان سلامت کشورمان برای آموزش و ارتقای سواد سلامت مردم، چه اقداماتی انجام خواهند داد.

تولید دو برنامه هنری برای ترویج رفتارهای بهداشتی
وی با اشاره به برنامه های مشترک معاونت بهداشت با رسانه 
ملی برای آگاهی بخشی به مردم گفت: امسال تصمیم داریم 
برنامه عروسکی با نام »خانه مادربزرگ« را برای کودکان و فیلم 
سینمایی »دوباره زندگی« را تهیه کنیم تا در این برنامه ها به 
موضوعاتی همچون سبک زندگی سالم و ترویج رفتارهای 
بهداشتی بپردازیم چرا که هنر، جادویی است که می تواند 
پیام ها را به طور غیرمستقیم اما عمیق در ذهن مخاطب 

. کند تثبیت 

ـــرش بـ

روان و جسم را مد نظر قرار دهند و از 
این طریق پیام هایی را به صورت غیر 
مستقیم برای ارتقای سواد سلامت به 
مردم منتقل کنند. امیدواریم هرچه 
زودتر ساترا )سازمان تنظیم مقررات 
رسانه های صوت و تصویر فراگیر( و 
سایر نهادهایی که در این امر نقش 
دارند به رفع این نوع تهدید سلامت 
اقدام کنند. کارگروه فرهنگ سلامت 
این موضوع را با جدیت پیگیری 

. می کند

آموزش به دانش آموزان از مقاطع 
ابتدایی ضروری است

سرپرست دفتر آموزش و ارتقای 
سلامت در پاسخ به این پرسش که 
زمانی که فضای مجازی از مطالب 
جعلی و نادرست پر شده است مردم 
چطور به اطلاعات درست دست پیدا 
کنند، بیان کرد: یکی از راهکارها در 
رویارویی با این تهدید، کمک به 
تقویت سواد سلامت رسانه در جامعه 
است. از سال 1400 در وزارت بهداشت 
به این موضوع پرداختیم. همان طور 
که می دانید در کتاب درسی کلاس 
پایه دهم دانش آموزان مباحث 
مفصلی با عنوان سواد رسانه وجود 
دارد اما پایه دهم برای پرداختن به 
این مبحث بسیار دیر است. طی 
گفت وگو با آموزش و پرورش به 
این امر تأکید کردیم که این نوع 
آموزش ها باید زودتر و از مقاطع 
پایین تر به دانش آموزان ارائه شود. 
به همین منظور مقرر شده وزارت 
بهداشت با برنامه های مشترکی 
که با آموزش و پرورش دارد، بحث 
»سواد رسانه« را هم با توجه به امکان 
بهره گیری از ظرفیت دو میلیون و 
500 دانش آموز به عنوان سفیران 

سلامت، در این برنامه قرار دهد.

 ایجاد منابع موثق برای آموزش 
خودمراقبتی

و  کانال ها  ایجاد  به  دکتررضایی 
سایت های مختلف در حوزه سلامت 

اشاره کرد و گفت: طی دهه های 
گذشته اقدامات مؤثری برای حضور 
در فضای مجازی نداشتیم اما امسال، 
سایتی را برای این منظور راه اندازی 
کردیم که در بهار 1403 رونمایی خواهد 
شد. هدف آن است که اطلاعات 
صحیح بهداشتی در هر زمینه از سوی 
این منبع معتبر به جامعه ارائه شود. 
باید تلاش کنیم این منبع موثق 
جایگاه خودش را میان انبوهی از 

اطلاعات جعلی پیدا کند.
وی با بیان اینکه در دوران کرونا 
شاهد بودیم چقدر اطلاعات غلط در 
خصوص این بیماری و واکسن میان 
مردم شایع شد و مردم دسترسی 
اطلاعات  به  فراگیری  و  مناسب 
درست نداشتند، افزود: در حال 
حاضر موضوعات متفاوتی در جامعه 
در خصوص بیماری همچون چاقی، 
لاغری، درمان کبدچرب، بیماری های 
صعب العلاج، نمک ها، درمان ناباروری 
و... در شبکه های مجازی دست به 
دست می شود، که بیشتر کذب 
هستند به همین جهت ضروریست 
منبعی »واحد« جهت آموزش بهداشت 
و دریافت اطلاعات درست برای مردم 

داشته باشیم.

شبکه سازی میان پزشکان ضروری 
است

این متخصص بیماری های عفونی با 
اشاره به حضور پزشکان در فضای 
مجازی و ارائه اطلاعات درست 
در زمینه تخصص شان گفت: در 
یی  یا ر د با  ی  مجاز ی  شبکه ها
از اطلاعات غلط روبه رو هستیم 
و حضور پزشکان و علاقه مندان 
توانمند در این عرصه می تواند راهی 
برای ارتقای سواد سلامت جامعه 
باشد. برای افزایش تأثیر این حضور 
باید شبکه سازی بین متخصصان 
ارتباطات، متخصصان سلامت و 
بااخلاق در فضای  اندیشمندان 
مجازی صورت گیرد تا مردم منابع 

موثق را بشناسند.

فارس
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استاندار مازندران: ساختار 
واسطه گری برنج اصلاح می شود  

ساری - استاندار مازندران با بیان اینکه واسطه گری 
در فروش محصول راهبردی برنج به ضرر کشاورزان 
است، گفت: درصدد اصلاح ساختار واسطه گری در 
این محصول هستیم تا نفع آن به تولیدکننده برسد.

سیدمحمود حسینی پور همزمان با آغاز اولین نشاء 
مکانیزه برنج مازندران در آمل افزود: برنجکاران 
مازندرانی باید ارزش واقعی تولید این محصول را در 

زندگی خود احساس کنند.
حسینی پور با بیان اینکه کشاورزی سنتی همانند تولید 
برنج دیگر صرفه اقتصادی ندارد، ادامه داد: کشت 
مکانیزه و بهره مندی از دانش روز در فرایند تولید این 
محصول بازدهی  محصول را افزایش خواهد داد و در 

مصرف آب نیز صرفه جویی زیادی می شود.
نماینده عالی دولت در مازندران با بیان این نکته که 
در اواخر سال گذشته با تدبیر رئیس جمهور اعتبار 
خوبی برای خرید برنج تخصیص یافت، بیان داشت: 
برای بهره مندی هر چه بیشتر کشاورزان برنجکار تلاش 
می کنیم در این مسیر اعتبارات بیشتری جذب کنیم.

 تابستان کم آب مشهدی ها 
مشهد- کاهش بارندگی ها و کمبود ۶ هزار لیتر برثانیه 
آب شرب، تابستان سختی را برای تأمین آب کلانشهر 

مشهد رقم زده است.
»محمدعلی نعمت نژاد«، مدیرعامل شرکت آب 
منطقه ای خراسان رضوی با اشاره به اینکه 4 سد طرق، 
کارده، ارداک و دوستی تأمین کننده آب شهر مشهد 
هستند، اظهار داشت: اکنون مخازن سد دوستی 
فقط 5 درصد، سد طرق 13 درصد، کارده 15 درصد و 
سد ارداک ۲۰ درصد آب دارد و طبق پیش بینی ها در 
تابستان آب سدها را نخواهیم داشت. مدیر عامل آب 
منطقه ای خراسان رضوی اضافه کرد: به طور متوسط 
هم اکنون مصرف آب مشهد 7 هزار و 15۰ لیتر بر ثانیه 
است که این رقم در تابستان به 13 هزار و ۲۰۰ لیتر 
بر ثانیه می رسد. به گفته وی، برای تأمین ۶ هزار و 
5۰ لیتر کسری آب در مشهد از هم اکنون با همکاری 
شرکت آبفا مشهد، 1۶ طرح تأمین آب را برنامه ریزی 
کرده ایم. 44هزار میلیارد ریال بودجه برای اجرای 
این طرح ها تصویب و ابلاغ شده و امیدواریم طبق 
برنامه زمان بندی شده طرح ها را به سرانجام 
برسانیم.  نعمت نژاد ادامه داد: تأمین کسری آب از 
طریق چاه های آب شخصی و مجموعه های دولتی 
انجام می شود، چنانچه سال گذشته نیز کمبود پیک 
مصرف آب اینگونه تأمین شد. البته برای تأمین آب 
شرب تابستانی سایر شهرهای استان خراسان رضوی 

هم  مجوز حفر 13۰ حلقه صادر شده است.

استقبال کرمانی ها از نان سبوس دار
کرمان- رغبت مردم استان کرمان برای استفاده 
از نان سبوس دار و سالم قابل ملاحظه و بیشترین 
نان مصرفی آنها از انواع نان های سبوس دار است.

» داریوش ماهری«، مدیرکل غله و خدمات بازرگانی 
کرمان با اعلام این مطلب اظهار داشت: فرهنگ 
مصرف نان در کرمان، نان تافتون بوده که سطح 
سبوس گیری خوبی دارد؛ یعنی تنها 13,5درصد 
سبوس گندم در این نان گرفته شده  و جزو نان های 
دارای سبوس زیاد است.  وی ادامه داد: ایرانی ها 
بیشترین سرانه مصرف نان را در منطقه دارند و 
بررسی ها نشان دهنده این است که حدود ۶۰ درصد 
قوت روزانه ما را این ماده غذایی تشکیل می دهد. 
ماهری با اشاره به اینکه نان سفید 1۰۰ درصد مضر 
است، گفت: نان هایی که در سوپرمارکت ها وجود 
دارد بدون نظارت بهداشتی عرضه می شوند از این رو 
پیشنهاد داده ایم در استان  این نان ها با بسته بندی 

سیب سلامت تولید و در مغازه ها عرضه شود.

ایران در ایران

گزارش

ن  سیستا  - مین ز ن  ا یر ا ه  و گر
ی  ها ز و ر ین  خر آ ن  چستا بلو و 
فروردین ماه را هم با باران و سیل 
سپری کرد. اما روزهای سیلابی 
نظر  از  همواره  که  استان  این 
ته  در  سالانه  بارندگی  متوسط 
جدول بارش های کشوری قرار دارد 
محدود به این یک هفته نبود. 
از  بلوچستان  و  سیستان  جنوب 
اسفندماه سال گذشته تا کنون 
بی وقفه با باران و سیل درگیر بوده 
است و از منطقه گواتر تا دشتیاری 
و کنارک باران و سیل ادامه داشته 
است. این بارش ها به گفته رئیس 
نیم قرن  در  هواشناسی  سازمان 
 . ست ا ه  د بو بقه  بی سا خیر  ا
زیرساخت های جاده ای و ارتباطی، 
ع کشت خارج فصل و باغ های  مزار

میوه های گرمسیری در سیستان و 
بلوچستان بیشترین خسارت ها را از 
بارش های سیلابی دیده اند. در این 
میان آنچه تا حدودی التیام بخش 
آلام سیلزدگان بوده است، همدلی 
و کمک های امدادی مردم، حضور 
میدانی مسئولان کشوری و استانی و 
بسیج امکانات دستگاه های اجرایی 

و نهادهای انقلابی برای سیلزدگان 
بوده است. »آیت الله سیدابراهیم 
ر  د رشنبه  چها شامگاه   » ئیسی ر
گفت و گو با استاندار سیستان و 
بلوچستان، ضمن پیگیری آخرین 
وضعیت وقوع سیل در این استان، 
بر تداوم و تسریع خدمات رسانی به 
مردم و سیلزدگان تأکید کرد. »محمد 

مخبر«، معاون اول رئیس جمهور نیز 
در تماس تلفنی با استاندار سیستان 
و بلوچستان،  پیگیر  آخرین وضعیت 
مناطق تحت تأثیر سیلاب شده و بر 
بسیج همه دستگاه های امدادرسان 
تأکید کرد. »احمد وحیدی« وزیر 
کشور نیز با هدف بازدید از مناطق 
سیلزده جنوب استان و بررسی 

وزیر کشور: 
بارش اخیر 

270 میلی متر 
بود که در نوع 

خود بسیار 
سنگین و 

بی سابقه بوده 
است؛ ولی با 

این وجود، 
بدرستی 

مدیریت شده 
تا کمترین 

مشکل را برای 
مردم به همراه 

داشته باشد

آخرین وضعیت وقوع سیلاب در سیستان و بلوچستان از سوی 
رئیس جمهور و معاون اول پیگیری شد

سه روز بارانی بی سابقه در نیم قرن اخیر

ایرنا

خسارات وارده از طریق فرودگاه 
کنارک وارد استان شده و بلافاصله 
به همراه »محمد کرمی« استاندار 
جمعی  و  بلوچستان  و  سیستان 
شهرستانی  و  استانی  مدیران  از 
از مناطق درگیر سیلاب بازدید و 
دستورات لازم در زمینه رفع مشکلات 

مردم را صادر کرد.

سیلاب‌تلفات‌جانی‌نداشت
وزیر کشور در تشریح آخرین وضعیت 
امداد رسانی به استان های درگیر 
سیل گفت: 5 استان تحت تأثیر 
بارش های اخیر قرار گرفته اند که 
بیشترین آن را در استان سیستان 
و بلوچستان شاهد بودیم. وی به 
بارش های تند در جنوب کرمان 
اشاره کرده و افزود: طبیعتاً اضافه 
بر برکاتی که این بارش ها داشته و 
سدهای استان و استان های همجوار 
را پر کرده اما خسارات و مشکلاتی 
هم برای مردم عزیزمان به وجود 

است. آورده 
طبق گفته این مقام مسئول، در 
 5 بلوچستان  و  جنوب سیستان 
شهرستان تحت تأثیر سیلاب قرار 
گرفته اند به گونه ای که دو راه اصلی 
را دچار مشکل کرده است که 
امیدواریم بزودی رفع شود. وحیدی 
ادامه داد: ارتباط زمینی تعدادی 
از روستاها نیز قطع شده بود که 
امکانات لازم از طریق بالگردها ارسال 
شده است. از اتفاقات خوب این 
حادثه آن بود که ما هیچ گونه تلفات 
جانی نداشتیم. وی افزود: بالگردها 
و هلال احمر درحال رسیدگی و 
امدادرسانی به افرادی هستند که 
از نظر بهداشتی و درمانی نیازمند 
به کمک هستند. همچنین وزارت 
نیرو مشغول حل مشکل قطعی 
برق بعضی از روستاها هستند. وزیر 
کشور در عین حال تأکید کرد: 
مسئولان ما در منطقه برای حل 
مشکلات مردم حضور دارند و همه 
آنها از همان لحظات اولیه در منطقه 
بسیج هستند. وحیدی گفت: تخلیه 
آب از منازل و تأمین اقلامی که دچار 
حادثه شده است، به سرعت جبران 
می شود. وزیر کشور گفت: بارشی 
که انجام شده ۲7۰ میلی متر بود 
که در نوع خود بسیار سنگین و 
بی سابقه بوده است؛ با این وجود، 
بدرستی مدیریت شده تا کمترین 
مشکل را برای مردم به همراه داشته 

. شد با

پیگیری‌آبگرفتگی‌ها‌در‌»کنارک«
وی افزود: باید کار اساسی برای 
زیرساخت ها انجام گیرد تا مشکلات 
حتی  ا به ر م  مرد و  ه  شد کمتر 
بتوانند آسوده خاطر زندگی کنند و 
ترس و هراسی در هنگام بارندگی 
نداشته باشند. وحیدی با اشاره 
به اینکه بیشتر جمعیت استان در 
روستاهاست، لذا سرعت بیشتر در 
اجرای طرح های حوزه راه، برق، آب، 
تلفن و اینترنت و آبخیزداری باید در 
اولویت باشد، بیان کرد: مشکلات 
آبگرفتگی خانه ها در شهر کنارک 
نیز باید پیگیری شود و طرح های 
نیمه تمام فاضلاب شهری و هدایت 
آب های سطحی به نتیجه برسد تا 
همیشه در کمترین بارندگی، مردم 
با مشکل مواجه نشوند. اما در ابتدا 
باید به وسیله پمپ های قوی، آب 
داخل خانه ها هر چه سریع تر تخلیه 
شود. وزیر کشور ادامه داد: گرگروها 
)فرسایش خندقی خاک(، برخی 
روستاها را با مشکل جدی تخریب 
مواجه کرده که امیدواریم با انجام 
طرح های آبخیزداری و مهار آب ها 
بتوانیم مشکلات را ساماندهی کنیم 
چون این آبی که سدها را پر کرده 
است برای اشتغال و تولید مفید 

. ست ا

‌بر‌رفع‌مشکلات تأکید‌استاندار
»محمد کرمی« استاندار سیستان 
و بلوچستان نیز در حاشیه بازدید 
از مناطق سیلزده که با حضور وزیر 
کشور انجام شد، گفت: با نگاه 
ویژه وزیر کشور، اعتبارات لازم برای 
مقابله با خسارات ناشی از سیلاب در 
جنوب استان تأمین شد. وی افزود: 
وظایف، مسئولیت ها و حیطه کاری 
مسئولان مشخص شده؛ بنابراین 
در زمینه موضوعات مختلف مرتبط 
با سیلاب، جلسات کارشناسی لازم 
برگزار و اقدامات مورد نیاز با اولویت 
و جدیت اجرا می شود. استاندار 
سیستان و بلوچستان تأکید کرد: 
با تقسیم بندی مناطق، مسئولان 
هر منطقه برای رسیدگی به مسائل 
مشخص هستند، همچنین با توجه 
به تأمین اعتبارات لازم، برای تخلیه 
آب  نیز دستگاه های کفکش مورد نیاز 
خریداری می شود. وی ادامه داد: در 
زمینه بازگشایی راه ها و تأمین اقلام 
مورد نیاز نیز تصمیمات لازم گرفته 
شده و با توجه به اهمیت موضوع آب 
آشامیدنی هماهنگی لازم با کارخانه 
)نگور( و مجموعه های مرتبط انجام 

شده است.

پایداری‌برق‌‌۲8روستای‌سیلزده
بارش های سیل آسا در سیستان 
و بلوچستان بویژه جنوب استان 
به  ه  د ر ا و ت  ا ر خسا ه بر  و علا
زیرساخت های شهری و روستایی، 
رکورد بارش باران )بیش از 5۰ درصد 
بارش کل سال آبی استان طی 
3روز( را شکسته و سدهای زیردان، 
پیشین، کهیر و سد خاکی سارادان 
را سرریز کرد. طبق گفته »داریوش 
امانی« رئیس سازمان راهداری و 
حمل ونقل جاده ای، حدود ۲5 راه 
اصلی و فرعی در جنوب استان بسته 
شده و راه های حدود ۲5۰ روستا نیز 
با تلاش راهداران درحال بازگشایی 
است. وی برآورد اولیه خسارت 
به راه های این استان را حدود 15 
هزار میلیارد ریال دانسته و تأکید 
کرد که طی 1۰ روز آینده راه های 
بسته شده سیستان و بلوچستان 
معاون  شد.  خواهد  بازگشایی 
وزیر راه و شهرسازی یادآور شد: 5۰ 
اکیپ فعال و سیار راهدار به همراه 
15۰ دستگاه ماشین آلات مشغول 
فعالیت و تلاش برای بازگشایی راه ها 
هستند؛ برخی از این ماشین آلات از 
روستاهای معین هرمزگان، کرمان و 
جنوب کرمان عازم استان سیستان 
ل  مشغو و  ه  شد ن  چستا بلو و 
فعالیت هستند. همچنین آن گونه 
که »محمد رئیسی« مدیر عامل 
شرکت توزیع نیروی برق سیستان 
از  و بلوچستان خبر داده است، 
مجموع ۲۲۸ روستایی که بر اثر 
بارندگی برق شان قطع شده بود، 
برق ۲۸ روستا پایدار شده است. وی 
افزود: کارکنان صنعت برق با تلاش 
شبانه روزی خود نسبت به پایداری 
شبکه برق مناطق آسیب دیده، اقدام 
کرده اند و به محض برطرف شدن 
خسارت ها، مشکل برق سایر نقاط 

روستایی نیز حل خواهد شد.
اما سیلاب، شبکه آبرسانی 31 روستا 
را دچار تخریب زیرساختی کرده و 
دستگاه ها به صورت سقایی درحال 
آبرسانی به مردم هستند تا پس از 
فروکش کردن آب، شبکه آبرسانی 
به صورت کارشناسی بازسازی شود. 
طبق گفته »دادکریم بلوچ«، معاون 
هماهنگی امور عمرانی فرمانداری 
شهرستان ویژه چابهار، راه 143 روستا 
در چابهار که بر اثر سیل، بارندگی ها 
و طغیان رودخانه های فصلی بسته 
شده بود، پس از فروکش کردن آب 
و اقدامات راهداری بازگشایی شده 
است. همچنین راهداری درحال 
بازگشایی راه های پارک پیرسهراب، 
دمبدف پیرسهراب، شنام ها و... 

. ست ا

‌نفر امدادرسانی‌به‌بیش‌از‌‌۵هزار
با آغاز فعالیت سامانه سودانی از 
5 روز پیش تاکنون در سیستان و 
بلوچستان، 11 شهرستان از جمله 
سراوان، سیب و سوران، ایرانشهر، 
نیکشهر، چابهار، سرباز، کنارک، 
میرجاوه، زاهدان، خاش و مهرستان 
شامل ۶7 روستا تحت تأثیر آبگرفتگی 
قرار گرفت. »محمد مهدی سجادی« 
حمر  ل ا هلا جمعیت  یرعامل  مد
سیستان و بلوچستان به امدادرسانی 
به بیش از 5 هزار نفر در آبگرفتگی 
جنوب استان اشاره کرد و گفت: در 
این مدت، 3۰۸ نیروی عملیاتی کادر و 
داوطلب در قالب ۶۰ تیم با بکارگیری 
۶۰ خودروی امدادی در عملیات ها 
مشارکت کردند. همچنین امدادگران 
به یک هزار و ۲1۲ خانوار شامل 5 
هزار و 1۲۰ نفر امدادرسانی کرده و 

یک هزار و 3۹ نفر را اسکان دادند.

رکورد‌بارش‌ها‌شکسته‌شد
اما بارش های جنوب شرق کشور 
و  سیستان  استان های  در  بویژه 
بلوچستان و هرمزگان با مقادیر 
بی سابقه بارشی در روزهای ۲۸ تا 
3۰ فروردین 14۰3 درحالی به  وقوع 
پیوست که در 5 ایستگاه باران سنجی 
بارش های بالای ۲۰۰ میلی متر ثبت 
شد و ایستگاه زرآباد با بارش بالای 
رکورد بی سابقه ای  ۲7۰ میلی متر 
را ثبت کرد. »فیروز قاسم زاده« 
سخنگوی صنعت آب با بی سابقه 
دانستن بارش ها در استان سیستان 
و بلوچستان گفت: بیش از 5۰ درصد 
بارش کل سال آبی استان در 3 روز 
اتفاق افتاد. »سحر تاجبخش« رئیس 
سازمان هواشناسی نیز با تأکید بر 
بی سابقه بودن میزان بارش ها در 
برخی مناطق جنوبی کشور اظهار 
کرد: میزان بارش های روزانه در 
برخی مناطق حتی از رکوردهای 
به جامانده از طوفان گونو در سال 
13۸۶ نیز بیشتر بوده است. وی 
افزود: این مقدار بارش ها در یک 
شبانه روز از زمان تأسیس نخستین 
سواحل  در  هواشناسی  ایستگاه 
جنوب سیستان و بلوچستان یعنی 
کنون  تا  پیش  نیم قرن  حدود 

بی سابقه بوده است.

بازدید میدانی وزیر کشور از مناطق سیلزده

»آیت الله سیدابراهیم رئیسی« شامگاه 
چهارشنبه در گفت و گو با استاندار 

سیستان و بلوچستان، ضمن پیگیری 
آخرین وضعیت وقوع سیل در این 

استان، بر تداوم و تسریع خدمات رسانی 
به مردم و سیلزدگان تأکید کرد. »محمد 

مخبر«، معاون اول رئیس جمهور نیز 
در تماس تلفنی با استاندار سیستان 
و بلوچستان،  پیگیر  آخرین وضعیت 

مناطق تحت تأثیر سیلاب شده و بر بسیج 
همه دستگاه های امدادرسان تأکید کرد.

ـــرش بـ
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فیلمسازی به بخش خصوصی واگذار شوداگر تودل برو نبودم، همه جا نبودمشاهنامه هنر فردوسی است و لاغیر
 به گفته یوسفعلی میرشکاک، اینکه برخی 
می گویند فردوسی شاهنامه را از دیگران گرفته، 
سخن صحیحی نیست و شاهنامه هنر فردوسی 
است و لاغیر! او در نشست درس گفتارهای 
شاهنامه که توسط دفتر پاسداشت زبان فارسی 
حوزه هنری برگزار شد، به شرح داستان سیاوش 
و سودابه پرداخت و گفت: این هنر شاعر و هنرمند 
است که اسطوره را جا می اندازد و به داستان و 
فضا جاودانگی می بخشد. سودابه شاهنامه، 
سودابه ای است که فردوسی خود آن را پردازش 
کرده و شخصیت پردازی فردوسی از سودابه را در 

هیچ اثر منظوم دیگری سراغ ندارم./مهر 

مهران رجبی می گوید: »در هر جمعی بگو و 
بخند خوبی دارم، هیچ وقت تلخ نبودم. فکر 
می کنم اگر مهران رجبی تودل برو نبود، همه 
جا نبود. چون دوستش دارند و همه جا او را 
دعوت می کنند، تصورم این است و اصاً هم 
نمی خواهم شکسته نفسی کنم. بگو بخند دارم، 
مگر اینکه دعوایی شود و رگ تلخی ام بیرون بزند. 
این را تهیه کننده ها و کارگردان ها می دانند و 
اگر سؤال کنند همه را می گویم. کارها را خوب 
انجام دادیم و یک بار هم پیش نیامده که در 
عمر بازیگری ام طلبم را از تهیه کننده ای با غُر 

زدن بگیرم.«/ایرنا

بهروز افخمی درباره فعالیت بخش خصوصی 
در چهارچوب شعار امسال)جهش تولید با 
مشارکت مردم( اظهار داشت: اگر دستگاه ها 
می خواهند فیلم بسازند، بسازند، فیلمسازی 
ارگانی ممنوع نیست؛ مانند فیلمسازی بنیاد 
فارابی یا سازمان های دیگر. اما اینکه تولید 
فیلم و بخش خصوصی تحت کنترل و نظارت 

کامل قرار بگیرد، درست نیست.
شعار امسال، شعار خیلی خوبی است و فکر 
می کنم باید به فیلمسازان امکان داد که 
کار خود را با قبول مسئولیت و خطر، انجام 

دهند.« /ایرنا

جشن ۳۰ سالگی 
»داستان عامه پسند«

۳۰ سالگی فیلم  در گرامیداشت 
»پالپ فیکشن« ساخته کوئنتین 
تارانتینو، بازیگران آن در افتتاحیه 
TCMجمع  جشنواره فیلم کاسیک 

. ند شد
 . ل ا ئل  مو سا  ، یتل کا ی  و ر ها
جکسون، اوما تورمن و جان تراولتا 
فیلم  پنجشنبه در جشنواره  روز 
TCM در سینمای چینی  کاسیک 
تا سی امین  هالیوود گردآمدند 
سالگرد فیلم »داستان عامه پسند« 
را گرامی بدارند. موضوع جشنواره 
امسال فیلم کاسیک تی سی ام 
که تا یکشنبه ۲۱ آوریل ادامه دارد، 
»تحت تعقیب: جنایت و عدالت 
در فیلم« است. فیلم های مهم 
دیگری در کنار »پالپ فیکشن« 
در برنامه امسال جای گرفته اند 
ی  هر «  ، » چینی ها محله  « که 
کثیف«، »بعدازظهر سگی«، »در 
کمال خونسردی«، »شمال از شمال 
غربی« و »در بارانداز« از آن جمله 
هستند. طبق سنت جشنواره، همه 
نمایش ها با برنامه مقدمه ویژه ای 
درباره زمینه فیلم ها همراه هستند 
و برای نمایش »پالپ فیکشن« هم 
ابتدا برنامه گفت وگو با تراولتا، 
تورمن، جکسون و کایتل برگزار 
شد. از دیگر بازیگران سینما روزانا 
آرکت، فیل لامار، بور استیرز، اریک 
استولتز، جولیا سوینی و فرانک 
ویلی هم در این برنامه حضور 
عامه پسند«  »داستان  داشتند. 
یا »پالپ فیکشن« سال ۱۹۹۴ به 
کارگردانی کوئنتین تارانتینو اکران 
شد. او و راجر آواری برای نوشتن 
فیلمنامه این فیلم برنده جایزه 
اسکار شدند. امسال پانزدهمین 
دوره جشنواره فیلم های کاسیک 
برگزار می شود و قرار است بیلی 
دی ویلیامز بازیگر و لوییس بوول 
چهره پرداز تجلیل شوند. جینی 
بسینگر نویسنده نیز جایزه رابرت 
آزبورن را دریافت می کند و جودی 
فاستر در مراسم ثبت جای دست 

خود حضور می یابد. /مهر

 کاترین بیگلو  قربانی جدید
تغییرات نتفلیکس

فیلم »شفق قطبی« به کارگردانی 
د  بو ر  ا قر که  بیگلو  ین  تر کا
تصویربرداری آن بزودی شروع شود، 

توسط نتفلیکس کنسل شد.
پروژه جدید بیگلو که قرار بود پس 
از سال ها خانه نشینی این کارگردان 
۷۲ ساله، تصویربرداری اش شروع 
کنسل  نتفلیکس  توسط  شود، 
شد. بر اساس گزارش ها، احتمال 
می رود که این موضوع مربوط به 
دن لین مدیر جدید تولید محتوای 
نتفلیکس باشد که از ابتدای ماه 
آوریل به این غول پلتفرم های 
استریم پیوسته است؛ تمرکز او در 
ساخت فیلم بیشتر روی بیننده 
است و توجه کمتری به نام های 
بزرگ دارد. این خبر یک هفته پس 
از اینکه نتفلیکس دست رد به سینه 
دیوید لینچ زد، به بیرون درز پیدا 

کرده است./فارس

سینمای جهان اخبار

رئیس رسانه ملی با اشاره به اینکه 
عصر تلویزیون به سر نیامده است، 
گفت: اگر ما پرچم هویت و عدالت 
را با توجه به محتوا و قالب جذاب 
برافراشته نگه داریم، می توانیم 
جلوتر از همه رقیبان دیگر بایستیم. 
از  تجلیل  آیین  در  جبلی  پیمان 
نوروز و ماه مبارک  برنامه سازان 
رمضان که در مرکز همایش های 
بین المللی صداوسیما برگزار شد، 
رضایت و استقبال گسترده مردم 
نوروزی  و  رمضانی  برنامه های  از 
تقدیر رهبر معظم  و  صداوسیما 
انقاب را مایه افتخار رسانه ملی 
توصیف کرد. رئیس رسانه ملی اظهار 
داشت: باید چهره ها، ستاره ها و 
عناصر درخشان رسانه  ملی را قدر 
دانست. جایگاه هنرمندان برای 
تبیین مسئولیت های اجتماعی و 
نقش هدایتگری آنها برجسته است. 
وی در ادامه افزود: پرداختن تام  و 
تمام به عناصر هویت ایرانی سرلوحه 
اقدامات ما در حوزه هویت محوری 
است و به عنوان نمونه، اگر به شعر 
می پردازیم برای آن است که از هویت 
قومی و ملی مان غفلت نکنیم. /ایرنا

با پایان یافتن تعطیات فروردین 
ی  فیلم ها می  مرد ن  کرا ا  ، ماه
رونق سابق خود  به  سینمایی 
بازگشت و فروش ۴۰۰ میلیونی را 
در نخستین ماه سال ۱۴۰۳ رقم زد. 
به طور مثال فیلم های »آپاراتچی«، 
و  قهرمان«  جست و جوی  یلیا  »ا
»آسمان غرب« که هم اکنون توسط 
دو سامانه اکران مردمی عمار و اکران 
سیار در حال نمایش در مناطق فاقد 
سینما هستند در مجموع ۱۹هزار 

مخاطب به خود دیدند./ تسنیم

 مجید مجیدی:
 از شهید قشقایی

درس زندگی گرفتم
با  پوستر نمایش »روال عادی« 
حضور مجید مجیدی فیلمساز و 
کارگردان سینمای ایران، سید جواد 
طاهری رئیس تئاتر شهر و کیارش 
رست کارگردان تئاتر در تالار مشاهیر 
مجموعه تئاتر شهر رونمایی شد. در 
این مراسم، مجید مجیدی با اشاره 
به نقش شهید حسین قشقایی 
نخستین هنرمند شهید تئاتری در 
ورودش به عرصه هنرهای نمایشی 
نیز اظهار داشت: من تئاتر را با 
حسین قشقایی آغاز کردم و علت 
عاقه مندی من به تئاتر نیز ایشان 

بودند./فارس

 تقدیر از چهره ها، ستاره ها
و عناصر درخشان رسانه  ملی 

لازم است

 بازگشت رونق
به اکران های مردمی

گروه فرهنگی: آیین بزرگداشت 
استاد »مصطفی کمال پورتراب« 
پژوهشگر، مؤلف و استاد فرهیخته 
موسیقی به همت انجمن آثار و 
مفاخر فرهنگی و با حضور پرشمار 
مدیران  پژوهشگران،  استادان، 
فرهنگی، هنری و عاقه مندان به 
موسیقی در تالار اجتماعات شهید 

مطهری )ره( انجمن برگزار شد.
در ابتدای این آیین پس از اجرای 
آثار موسیقایی  از  زنده قطعاتی 
استاد کمال پورتراب از سوی دو نفر 
از نوازندگان جوان کشور، محمود 
شالویی رئیس انجمن آثار و مفاخر 
فرهنگی به ایراد سخن پرداخت و 
گفت: هنوز هم شخصیت و سلوک 
استاد پورتراب برای عموم مردم و 
دانشجویان موسیقی کشور ناشناخته 
است، حال آنکه این استاد فقید 

حائز ویژگی های منحصر به فرد بود.
آثار موسیقایی مرحوم پورتراب همواره 
در هنرستان های موسیقی مورد توجه 
و مرجع هنری آنها است، همچنین 
و  کاربردی  و  علمی  واحدهای  در 
دانشگاه های ایران ازگذشته تاکنون 
آثاراین استاد گرانقدر از جمله کتاب 
وزین »تئوری موسیقی« محل رجوع 
استادان و دانشجویان موسیقی بوده 
و هست. مشاور وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی در پایان گفت: شوربختانه 
استاد پورتراب در میان ما نیست، 
اما نام و یاد او همچنان زنده است و 
ما نیز در انجمن آثار و مفاخر فرهنگی 
تاش می کنیم بار دیگر اندیشه و 
آثار هنری ایشان را بازخوانی کرده 
و میراث گرانقدر فرهنگی و هنری 
وی را به نسل جوان و جدید کشور 

منتقل کنیم.

»پورتراب« با کسی تعارف 
نداشت

شاهین فرهت استاد موسیقی و 
آهنگساز نامدار کشور نیز در این 

پورتراب  مرحوم  گفت:  مراسم 
هم آهنگساز، هم نوازنده و استاد 
موسیقی دانی  او  بود.  دانشگاه 
اکثر  که  بود  کوشا  و  زنده  سر

در آیین بزرگداشت استاد »مصطفی کمال پورتراب« مطرح شد
پورتراب، پیرِ دِیر موسیقی ایران

ز  ا موسیقی دانان  و  نوازندگان 
مجلس درس او بهره مند شده 
بودند. او اضافه کرد: »پورتراب« 
صریح اللهجه بود و بمانند »پیرِ 
دیر« همگان را راهبری می کرد. 
او با هیچکس تعارف نداشت و 
همواره درعرصه فرهنگ و هنر 
با  را  دیدگاه ها و نظرات خود 

صراحت بیان می کرد. 

استاد »پورتراب« عاشق 
موسیقی بود

داوود گنجه ای عضو شورای عالی 
خانه موسیقی ایران نیز اظهارکرد: 
اگر کسی عاشق باشد می تواند 
در مسیر زندگی خود به تکامل 

. برسد
پورتراب نیز عاشق موسیقی بود و 
از رهگذر این سلوک به جایگاهی 
رفیع در سپهر موسیقایی ایران 
نه  شبختا خو و  فت  یا ست  د
شاگردان فراوانی را هم رشد و 

پرورش داد.
و  آهنگساز  زمانی  میر محمد   
استاد موسیقی با ذکر خاطراتی 
از استاد پورتراب گفت: پورتراب 

بغایت متعهد و مسئولیت پذیر 
بود. از این رو اگر مسأله ای در 
ذهنش شکل می گرفت، تا راه  
حلی برای آن پیدا نمی کرد از پای 
نمی نشست. او به معنی واقعی 
کلمه، عاشق موسیقی بود و در 
بسط و گسترش هنر موسیقی 
در ایران، نقشی مهم و تأثیرگذار 

. شت ا د

پورتراب؛ شخصیتی 
خستگی ناپذیر

پایان، حمیدرضا نوربخش  در 
مدیرعامل خانه موسیقی ایران 
در سخنان کوتاهی گفت: استاد 
پورتراب در بسیاری از جنبه ها 
کم نظیر بود اما متأسفانه در ایام 
بعد از انقاب کمتر نزد نسل های 

جوان و جدید شناخته شد.
افزود: پورتراب شخصیتی  وی 
خستگی ناپذیر داشت و هیچ وقت 
دست از تاش و کوشش هنری 
تمام  در  و  نکشید  فرهنگی  و 
طول عمر پربرکت خویش از 
سردمداران عرصه علم، فرهنگ 

و هنر ایران بود.

شاخصه هنر 
انقلاب عینیت 

بخشیدن به 
آرمان های 

انقلاب است. 
به طور مثال 
 مفهوم آزادی 
که از معانی 

اصیل انقلاب 
است را به 

درستی به تصویر 
نکشیده ایم که 

باعث شد 
دشمن به 

مبتذل ترین 
شکل از این 

کلمه استفاده 
کند و معادله 
بی بند و باری

را برای آن 
لحاظ کند مسعود نجابتی تندیس چهره  هنر 

انقلاب را به مردم غزه اهدا کرد

و  خط  د  ستا ا بتی  نجا مسعود 
گرافیک به عنوان چهره سال ۱۴۰۲ 
هنر انقاب اسامی معرفی شد؛ 
برای  بزنگاه ها  هنرمندی که در 
خلق آثار هنری و اثرگذار همواره 
پیش قدم بوده است. نقاشی خط 
معروف او »سَـــنُصَلّی فی القدس؛ در 
قدس نماز خواهیم خواند« یکی از 

همین اقدامات است.
 او این اثر را آذرماه سال ۱۴۰۱ خطاب 
به رژیم صهیونیستی روی دیوار مرزی 
سرزمین های اشغالی نوشت و درباره 
انتخاب این شعار گفت: »این جمله 
را برای نوشتن انتخاب کردم چون 
هم وعده الهی است و هم وعده 
بنده ای الهی یعنی رهبرم آیت الله 
خامنه ای«. رویداد و دیوارنگاره »و 
فتح قریب« تازه ترین فعالیت این 
هنرمند طراح گرافیک در همین 
راستا است. فروردین ماه امسال در 
اوج حمات اسرائیل به غزه مسعود 
از  به همراه هنرمندانی  نجابتی 
کشورهای فلسطین، الجزایر، سوریه، 
مصر و لبنان به نمایندگی از جبهه 
هنرمندان مقاومت دیوار حائل 

بین جنوب لبنان و سرزمین های 
اشغالی را به نمایشگاه آثار هنرمندان 
جبهه مقاومت تبدیل کردند. آیه 
»نصرمن الله و فتح قریب« روی دیوار 
نقش بست و هنرمندان با جلوه های 
ویژه هنری برگرفته از مقاومت و 
مبارزه ضد رژیم صهیونیستی این 
رویداد کم نظیر هنری را رقم زدند.

او برای فعالیت های مؤثر در حوزه 
گرافیک از جمله ترسیم همین 
دیوارنگاره چهارشنبه شب در مراسم 
گرامیداشت دهمین هفته هنر 
انقاب اسامی به عنوان »چهره 
سال ۱۴۰۲ هنر انقاب اسامی« 
انتخاب شد. این استاد ۵۶ ساله، 
 حالا نه فقط به عنوان استادی که 
فرم تایپوگرافی فارسی را به کمالاتی 
رسانده که به عنوان پیر میدان دار 
گرافیک انقاب اسامی، شناخته 
شکل گیری  ز  ا بخشی  می شود. 
شبکه گرافیست های جوان انقاب، 
حاصل مجاهدت اوست. نجابتی 
عاوه بر فعالیت های اجرایی در 
حوزه مقاومت و واکنش سریع، بر 
طراحی گرافیک از جمله طراحی 
پوستر، نشانه، کتاب و بویژه گرافیک 
نشر با تأکید بر روش تایپوگرافی 
متمرکز است. او همچنین فونت 
»پرشیا« را طراحی کرده و کتاب »خط 

در گرافیک« تألیف اوست.

شاخصه هنر انقلاب عینیت 
بخشیدن به آرمان های انقلاب 

است
مسعود نجابتی چهره برگزیده هنر 
انقاب در این مراسم با اشاره 
به ویژگی هنرمند انقابی اظهار 
کرد: شاخصه هنر انقاب عینیت 
انقاب  آرمان های  به  بخشیدن 
است. به طور مثال مفهوم آزادی 
که از معانی اصیل انقاب است را 
به درستی به تصویر نکشیده ایم که 
باعث شد دشمن به مبتذل ترین 
شکل از این کلمه استفاده کند و 
معادله بی بند و باری را برای آن 
لحاظ کند. وی ادامه داد: مجسم 
کردن و عینیت بخشیدن به این 
واژه های مقدس ویژه ترین بخش 
هنر انقابی است. نجابتی پس از 
دریافت تندیس طای چهره هنر 
انقاب در سال ۱۴۰۲ گفت: این 
هدیه را از جانب شما به مردم 
مظلوم غزه اهدا می کنم که با صبر 
و استقامت خودشان چشمان جهان 

را باز کردند.
 

فضای فرهنگی هنری در اختیار 
جریان متعهد به آرمان های 

انقلاب اسلامی است
محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی در این مراسم گفت: 

اعیاد گذشته و پیروزی بزرگ جبهه 
مقاومت را تبریک می گویم؛ خون 
پاک شهدای ما افتخار بزرگی را 
برای جهان اسام آفرید. ان شاءالله 
با پیروزی کامل جبهه مقاومت و 
برافراشته شدن پرچم توحید در 
مسجدالاقصی، بزودی نماز وحدت را 
به امامت رهبر انقاب در این مکان 

مقدس برگزار کنیم.
عضو شورای عالی انقاب فرهنگی با 
بیان اینکه در ایامی که به نام هنر 
انقاب اسامی نامگذاری شده است 
این مراسم با یاد و خاطره شهید 
آوینی در حال برگزاری است، اظهار 
داشت: از دوستان و همکاران مان 
در سازمان تبلیغات اسامی و حوزه 
هنری که امسال هم موفق به 
برگزاری این رویداد مهم شدند، 
تشکر می کنیم. فلسفه شکل گیری 
حوزه هنری که شاید مهم ترین 
معمار آن رهبر انقاب هستند )که 
بارها در کلمات شان توصیف شان 
ر  د معظم له  که  هتمامی  ا ز  ا ا  ر
شکل گیری چنین جریان هنری 
ملهم از اندیشه انقاب اسامی 

داشتند( کاماً مشهود است.

هنرمندان اصیل در شاخه های 
مختلف هنری به اعتلا رسیده اند

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی ادامه 

فرهنگی

داد: خوشحال هستیم این نهالی 
که با دستان رهبر انقاب در 
محیط انقاب اسامی پرورش 
یافته به شجره طیبه ای تبدیل 
شده که شاخ و برگ های آن همه 
مشتاقان را زیر سایه خود جای 
داده است. هنرمندان اصیل در 
شاخه های مختلف هنری رشد 
کرده اند و به اعتا رسیده اند؛ در 
سینما، هنرهای تجسمی، شعر 
و سایر رشته های هنری جمع  
پرتوانی از هنرمندان تأثیرگذار 
رشد کرده اند و فضای فرهنگی 
هنری در اختیار جریان متعهد به 
آرمان های انقاب اسامی است.

عضو شورای عالی انقاب فرهنگی 
افزود: شاید دهه های قبل رسیدن 
به این نقطه، محال تصور می شد 
اما با اهتمامی که  وجود داشت و 
حضور چهره های شایسته، این 
مسیر سخت، هموار شده است و 
البته تا رسیدن به نقطه مطلوب 
فاصله داریم. نقطه مطلوب همان 
ترسیمی است که امام راحل 
در پیام معروف خود به عنوان 
هنر متعهد برای جامعه فرهنگی 
هنری ترسیم کرده اند، آنجا نقطه 
آرمانی است و به دست توانای 
شما هنرمندان اصیل و شما که 
دل تان به عشق آرمان های بلند 
نهضت امام می تپد فتح این قله 

نزدیک خواهد بود.
وزیر فرهنگ همچنین در توئیتی 

درباره معرفی چهره سال هنر 
انقاب نوشت: رسالت ما این 
است که جریان سازی جهانی هنر 
انقاب را تقویت سازیم و با این 
ظرفیت به ظهور »عصر جدید 

فرهنگی« کمک کنیم.

تغییرات در نحوه انتخاب چهره 
هنر انقلاب

محمدمهدی دادمان رئیس حوزه 
انقاب اسامی درباره  هنری 
انتخاب چهره سال هنر انقاب 
گمان  گفت:  مراسم  این  در 
ما بر این است که چهره هنر 
انقاب اسامی باید در یک فرایند 
با مشارکت نخبگان  نخبگانی 
فرهنگ و هنر انقاب انتخاب شود 
و تاش ما این بوده که این فرایند 
به درست ترین شکل ممکن انجام 
شود. در نحوه انتخاب چهره هنر 
انقاب تغییراتی انجام شده بود 
که پیش از این در حوزه رسانه به 
اطاع اهالی فرهنگ و هنر رسید 
و من خواهش می کنم تا در این 
فرایند با نقد خود کمک کنید تا 
به سمت تعالی در شیوه انتخاب 
حرکت کنیم. این سنت حسنه 
باید مایه رشد فرهنگ و هنر ایران 
اسامی و هنر انقاب باشد و فکر 
می کنم با نگاه شما عزیزان چه 
به صورت غیرعمومی و چه به 
صورت عمومی در رسانه ها این 

آیین را ارتقا دهیم.

هنرمندان متعهد به هنر انقلاب
از روز ۲۰ فروردین ماه به مدت یک هفته، به نام هفته هنر انقاب 

نام گذاری شده است. فرایند انتخاب »چهره سال ۱۴۰۲ هنر انقاب 
اسامی« نیز در همین ایام با نظرخواهی سراسری از مدیران فرهنگی، 

هنرمندان، فعالان فرهنگی و رسانه ای آغاز شد و پس از برگزاری این 
نظرسنجی که با جامعه آماری بیش از هزار نفر صورت گرفت، نام ۸۶ 

هنرمند به عنوان نامزدهای اولیه عنوان »چهره سال هنر انقاب« 
مشخص و به »کمیته انتخاب نامزدهای نهایی چهره سال هنر انقاب« 

ارائه شد.
این کمیته با ترکیب مرتضی سرهنگی، علیرضا قزوه، احمدرضا 

درویش، کورش زارعی، سیدمسعود شجاعی طباطبایی و محسن 
مؤمنی شریف تشکیل جلسه داد و از میان گزینه های پیشنهاد شده 

توسط اهالی فرهنگ و هنر، پنج هنرمند را به عنوان »نامزدهای نهایی 
چهره سال ۱۴۰۲« هنر انقاب معرفی کرد و در نهایت مسعود نجابتی به 

عنوان چهره هنر انقاب اسامی در سال ۱۴۰۲ انتخاب شد.
امیر بشیری برای نویسندگی و کارگردانی کنسرت  نمایش »کلنل«، 

کمال تبریزی و علیرضا طالب زاده برای نویسندگی و کارگردانی 
مجموعه تلویزیونی »سرزمین مادری«، راضیه تجار برای انتشار رمان 

»یاس کبود« و تقریظ رهبر انقاب بر کتاب »اسم تو مصطفاست« و 
افشین عاء برای نقش آفرینی مؤثر و به هنگام در 

سپهر شعر انقاب اسامی، ۴ نامزد دیگر این 
جایزه بودند.

»تندیس انتظار« اثر علی اصغر یوزباشی 
به عنوان نماد »چهره سال هنر انقاب« 

شناخته شده و هر سال به هنرمند منتخب 
تقدیم می شود که تاکنون چهره هایی 

همچون حمید حسام، ابراهیم 
حاتمی کیا، محمدمهدی سیار، 

عبدالحمید قدیریان و مجید 
مجیدی موفق به کسب این 

عنوان شده اند.

ـــرش بـ

عکس: ایرنا



امام حسین)ع( :
عقل،‌جز‌با‌پیروى‌از‌حق،‌کامل‌نمى‌‌شود.

اعلام الدین، ص 298 سخن روز

تجمع هنرمندان حامی فلسطین
محمد‌خراسانی‌زاده‌مدیرکل‌دفتر‌هنرهای‌تجسمی‌با‌انتشار‌ویدیویی‌از‌تجمع‌
هنردوستان‌و‌هنرمندان‌حامی‌فلسطین‌در‌مقابل‌پاویون‌رسمی‌رژیم‌صهیونیستی‌
در‌شصتمین‌دوسالانه‌هنر‌ونیز‌خبر‌داد‌و‌نوشت:‌دست‌اندرکاران‌پاویون‌این‌رژیم‌
جعلی‌اعلام‌کرده‌اند‌که‌تا‌زمان‌آتش‌بس‌غزه‌و‌آزادی‌گروگان‌های‌صهیونیست،‌غرفه‌
خودشان‌را‌که‌با‌سه‌نیروی‌نظامی‌محافظت‌می‌کنند،‌باز‌نخواهند‌کرد.‌دوسالانه‌
هنر‌ونیز‌که‌دارای‌دو‌بخش‌رقابتی‌و‌نمایشگاهی‌است،‌در‌واقع‌نمایشگاهی‌بزرگ،‌
رویدادی‌بین‌المللی‌و‌بسیار‌مهم‌است‌که‌هر‌دو‌سال‌یک‌‌بار‌در‌شهر‌ونیز‌ایتالیا‌
برگزار‌می‌شود.‌این‌دوسالانه‌سال‌۱۸۹۵،‌یعنی‌حدود‌‌۱۲۹سال‌قبل‌راه‌اندازی‌شد‌تا‌

دستاوردهای‌هنری‌کشورهای‌دنیا‌را‌ارائه‌کند.‌
‌

درباره زادگاه شیخ علاءالدوله سمنانی
میدیا‌فرج‌نژاد‌آهنگساز‌پروژه‌تار‌و‌تاریخ،‌ویدیویی‌از‌روستای‌صوفی‌شهرستان‌
سرخه،‌زادگاه‌شیخ‌علاءالدوله‌سمنانی‌به‌اشتراک‌گذاشت‌و‌نوشت:‌روستای‌صوفی‌
آباد‌شهرستان‌سرخه،‌با‌فاصله‌‌بیست‌و‌پنج‌کیلومتر‌از‌سمنان،‌آرامگاه‌مردی‌‌را‌در‌
سینه‌خود‌دارد‌که‌تأثیر‌شگرف‌و‌بسیاری‌در‌آبادی‌و‌پیشرفت‌سمنان‌داشته؛‌مردی‌
که‌ادیب،‌عارف،‌شاعر‌و‌نویسنده‌کتاب‌های‌بسیاری‌‌است‌و‌پایه‌گذار‌مکانیزم‌تقسیم‌

آب‌در‌سمنان‌شناخته‌می‌شود،‌آن‌هم‌در‌دوره‌ایلخانی!
هر‌بار‌که‌زندگینامه‌بزرگان‌این‌سرزمین‌را‌می‌خوانم‌و‌به‌پیشتازی‌مان‌در‌علوم‌و‌
فنون‌مختلف‌فکر‌می‌کنم،‌هم‌لذت‌می‌برم‌و‌هم‌حسرت‌می‌خورم.‌طبیعتاً‌هم‌

دلیل‌لذت‌مشخص‌است‌و‌هم‌چرایی‌حسرت!
مقبره‌شیخ‌علاءالدوله‌سمنانی‌واقع‌در‌روستای‌صوفی‌آباد‌سمنان،‌در‌آغاز‌بنایی‌
رفیع‌و‌باعظمت‌بود‌که‌به‌دستور‌عمادالدین‌جمال‌الدین‌عبدالوهاب،‌وزیر‌سلطان‌
محمد‌خدابنده‌از‌خشت‌خام‌ساخته‌شد.‌سپس‌خانقاهی‌برآن‌افزود‌و‌در‌آنجا‌به‌

ریاضت‌پرداخت‌و‌پس‌از‌مرگ‌در‌آنجا‌به‌خاک‌سپرده‌شد.
امروزه‌بخشی‌از‌این‌بنا‌به‌جا‌مانده‌که‌کماکان‌مأمنی‌است‌برای‌عاشقان‌عرفان‌و‌
طریقت.‌آنچه‌در‌این‌مکان‌متفاوت‌است،‌آرامش‌آنجاست؛‌آرامشی‌که‌به‌عمق‌وجود‌
آدمی‌رخنه‌می‌کند.‌او‌که‌به‌مدت‌‌۱0سال‌دارای‌مشاغل‌دیوانی‌و‌سیاسی‌مهم‌بود‌
طی‌اتفاقی‌جذبه‌ای‌دریافت‌کرد‌و‌به‌گفته‌خودش‌حجاب‌از‌پیش‌چشمانش‌برداشته‌
شد‌و‌به‌مجاهده‌با‌نفس‌روی‌آورد‌و‌آخرین‌سال‌های‌عمرش‌را‌در‌صوفی‌آباد،‌گذراند.

سرگذشت‌شیخ،‌شبیه‌این‌غزل‌سعدی‌است:
همه‌عمر‌برندارم‌سر‌از‌این‌خمار‌مستی
که‌هنوز‌من‌نبودم‌که‌تو‌در‌دلم‌نشستی

‌
فروش 15 هزار بلیت برای تئاتر بهرام افشاری

بهرام‌افشاری‌در‌پستی‌از‌آغاز‌پیش‌فروش‌روزهای‌پایانی‌نمایش‌»چه‌کسی‌
جوجه‌تیغی‌را‌کشت؟«‌خبرداد‌و‌نوشت‌این‌نمایش‌با‌استقبال‌خوب‌مخاطبان،‌بیش‌
از‌۱۵هزار‌بلیت‌فروش‌داشته‌است.‌»چه‌کسی‌جوجه‌تیغی‌را‌کشت«‌به‌کارگردانی‌
بهرام‌افشاری،‌تهیه‌کنندگی‌محمد‌قدس‌و‌بازی‌تینو‌صالحی‌و‌بهرام‌افشاری‌در‌
سانس‌های‌‌۱۸:۱۵و‌۲0درپردیس‌تئاتر‌شهرزاد‌روی‌صحنه‌می‌رود.‌این‌نمایش‌از‌‌۱۵
فروردین‌در‌پردیس‌تئاتر‌شهرزاد‌روی‌صحنه‌رفته‌و‌تا‌‌۱۵اردیبهشت‌ادامه‌دارد.

‌
نگرانی از سیلاب های سیل آسا در سیستان و بلوچستان
داریوش‌فرضیایی‌معروف‌به‌عمو‌پورنگ‌با‌انتشار‌ویدیویی‌از‌سیلاب‌های‌حاصل‌از‌باران‌
در‌سیستان‌و‌بلوچستان‌نوشت:‌هموطنان‌عزیزم‌در‌استان‌سیستان‌و‌بلوچستان‌خیلی‌
مراقب‌خودتون‌باشید.‌امیدوارم‌که‌با‌همت‌و‌تدابیر‌مسئولان‌منطقه‌اتفاقی‌برای‌هیچ‌
عزیزی‌رخ‌ندهد،‌یکی‌دو‌اخبار‌تلخ‌در‌این‌رابطه‌تا‌به‌حال‌شنیدم‌که‌بشدت‌متأثر‌شدم.

‌
»عشق الهی« سهیل اسعد چاپ شد 

سهیل‌اسعد‌فعال‌فرهنگی‌در‌صفحه‌اینستاگرامش‌از‌انتشار‌اولین‌کتابش‌خبر‌
داده‌است.‌او‌نوشته:‌»کتاب‌»عشق‌الهی«‌اولین‌اثر‌مکتوب‌بنده‌به‌همت‌دوستان‌
انتشارات‌‌FANUSبه‌زبان‌اسپانیایی‌به‌چاپ‌رسید.‌جملاتی‌از‌این‌کتاب‌که‌برای‌
مخاطبین‌امریکای‌لاتین‌به‌چاپ‌رسیده‌است:‌-‌قلب‌انسان‌به‌مثابه‌عقربه‌قطب‌نما‌
مدام‌در‌حال‌تحرک‌برای‌یافتن‌قطب‌مورد‌نظر‌خود‌است‌و‌تا‌قطب‌را‌پیدا‌نکند‌از‌
حرکت‌باز‌نمی‌ایستد.‌گاهی‌عوامل‌خارجی‌مثل‌وجود‌میادین‌مغناطیسی‌و‌آهنربا‌
و…‌یا‌عوامل‌داخلی‌مانند‌خرابی‌یا‌شکستگی‌عقربه‌باعث‌اختلال‌در‌قطب‌یابی‌
می‌شود.‌پس‌باید‌برای‌یافتن‌مسیر‌درست،‌عوامل‌داخلی‌و‌خارجی‌مُخل‌را‌برطرف‌
کرد.‌-‌از‌آفات‌بعضی‌از‌عشق‌ها،‌زوال‌پذیری‌معشوق،‌یا‌سردی‌پس‌از‌وصال‌است.‌
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میخائیل باختین

سعید فلاح فر
پژوهشگر هنر

باید بپذیریم 
آنچه از 

نقاشی های 
تاریخی و 

غارنگاری ها 
که در 

کتب تاریخ 
هنر درج 

شده اند، در 
زمان خود 
هیچ معنا 

و کارکرد 
نزدیک به 

هنری که ما 
می شناسیم، 

نداشتند

تجسم

هنر‌نسبت‌به‌قدمت‌حیات‌روی‌کره‌
‌بقا«‌پدیده‌ ‌مقایسه‌با‌»راز زمین،‌در
جدیدی‌است‌و‌به‌معنای‌امروزین،‌
‌نظر‌درازای‌ ‌آن‌است‌که‌از جوان‌تر‌از
زمانی‌با‌طول‌تاریخ‌قابل‌سنجش‌

باشد.
‌داشت‌ با‌این‌حال‌نمی‌توان‌انتظار
‌بشریت‌با‌وقایعی‌تا‌ مواجهه‌امروز
‌فرهنگ‌ این‌اندازه‌نوظهور،‌مبرا‌از
دیرسال‌حیات‌باشد،‌پس‌همچنان‌
‌باور‌جمعی‌به‌گوش‌ این‌سؤال‌از
می‌رسد‌که‌»هنر‌چه‌نسبتی‌با‌
زندگی‌و‌الزامات‌حیاتی‌انسان‌دارد«‌
و‌آیا‌اساساً‌چنین‌نسبتی‌می‌تواند‌با‌

اهمیت‌باشد؟
بل‌ مقا ‌ ر د ‌ بشر ‌ یخی ر تا ‌ ه نگا
»شکوفه‌های‌بهاری‌درختان‌مثمر«‌
و‌»دشت‌شقایق‌های‌اردیبهشتی«‌
یکی‌ دارد؟‌ و‌ داشته‌ تفاوتی‌ چه‌
نتیجه‌بخش‌که‌به‌میوه‌و‌خوراک‌
و‌ تبدیل‌می‌شود‌ انسان‌ ضروری‌
دیگری‌که‌بدون‌هیچ‌کاربرد‌حیاتی،‌
‌بین‌می‌رود.‌ ‌کاملاً‌از ‌چند‌روز بعد‌از
این‌آزمون‌مهمی‌است‌که‌می‌تواند‌
سرنوشت‌فرهنگی‌»هنر«‌را‌تعیین‌

. کند
هنر‌ ‌ از امروزی‌ مخاطب‌ ‌ انتظار
چیست‌و‌آنچه‌به‌معنای‌»کاربرد«‌
و‌»هنر‌کاربردی«‌می‌شناسیم‌چه‌
ارتباطی‌به‌این‌عادت‌دیرین‌حیاتی‌
دارد؛‌آیا‌زیبایی‌بدون‌این‌قبیل‌
از‌ تعبیری‌ به‌ می‌تواند‌ کارکردها‌
کاربردهای‌ضروری‌برای‌هنر‌تبدیل‌
شود؟‌معنا‌و‌مصداق‌های‌کاربرد‌تا‌
کجا‌قابل‌توسعه‌است؟‌آیا‌مفهوم‌
عمیق‌»زیبایی‌شناسی«‌هنر‌می‌تواند‌
وابسته‌به‌صفت‌کاربردی‌باشد؟‌
‌تعهد‌و‌وفاداری‌ هنر‌تا‌چه‌اندازه‌در
به‌»معنا«‌مقید‌است؟‌آیا‌نفی‌و‌
اثبات‌ضرورت‌»نتیجه«،‌»پیام«‌و...‌
نقش‌ ‌ می‌تواند‌عنصر‌محوری‌در
چیستی‌هنر‌یا‌حتی‌چگونگی‌و‌

باشد؟‌ زندگی‌ ‌ ر د ‌ هنر یی‌ چرا
»نتیجه‌انگاری«‌و‌»تعهدات‌محتوایی«‌
معنای‌قابل‌تعمیمی‌برای‌هنر‌دارد؟‌
‌مستقل‌تا‌چه‌اندازه‌ تزئین‌به‌طور
می‌تواند‌هدف‌غایی‌یک‌فعالیت‌
فرض‌شود‌و‌آیا‌»هنر‌کاربردی«‌مقابل‌
عبارت‌»هنر‌تزئینی«‌است؟‌به‌نظر‌
‌پشت‌پرده‌این‌تطورات‌ می‌رسد‌در
باید‌سراغی‌از‌جنگ‌میان‌قدرت‌و‌
قوام‌»خرد«‌و‌»خیال«‌را‌دنبال‌کرد.‌
کدام‌ یا‌خیال‌انگاری‌ خردگرایی‌
مقدم‌بر‌دیگری‌است‌و‌این‌تقدم‌در‌
طول‌تاریخ‌چه‌اندازه‌مورد‌بازبینی‌

‌گرفته‌است؟ جمعی‌قرار
‌نقاشی‌های‌ باید‌بپذیریم‌آنچه‌از
‌کتب‌ تاریخی‌و‌غارنگاری‌ها‌که‌در
‌زمان‌ تاریخ‌هنر‌درج‌شده‌اند،‌در
خود‌هیچ‌معنا‌و‌کارکرد‌نزدیک‌به‌
هنری‌که‌ما‌می‌شناسیم،‌نداشتند.
بدوی،‌ تصویری‌ نشانه‌های‌ رواج‌
بی‌شباهت‌با‌شأنیت‌خطوط‌اولیه‌
نیستند‌و‌هرگز‌به‌عنوان‌عنصری‌
‌نمایشگاه‌و‌موزه‌ها‌ تزئینی‌به‌دیوار
آویخته‌نمی‌شدند.‌اصولاً‌تصوری‌
‌زینت‌و‌نمایشگاه‌هنری‌وجود‌ از
نداشت.‌این‌موقعیتی‌بود‌که‌تا‌
‌اختراع‌کتاب‌همچنان‌ قرن‌ها‌بعد‌از

‌ماند. برقرار
آنچه‌امروزه‌به‌عنوان‌هنر‌شناخته‌
»طبقه‌ ‌ ظهور ‌ ییده ا ز ‌ ، می‌شود
قتصادی‌ ا ‌ و اجتماعی‌ ‌ متوسط«
بقا‌ دغدغه‌ که‌ طبقه‌ای‌ است؛‌
میان‌اعضای‌آن‌به‌حداقل‌ممکن‌
می‌رسد‌و‌با‌تکیه‌بر‌فراغت‌و‌امنیت‌
حیاتی‌ایجاد‌شده،‌فرصتی‌برای‌
بازتعریف‌پدیده‌هایی‌مثل‌هنر‌و‌
حتی‌بازتعریف‌زندگی‌پیدا‌می‌کند.
‌فکر‌منجر‌به‌مفاهیم‌تازه‌ای‌ این‌طرز

‌»کاربرد«‌می‌شود. از
ماهیت‌»کاربرد«‌به‌معانی‌فراتر‌از‌
»ابزار«‌نزدیک‌می‌شود؛‌مفهومی‌
برای‌سایر‌طبقات‌ که‌همچنان‌

جامعه‌نامفهوم‌یا‌غیرضروری‌باقی‌
‌همه‌مهم‌تر‌اینکه‌ مانده‌است.‌از
‌بنیاد‌دگرگون‌ وجه‌تفنن‌هنری‌از

می‌شود.
‌نیاکان‌ ‌حالی‌که‌تفنن‌هنری‌در در
‌هنری‌]و‌صنایع‌دستی[‌مفهومی‌ آثار
حاشیه‌ای‌داشت،‌حالا‌به‌یک‌اصل‌

معتبر‌بدل‌شده‌است.
اگر‌اضافه‌کردن‌یک‌طرح‌کوچک‌
هندسی‌به‌پیاله‌آبخوری،‌نوعی‌
محسوب‌ ‌ لگر سفا ی‌ ر ین‌کا شیر
یش‌ نما ‌ یک ‌ لا حا ‌ ، می‌شد
‌]ماشین[‌ »بی‌نتیجه«‌یا‌یک‌ابزار
ناکارآمد‌تجسمی‌می‌تواند‌ماهیت‌
محوری‌اثر‌هنری‌باشد.‌بنابراین‌
هنر‌پسامدرنیسم‌و‌معاصر‌و‌تعابیر‌
کاربردی‌و‌زیبایی‌شناختی‌آن‌تنها‌
‌یک‌اقتضای‌فرابقایی‌معنا‌پیدا‌ در

. می‌کند
به‌گمانم‌با‌معادل‌سازی‌این‌تعابیر‌
و‌تفاوت‌ماهوی‌»ساختمان‌سازی«‌
به‌عنوان‌یک‌سرپناه‌و‌ضرورت‌حیاتی‌
برای‌حفظ‌جان‌و...‌با‌»معماری«،‌
‌و‌مرفه‌به‌عنوان‌ طبقه‌برخوردار
‌ابداع‌ یک‌هدف‌بالغ‌و‌متعالی‌در
‌معنای‌ساده‌ ‌از فرم،‌فضا‌و...‌یا‌عبور
»پوشش«‌به‌صنعت‌پیچیده‌مد‌
بتوان‌مثال‌های‌قابل‌ و‌»لباس«‌
درکی‌برای‌این‌موضوع‌ارائه‌کرد،‌
که‌طراحی‌معماری‌و‌ ‌ همان‌طور
‌دغدغه‌های‌ لباس‌مستلزم‌فراغت‌از
‌بقاست‌و‌به‌تولید،‌ اولیه‌حفاظت‌از
نیازهای‌جدید‌ نتایج،‌مفاهیم‌و‌
ل‌ تحو ‌ ، د می‌شو ‌ منجر ‌ ی بشر
»جمعیت«‌به‌»جماعت«،‌»ارتباط‌
روزمره‌کلامی«‌به‌سمت‌»تعمقات‌
بالاخره‌ و‌ زبان«‌و...‌ با‌ شاعرانه‌
مسیری‌که‌تداعی‌خروج‌انسان‌از‌
دوره‌غارنشینی‌به‌تکامل‌شهرنشینی‌
چنین‌ است،‌ ئات‌ اقتضا همه‌ و‌
مهاجرت‌بزرگ‌فرهنگی‌می‌تواند‌

. شد با

نتیجه هنر

به خاطر حمایت از حقوق مردم فلسطین توسط ساواک زندانی شدم
موسوی‌گرمارودی‌از‌جمله‌شاعرانی‌است‌که‌در‌کشمکش‌پیروزی‌انقلاب‌اسلامی،‌شعرهای‌
کوبنده‌و‌پرمعنایی‌نوشت؛‌به‌همین‌خاطر‌او‌را‌بنیانگذار‌شعرهای‌انقلابی‌می‌دانند.‌بسیاری‌

از‌ما‌این‌شاعر‌بزرگ‌را‌با‌شعر‌»در‌سایه‌سار‌نخل‌ولایت«‌می‌شناسیم.
این‌چهره‌ماندگار‌ادبیات‌به‌بهانه‌سالروز‌تولدش‌به‌بیان‌خاطراتی‌از‌دوران‌فعالیت‌فرهنگی‌
خود‌پرداخت‌و‌گفت:‌»ششم‌شهریور‌‌۱3۵0بود‌که‌به‌دلیل‌نوع‌اشعار،‌گفت‌و‌گوها‌و‌مباحثاتم‌
بویژه‌در‌حمایت‌از‌مردم‌فلسطین‌و‌حقوق‌آنها،‌توسط‌ساواک‌دستگیر‌و‌به‌‌3سال‌حبس‌

محکوم‌شدم‌و‌فروردین‌‌۱3۵6آزاد‌شدم.«
‌به‌صلاحدید‌آیت‌الله‌صدوقی‌به‌عنوان‌مشاور‌مطبوعاتی‌و‌ در‌زمان‌ریاست‌جمهوری‌بنی‌صدر

‌از‌طرف‌امام‌)ره(‌منصوب‌و‌به‌امر‌ایشان‌ماهانه‌یک‌بار‌خدمت‌امام‌ فرهنگی‌رئیس‌جمهور
شرفیاب‌می‌شدم‌اما‌با‌مشاهده‌نخستین‌انحرافات‌بنی‌صدر‌در‌یک‌شرفیابی‌خدمت‌
حضرت‌امام‌به‌ایشان‌اعلام‌کردم‌که‌مایل‌به‌استعفا‌هستم‌اما‌ایشان‌امر‌کردند‌که‌

‌را‌از‌انحرافات‌آگاه‌کنم. بمانم‌و‌بنی‌صدر

قسمتی از گفت و گوی ایرنا با سیدعلی موسوی گرمارودی

یادداشتنقل قول

مزاج دهر تبه 
شد در این 

بلا حافظ... 
که حواست 

باشد اگر الان 
هم دست 

به دیوان 
می بری و 
با سلام و 
صلوات، 

صفحه ای را 
باز می کنی، 

جهان تو 
همچنان 

همان جهان 
حافظ است

سعید اسلام زاده
روزنامه نگار

حافظ...حافظ...حافظِ 
دوست داشتنی

‌نمی‌دانم‌یک‌نفر‌آدم‌چه‌کار‌ هنوز
‌‌700سال‌پیش‌به‌‌این‌‌ باید‌بکند‌که‌از
‌دل‌خلقی‌را‌بلرزاند،‌ طرف،‌این‌طور
بگریاند‌و‌به‌چنگ‌بیاورد‌و‌عارف،‌عامی،‌
باسواد‌و‌بی‌سواد،‌دست‌به‌دامنش‌
شوند‌و‌خودش‌هم‌خم‌به‌ابرو‌نیاورد‌
و‌همان‌جا‌بایستد‌و‌به‌ریش‌عالم‌و‌

بخندد. عالمیان‌
‌اسرار،‌که‌نه‌پیش‌از‌ حافظ‌آگاه‌از
خودش‌همتا‌دارد‌و‌نه‌پس‌از‌خود،‌
عصاره‌و‌چکیده‌هنر‌بشری‌است.
جایی‌چنان‌به‌بندگی‌می‌نوازدت‌که‌
مطرب‌مجلس،‌همان‌دم‌که‌مضراب‌
بر‌سیم‌سنتور‌می‌رقصاند‌در‌کوچه‌‌
پس‌کوچه‌های‌ماهور،‌باید‌پرده‌بگرداند‌
و‌راه‌عراق‌بزند.‌جایی‌هم‌با‌پشت‌دست‌
به‌دهان‌اهل‌عقلی‌می‌کوبد‌که‌در‌
خامی‌جوانی‌می‌گفت:‌این‌چه‌شامورتی‌
بازی‌‌است‌راه‌انداخته‌اید؛‌هی‌فال‌
حافظ‌و‌فال‌حافظ‌می‌کنید‌الان‌جهان‌
‌آمد‌که:‌ فرق‌کرده‌است‌و‌حضرتش‌در
رموز‌عشق‌مکن‌فاش‌پیش‌اهل‌عقول.‌
‌دنبال‌ترک‌شیرازی‌ این‌حافظ‌که‌دربه‌در
بود‌تا‌جهان‌را‌به‌نامش‌سند‌بزند،‌گاهی‌
هم‌دل‌به‌دلت‌نمی‌دهد‌و‌تو‌از‌عشق‌
می‌خواهی‌بشنوی‌و‌این‌پیر‌خرابات،‌
مشتی‌پند‌و‌نصیحت‌حواله‌ات‌می‌کند‌
‌درگاهش‌نروی‌به‌ تا‌البته‌دست‌خالی‌از
ناامیدی‌و‌آنجاست‌که‌با‌پتک‌به‌کله‌ات‌
می‌کوبد‌که:‌مدعی‌خواست‌که‌آید‌به‌
‌/‌دست‌غیب‌آمد‌و‌بر‌سینه‌ تماشاگه‌راز

نامحرم‌زد.
که‌ لسان‌الغیب‌
خ‌ چر ‌ ند ا می‌د
همیشه‌و‌همواره‌
‌نامرادی‌و‌ بر‌مدار
نامردمی‌چرخیده‌
‌و‌ و‌دیروز،‌امروز
فردا‌فرقی‌با‌هم‌

ندارند،‌گفت:‌مزاج‌دهر‌تبه‌شد‌در‌
این‌بلا‌حافظ...‌که‌حواست‌باشد‌اگر‌
الان‌هم‌دست‌به‌دیوان‌می‌بری‌و‌با‌
سلام‌و‌صلوات،‌صفحه‌ای‌را‌باز‌می‌کنی،‌
جهان‌تو‌همچنان‌همان‌جهان‌حافظ‌
است‌و‌این‌رسم‌لایتغیر‌پابرجاست‌
که‌برایت‌گفته:‌زیرکی‌را‌گفتم‌این‌
احوال‌بین،‌خندید‌و‌گفت:‌/‌صعب‌روزی‌

بوالعجب‌کاری‌پریشان‌عالمی.
الغرض!‌این‌آقایی‌که‌دوست‌دارم‌
همیشه‌او‌را‌با‌یک‌دست‌لباس‌شیک‌
و‌خنده‌ای‌بر‌صورت‌و‌پیپی‌با‌توتون‌
مک‌بارن‌بر‌لب‌و‌عطر‌ادکلن‌هرمس‌
‌پیچیده‌در‌ ‌خیابان‌های‌شیراز که‌در
‌هر‌آنچه‌درباره‌اش‌ غ‌از خیال‌بیاورم،‌فار
‌سفته‌اند‌ دُرّ گفته‌اند‌و‌گاهی‌بعضی‌
خشت‌ ‌ خام، گل‌ ‌ ز ا هم‌ بعضی‌ ‌ و
ساخته‌اند،‌برای‌من،‌یگانه‌ای‌است‌
که‌در‌همه‌خستگی‌ها‌و‌دلتنگی‌ها‌و‌
‌مدرن،‌اوج‌زیبایی‌در‌ زندگی‌کسالت‌بار
فرم‌وُ‌زبان‌وُ‌بیان‌است‌و‌ازاین‌روست‌که‌

دوستش‌دارم.

منجی ظهور می کند از غرب آسیانگاره
تکثیر نور می کند از غرب آسیا
تیر از کمان کشیده و چشمان فتنه را
یکباره کور می کند از غرب آسیا
اثر جدید افشین علاء

عکس نوشت

‌لاله‌ها
در‌باغ‌ایرانی
لاله‌های‌باغ‌

ایرانی‌در‌تهران،‌
هرسال‌از‌

اواخر‌فروردین‌
تا‌اردیبهشت‌

میزبان‌مسافران‌
و‌گردشگران‌

است.
عکس: 

علی حسن پور  
آژانس عکس ایران


